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• Τι δεν έπεισε τους αγρότες και αποφάσισαν 
την κλιμάκωση των κινητοποιήσεών τους   

▶ΣΕΛ. 8-9

• Το 1/3 σε Ν.Δ. 
και ΠΑΣΟΚ είπε «όχι»
στο ν/σ για τον γάμο
ομοφύλων, ενώ
πάνω από 150
βουλευτές στο
σύνολο των 300 
της Βουλής είτε 
δεν το ψήφισαν 
είτε απείχαν ή
υπέκυψαν στο
πολιτικό μπούλινγκ 
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εις τας Αθήνας
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• Ο πρώην πρωθυπουργός δεν φοβήθηκε να υποστηρίξει 
τις αρχές του, αντιστάθηκε στις «προτροπές» κυβερνητικών

κύκλων, χτύπησε τις καμπάνες για τους κινδύνους, 
ενώ ανέδειξε τα σοβαρά ζητήματα που αντιμετωπίζει 

η κοινωνία και τα οποία είχε εντοπίσει νωρίτερα  ▶ΣΕΛ. 6-7
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Σ
το Βελιγράδι βρέθηκε ως γνωστόν πριν από μερικά 24ωρα ο Κυριάκος Μητσοτάκης και μπορεί το κυ-
ρίως «πιάτο» των συζητήσεών του με τον πρόεδρο της Σερβίας, Αλεξάνταρ Βούτσιτς, να ήταν η οικονο-
μία και η αμοιβαία επιθυμία των δύο ηγετών να αναπτυχθούν ακόμη περισσότερο οι εμπορικές σχέσεις

των δύο χωρών, ωστόσο ο Έλληνας πρωθυπουργός δεν παρέλειψε να θυμίσει στον συνομιλητή του ότι η Α-
θήνα παραμένει σταθερός υπέρμαχος της ευρωπαϊκής προοπτικής της Σερβίας. Μάλιστα ο Κυρ. Μητσοτάκης
αναφέρθηκε πιο… πληθυντικά στο θέμα, λέγοντας χαρακτηριστικά ότι «η ένταξη των δυτικών Βαλκανίων στην Ε.Ε.
είναι στρατηγικός στόχος». Επειδή, όμως, η ζωή αρέσκεται να κάνει… πλάκες, οι δηλώσεις Μητσοτάκη συνέ-
πεσαν με μία είδηση που ήρθε από τα Σκόπια, σύμφωνα με την οποία στο κοινοβούλιο της χώρας υπερψηφί-
στηκε μία τροπολογία που παρατείνει την ισχύ των υφιστάμενων διπλωμάτων οδήγησης στη Βόρεια Μακεδο-

νία μέχρι και τις 31 Δεκεμβρίου του τρέχοντος έ-
τους. Όποιος αναρωτηθεί γιατί αυτό ενδιαφέρει
την Ελλάδα, στη συγκεκριμένη είδηση ο… δια-
βολάκος κρύβεται στη «λεπτομέρεια» ότι για τους
υπόλοιπους 10 και κάτι μήνες στα εν λόγω δι-
πλώματα θα φιγουράρει νέτο-σκέτο το όνομα
«Μακεδονία» χωρίς το «Βόρεια». 

Για όσους το λησμονούν αξίζει να θυμίσουμε
ότι σύμφωνα με τους όρους εφαρμογής της Συμ-
φωνίας των Πρεσπών μέχρι και την 12η Φε-
βρουαρίου 2024 –δηλαδή σε διάστημα πέντε ε-
τών από την έναρξη ισχύος της συμφωνίας στις
12/2/2019– τα Σκόπια θα έπρεπε να είχαν φρο-

ντίσει να αντικαταστήσουν όλα τα παλιά επίσημα έγγραφά τους για εσωτερική και διεθνή χρήση (βλ. άδειες πά-
σης φύσεως, διαβατήρια, διπλώματα οδήγησης κ.ά.) με καινούργια, στα οποία θα αναγράφεται το όνομα «Δη-
μοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας» και όχι το σκέτο «Μακεδονία».

Το γεγονός ότι για την μη ανταπόκρισή τους στα υπεσχημένα τα Σκόπια επικαλούνται την έλλειψη υλικοτε-
χνικής υποδομής κι όχι π.χ. ότι ξεκίνησαν τη διαδικασία αρκετά αργοπορημένα (σ.σ. τον Ιούλιο του 2021), δεν
αναιρεί ότι είμαστε θεατές του έργου μίας εξόφθαλμης παραβίασης της συμφωνίας των ηττών που «φόρεσε κα-
πέλο» στη χώρα η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ. Και δεν είναι μόνο αυτό. Όπως διαβάζουμε στα ρεπορτάζ των διε-
θνών ΜΜΕ, μπαϊράκι σήκωσε το Τουρκικό Δημοκρατικό Κόμμα της Β. Μακεδονίας με τον βουλευτή του
Μπελγιάν Ιλιάζ να απαιτεί την έκδοση διαβατηρίων στην τουρκική γλώσσα, ενώ και το εθνικιστικό κόμμα
VMRO-DPMNE βάλλει κατά του προέδρου της χώρας, Στέβο Πενταρόφσκι, υποστηρίζοντας ότι τα Σκόπια θα
έπρεπε να έχουν καταγγείλει την Ελλάδα και την Ε.Ε. για παραβάσεις της Συμφωνίας των Πρεσπών (σ.σ. λένε
ότι έχει ανοιχτεί μόνο το πρώτο κεφάλαιο των ενταξιακών συνομιλιών).

Ενώ έχει διανυθεί τόσος πολύς ιστορικός χρόνος με τη μία ή την άλλη αφορμή γίνεται ορατό πόσο εθνικά ε-
πιζήμιος ήταν ο συμβιβασμός που υπογράφηκε το καλοκαίρι του 2018 στο ορεινό χωριό Ψαράδες της Φλώ-
ρινας. Στην περίπτωση, δε, αυτή η εθνική ήττα δεν μπορεί να προσπεραστεί ελαφρά τη καρδία με τη θυμοσο-
φία του «στερνή μου γνώση να σ΄ είχα πρώτα». Διότι όπως είχε προβλέψει ο Αντώνης Σαμαράς η κυβέρνηση του
ΣΥΡΙΖΑ «δεν έδωσε μόνο το όνομα, αλλά και την εθνότητα και την ταυτότητα και τη γλώσσα της Μακεδονίας στα Σκόπια,
φαλκιδεύοντας την ελληνικότητα της Μακεδονίας διεθνώς και δημιουργώντας πολλαπλές εστίες προστριβών στο μέλλον
αλλά και υπονομεύοντας τη σταθερότητα ολόκληρης της περιοχής». 

Να τες τώρα οι «προστριβές» για τις οποίες προειδοποιούσε –όπως και για τόσα άλλα– ο πρώην πρωθυ-
πουργός, τις οποίες όμως η ελληνική διπλωματία έχει βρει το «κόλπο» να τις αντιμετωπίζει: κάνει ότι δεν τις α-
κούει και θεωρεί ότι έτσι δεν υπάρχουν κιόλας.

5,5 ΧΡΟΝΙΑ ΜΕΤΑ 
ΑΠΟ ΤΙΣ ΠΡΕΣΠΕΣ 

Η συμφωνία 
των… ηττών

Η δική μας
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Το νομοσχέδιο για τον
γάμο των ομόφυλων ζευ-
γαριών πέρασε, όπως α-
ναμενόταν, τη… βάσανο
της ψήφισης, ωστόσο ά-
φησε τεράστιες ρωγμές
σε όλα τα κόμματα. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Η
αριθμητική της
ψηφοφορίας είναι
ενδεικτική του δι-
χασμού που επέ-
φερε όχι μόνο

στην κοινωνία αλλά και στην ίδια
την  κοινοβουλευτική «κάλπη» η
κυβερνητική νομοθετική πρωτο-
βουλία. Κι αυτό διότι φτάσαμε
στο σημείο το 1/3 σε Ν.Δ. και
ΠΑΣΟΚ να καταψηφίσουν το
ν/σ, ενώ επί του συνόλου των
300 της Βουλής περισσότεροι α-
πό 150 βουλευτές είτε δεν το ψή-
φισαν είτε απείχαν ή εν τέλει υ-
πέκυψαν στο πολιτικό μπούλιν-
γκ που υπέστησαν. Υπό αυτό το
πρίσμα, οι αποχές και τα «όχι» α-
ναμφίβολα δημιουργούν νέα δε-
δομένα σε όλα τα κόμματα και
πλέον δεν είναι λίγοι αυτοί που
αναμένουν εξελίξεις. 

Μετά τα τραύματα, 
οι αριθμοί...
Oι απώλειες για τη Νέα Δημο-
κρατία και το ΠΑΣΟΚ είναι μεγα-
λύτερες έναντι του ΣΥΡΙΖΑ, στον
οποίο είχε επιβληθεί κομματική
πειθαρχία. Και όπως είχε προ-
βλέψει η «Α» και από τη Νέα Α-
ριστερά υπήρχαν διαρροές, κα-
θώς οι δύο μουσουλμάνοι βου-
λευτές του νέου κόμματος, Φερ-
χάτ Οζγκιούρ και Χουσεΐν Ζεϊ-
μπέκ απείχαν από την ψηφοφο-
ρία. Τουναντίον και οι έξι βου-
λευτές της Πλεύσης Ελευθερίας
ψήφισαν υπέρ του νομοσχεδίου. 

Οι πιο ηχηρές απώλειες ήταν
αναμφίβολα του Μάκη Βορίδη
(την γνωρίζαμε), του Παύλου
Πολάκη (την αναμέναμε) και της
γραμματέας της Κοινοβουλευτι-
κής Ομάδας του ΠΑΣΟΚ Ευαγ-
γελία Λιακούλη (την είχαμε
ψυλλιαστεί).  

Στη Νέα Δημοκρατία
Πέραν του Αντώνη Σαμαρά «ό-
χι» στο νομοσχέδιο ψήφισαν άλ-
λοι 19 βουλευτές της Νέας Δημο-
κρατίας όλων των τάσεων. Αυτοί
ήταν οι Χαράλαμπος Αθανασί-
ου, Φωτεινή Αραμπατζή, Βα-
σίλης Γιόγιακας, Στέφανος
Γκίκας, Κώστας Γκιουλέκας,
Θανάσης Δαβάκης, Αναστά-
σιος Δημοσχάκης, Κώστας
Καραγκούνης, Άννα Καρα-
μανλή, Θεόδωρος Καραο-
γλου, Ανδρέας Κατσανιώτης,
Δημήτρης Κυριαζίδης, Θεόφι-
λος Λεονταρίδης, Φώντας
Μπαραλιάκος, Γιάννης Πα-
σχαλίδης, Μάριος Σαλμάς, Α-
ντώνης Σαμαράς, Ευριπίδης

Στυλιανίδης, Μάξιμος Χαρα-
κόπουλος, Μίλτος Χρυσομάλ-
λης και Γιώργος Καρασμάνης.

Άλλοι 31 βουλευτές του κυ-
βερνώντος κόμματος επέλεξαν
την αποχή ακολουθώντας την
διέξοδο που τους προσέφερε ο ί-
διος ο πρωθυπουργός. 

Αυτοί ήταν οι Διονύσης Α-
κτύπης, Γιάννης Ανδριανός,
Λάκης Βασιλειάδης, Κώστας
Βλασης, Γιώργος Βλάχος, Μά-
κης Βορίδης, Γιώργος Γεωργα-
ντάς, Γιάννης Γιάτσιος, Ανδρέ-
ας Ζαμπίλης, Θανάσης Καβ-
βαδάς, Γιάννης Καλλιάνος,
Δημήτρης Καλογερόπουλος,
Μάρκος Καφούρος, Σταύρος
Κελέτσης, Μαρία Κεφάλα, Μά-
νος Κονσόλας, Γιώργος Κο-
τρωνιάς, Δημήτρης Κούβελας,
Σπύρος Κουλκουδίνας, Γιάν-
νης Λαμπρόπουλος, Περικλής
Μαντάς, Νότης Μηταράκης,
Κατερίνα Μονογυιου, Γιάννης
Μπούγας, Χρήστος Μπουκώ-
ρος, Γιάννης Οικονόμου,
Γιώργος Παπασωτηρίου, Στέ-
λιος Πέτσας, Θάνος Πλεύρης,
Χριστόδουλος Στεφανάδης,
Άγγελος Συρίγος. Από το Μαξί-
μου εκπέμπεται το αίσθημα της ι-
κανοποίησης επειδή οι περισσό-
τεροι υπερψήφισαν το νομοσχέ-
διο, όπως επίσης ότι επιχειρημα-
τολόγησαν υπέρ του νομοσχεδί-
ου κι επειδή σε πολιτικό επίπεδο
το κέρδος για τη Νέα Δημοκρατία
είναι πως έφερε ένα νομοσχέδιο
που ψηφίστηκε με ευρεία πλειο-
ψηφία, δίνοντας επικοινωνια-
κούς πόντους στην κυβέρνηση

που φάνηκε να επιβάλλει την α-
τζέντα που ήθελε. Όμως δημιουρ-
γείται μία θολή εικόνα, καθώς το
εν λόγω νομοσχέδιο ήταν του υ-
πουργείου Δικαιοσύνης, αλλά το
εισηγήθηκε στην Βουλή εις εκ
των υπουργών Επικρατείας ο Ά-
κης Σκέρτσος, ενώ ο καθ’ ύλην
αρμόδιος υπουργός, Γιώργος
Φλωρίδης, ναι μεν δεν ήταν βου-
λευτής, όμως δεν υπάρχει ούτε
μία δήλωση του στον δημόσιο
διάλογο υπέρ του νομοσχεδίου.
Όλο το προηγούμενο διάστημα ο
κ. Φλωρίδης έλαμψε δια της α-
πουσίας του. Επίσης ο υφυπουρ-
γός του ίδιου υπουργείου, Γιάν-
νης Μπούγας, επέλεξε την απο-
χή. Το ίδιο συνέβη και με την υ-
φυπουργό Οικογένειας (που λο-
γικά θα πρέπει να ασχοληθεί και
με την τεκνοθεσία των ομόφυλων
ζευγαριών), Μαρία Κεφάλα. Ε-
πίσης θα πρέπει να σημειωθεί η
αποχή και του αντιπροέδρου της
Βουλής και πρώην υπουργού,
Γιώργου Γεωργαντά. Πάντως α-
πό το Μαξίμου υποστηρίζουν ότι
χάρη του… μασάζ υπήρχε μείω-
ση του αριθμού που καταψήφι-
σαν το νομοσχέδιο, όπως και ότι
πείστηκαν ο πρώην υφυπουργός
Προστασίας του Πολίτη Κώστας
Κατσαφάδος και ο πρόεδρος της
Εξεταστικής Επιτροπής για τα Τέ-
μπη, Δημήτρης Μαρκόπουλος,
να υπερψηφίσουν το νομοσχέδιο.  

Ο ΣΥΡΙΖΑ
Στον ΣΥΡΙΖΑ ως γνωστό υπήρξε
κομματική πειθαρχία. Όμως δεν
έμειναν μόνο σε αυτό. Ο Στέφα-

νος Κασσελάκης απέστειλε επι-
στολή σε όλους τους βουλευτές
του κόμματος του ζητώντας να υ-
περψηφίσουν το νομοσχέδιο.
Στην επιστολή μεταξύ άλλων α-
νέφερε πως «η καταψήφιση είναι
για την ακροδεξιά πτέρυγα της Ν.Δ.
Η αποχή είναι για τους “Βορίδηδες”
αυτού του τόπου. Μας χωρίζει ηθική
και αξιακή άβυσσος από αυτούς.
Σας καλώ να πείτε ένα δυνατό “ναι”
περηφάνιας, αξιοπρέπειας, συμπε-
ρίληψης. Αν όχι ο ΣΥΡΙΖΑ των δι-
καιωμάτων, τότε ποιος; Αν όχι εμείς
οι προοδευτικοί άνθρωποι αυτού
του τόπου, τότε ποιοι;».

Δεν έπεισε τον Παύλο Πολά-
κη, που κατά δήλωση του βρι-
σκόταν στην Κρήτη, τη Νίνα Κα-
σιμάτη και τον Όθωνα Ηλιό-
πουλο. Τουναντίον κατάφερε να
αλλάξει την άποψη στην Αθηνά
Λινού, η οποία είχε πολλές εν-
στάσεις για την τεκνοθεσία, όπως
και στον Μίλτο Ζαμπάρα από
την Αιτωλοακαρνανία. 

Πλέον όλα δείχνουν ότι υπάρ-
χει οριστική ρήξη στις σχέσεις
του προέδρου του κόμματος με
τον αψύ κρητικό. Προφανώς πει-
θαρχικά μέτρα θα υπάρχουν και
για την κ. Κασιμάτη, που επέλε-
ξε το παρών. Εξάλλου κάτι τέτοιο
ζήτησε χθες ο Γιάννης Ραγκού-
σης υποστηρίζοντας πως «δεν
μπορεί κάποιοι βουλευτές να είναι
δακτυλοδεικτούμενοι επειδή το υπο-
στήριξαν και οι άλλοι να βρίσκονται
στο απυρόβλητο». 

Η μεγάλη έκπληξη ήρθε από
τον Όθωνα Ηλιόπουλο, τον ε-
πικεφαλής του ψηφοδελτίου Ε-

πικρατείας, ο οποίος επέλεξε την
αποχή. Δεν είναι λίγοι αυτοί που
ισχυρίζονται πως σύντομα θα υ-
πάρξει παραίτηση του καθηγητή
του Χάρβαρντ, προκειμένου με
ένα άλλο ντόμινο παραιτήσεων
να πάρει τη θέση του στην Βουλή
ο Στέφανος Κασσελάκης, κα-
θώς είναι δύσκολο για ένα κόμ-
μα της αντιπολίτευσης να αντέ-
ξει με τον αρχηγό του εκτός Βου-
λής για τρία χρόνια. Να τονίσου-
με τις δυσλειτουργίες που υπήρ-
χαν στο ΠΑΣΟΚ από τον Δεκέμ-
βριο του 2021, όταν εξελέγη
πρόεδρος ο Νίκος Ανδρουλά-
κης, μέχρι τις εκλογές του
Μαΐου του 2023. 

Το ΠΑΣΟΚ   
Όπως είχαμε προβλέψει στην «Α»
στα προηγούμενα φύλλα το ΠΑ-
ΣΟΚ είχε σημαντικές απώλειες,
καθώς το 1/3 της Κοινοβουλευτι-
κής Ομάδας του κόμματος επέλε-
ξε την αποχή. Στην Χαριλάου Τρι-
κούπη θεωρούν στα υπέρ ότι την
τελευταία στιγμή πείστηκαν οι
δύο βουλευτές από το Ηράκλειο
Φραγκίσκος Παρασύρης και Ε-
λένη Βατσινά, όπως και η μετα-
στροφή των Γιώργου Νικητιά-
δη (Δωδεκάνησα) και Νάγιας
Γρηγοράκου (Λακωνία) την πα-
ραμονή της ψήφισης, αλλά και
της έκπληξης που ακούει στο ό-
νομα Ιλχάν Αχμέτ, ο οποίος με
επιστολική ψήφο είπε το «ναι». Α-
πείχαν οι Ευαγγελία Λιακούλη
(Λάρισας, Γραμματέας ΚΟ ΠΑ-
ΣΟΚ), Ανδρέας Πουλάς (Αργο-
λίδας), Μανώλης Χνάρης (Ρε-
θύμνης), Κατερίνα Καζάνη (Εύ-
βοιας), Χριστίνα Σταρακά (Αι-
τωλοακαρνανίας), Οδυσσέας
Κωνσταντινόπουλος (Αρκα-
δίας), Μπουρχάν Μπαράν
(Ξάνθης), Απόστολος Πάνας
(Χαλκιδικής), Τάσος Νικο-
λαΐδης (Δράμας), Σταύρος Μι-
χαηλίδης (Χίου) και Παναγιώ-
της Παρασκευαΐδης (Λέσβου).
Οι δύο τελευταίοι στην αρχή σκέ-
φτονταν να καταψηφίσουν το νο-
μοσχέδιο, αλλά πείστηκαν να α-
πέχουν. Στην Χαριλάου Τρικού-
πη κέρδισε πόντους ο εισηγητής
του κόμματος για το νομοσχέδιο
Παύλος Χρηστίδης, που μάλλον
στον επόμενο ανασχηματισμό θα
αναβαθμιστεί. Πάντως στον κ.
Χρηστίδη καταγράφεται η ατάκα
του τριημέρου, όταν απευθυνόμε-
νος στον Άκη Σκέρτσο και καρ-
φώνοντας το Μαξίμου για το γε-
γονός ότι ο Μάκης Βορίδης α-
πείχε είπε ότι «εδώ έχουμε τον όρο
Υπουργός Επικρατείας 1 και Υπουρ-
γός Επικρατείας 2».  
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• Το 1/3 σε Ν.Δ. και ΠΑΣΟΚ είπε «όχι» στο ν/σ για τον γάμο ομοφύλων, 
ενώ πάνω από 150 βουλευτές στο σύνολο των 300 της Βουλής είτε δεν 
το ψήφισαν είτε απείχαν είτε υπέκυψαν στο πολιτικό μπούλινγκ  

Συναίνεση
τραυματισμένων…
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Μ
ε 10 νέα
καταστήματα σε
όλη την Ελλάδα,
ανακαινισμένα
αλλά και

καινούργια, ενισχύεται το
δίκτυο καταστημάτων ΔΕΗ, με
στόχο να παρέχει μία
μοναδική εμπειρία πελάτη
στη νέα, ψηφιακή εποχή. Το
τελευταίο διάστημα άνοιξαν τις
πόρτες τους για το κοινό 8 νέα
καταστήματα σε Κηφισιά,
Αιγάλεω, Πετρούπολη,
Ελευσίνα Αττικής, καθώς και
σε Πρέβεζα, Πτολεμαΐδα,
Κατερίνη, Λάρισα, ενώ πολύ
σύντομα ανοίγουν ακόμη δύο
καταστήματα σε Πάτρα και
Παγκράτι.
Συνολικά, τα νέα, πλήρως ανα-
σχεδιασμένα καταστήματα και
Pop-Up σημεία της ΔΕΗ έχουν
ξεπεράσει τα 20 με τον μετασχη-
ματισμό του δικτύου να προχω-
ρά δυναμικά, σε όλη την Ελλά-
δα. Ο αρχιτεκτονικός και λει-
τουργικός σχεδιασμός των νέων
καταστημάτων γίνεται σύμφωνα
με τις πιο σύγχρονες τάσεις, με
ανοιχτούς, φιλόξενους χώρους
και εντυπωσιακό φωτισμό.
Λειτουργώντας καθημερινά α-
πό τις 07:30 έως τις 20:00,
καθώς και όλο το 24ωρο για
πληρωμές λογαριασμών μέσω
του myΔΕΗ 24/7, τα νέα κατα-
στήματα προσφέρουν στους επι-
σκέπτες εξυπηρέτηση σε τρεις
ζώνες:
• Τη ζώνη γρήγορης
εξυπηρέτησης, 
• Τη ζώνη εξυπηρέτησης από
εξειδικευμένους συμβούλους
ενέργειας,
• Τη ζώνη ηλεκτρονικής εξυ-
πηρέτησης myΔΕΗ Service-
Point, όπου οι πελάτες μπορούν
να εγγραφούν, να διαχειριστούν
και να εξοφλήσουν λογαρια-
σμούς, να υποβάλλουν αιτήματα
και να εξυπηρετηθούν ηλεκτρο-
νικά ή να προγραμματίσουν το
ραντεβού τους σε ημέρα και ώρα
της επιλογής τους.

Νέες υπηρεσίες 
και προϊόντα
Οι επισκέπτες των νέων κατα-
στημάτων μπορούν  να βρουν ό-
λα τα νέα προϊόντα ενέργειας

που παρέχει η ΔΕΗ, επί παρα-
δείγματι το ΔΕΗ myHome 4All,
το νέο οικιακό κυμαινόμενο
προϊόν που δίνει τη δυνατότητα
σε νέους και υφιστάμενους πε-
λάτες να μειώσουν το ενεργεια-
κό τους αποτύπωμα, ενώ τους α-
νταμείβει σε περίπτωση εξοικο-
νόμησης. 
Οι επαγγελματίες μπορούν να
βρουν τα δύο νέα ανταγωνιστικά
κυμαινόμενα προϊόντα ηλεκτρι-
κής ενέργειας για επιχειρήσεις

και επαγγελματίες που παρου-
σίασε η ΔΕΗ, με την επιλογή του
προϊόντος να γίνεται για πρώτη
φορά με βάση την πραγματική
κατανάλωση της επιχείρησης
και όχι τον τύπο μετρητή, προ-
σφέροντας παράλληλα εξειδι-
κευμένη εξυπηρέτηση, καθώς
και πρόγραμμα επιβράβευσης
για την επιχείρηση. Το ΔΕΗ my-
Business 4All απευθύνεται σε ε-
πιχειρήσεις με κατανάλωση έως
10 MWh τον χρόνο, ενώ το

ΔΕΗ myBusiness 4All+ σε επι-
χειρήσεις με κατανάλωση μεγα-
λύτερη από 10 MWh τον χρόνο.
Επιπλέον, οικιακοί και εταιρικοί
πελάτες μπορούν να ενεργοποι-
ήσουν πρόσθετες υπηρεσίες,
όπως το GreenPass, που εγγυά-
ται πως όση ποσότητα ενέργειας
καταναλώνεται, τόση παράγεται
και δεσμεύεται από Ανανεώσι-
μες Πηγές Ενέργειας ή το FixIt,
την πρόσθετη υπηρεσία άμεσης
τεχνικής βοήθειας στον χώρο. 

Τέλος, οι επισκέπτες μπορούν
να ενημερωθούν για όλες τις ε-
νεργειακές λύσεις ΔΕΗ σχετι-
κά με φωτοβολταϊκά συστή-
ματα και αντλίες θερμότητας,
ενώ στον ειδικό χώρο τεχνολο-
γίας βρίσκουν έξυπνες συ-
σκευές και λύσεις smart liv-
ing για να αυτοματοποιήσουν
και να βελτιστοποιήσουν την
ποιότητα ζωής τους.

Ανάπτυξη 
και μέσω franchise
Η ΔΕΗ δίνει την ευκαιρία σε ι-
διώτες, που θέλουν να αποκτή-
σουν κατάστημα ΔΕΗ με τη μέ-
θοδο franchise, να γίνουν συ-
νεργάτες του ταχύτατα αναπτυσ-
σόμενου δικτύου της και κομμά-
τι της νέας πελατοκεντρικής
φιλοσοφίας της, μέσω του προ-
γράμματος «ΔΕΗ myStore».
Το ΔΕΗ myStore είναι ένα μο-
ντέλο επιχειρηματικής ανά-
πτυξης ιδιαίτερα ελκυστικό και
προσοδοφόρο για τον συνερ-
γάτη-franchisee, το οποίο πε-
ριλαμβάνει ανταγωνιστική και
ανταποδοτική εμπορική πολι-
τική, πλήρη υποστήριξη σε ό-
λα τα επίπεδα λειτουργίας του
καταστήματος και εξυπηρέτησης
των πελατών, συνεχή εκπαί-
δευση του συνεργάτη-fran-
chisee και του προσωπικού του,
συμβουλευτική από εξειδικευ-
μένη ομάδα, εγχειρίδια λει-
τουργίας και διαφημιστική ε-
πικοινωνία εστιασμένη στα κα-
ταστήματα ΔΕΗ.
Ειδικά για την τρέχουσα περίο-
δο και μέχρι τις 29 Φεβρουα-
ρίου, οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να συμπληρώσουν τα στοι-
χεία τους στη σχετική φόρμα
για τα καταστήματα ΔΕΗ Χαϊδα-
ρίου, Ν. Ερυθραίας, Πειραιά,
Ν. Σμύρνης, Ν. Ηρακλείου
και Βριλησσίων.
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Δέκα νέα καταστήματα
ΔΕΗ σε όλη την Ελλάδα
• Πέντε νέα καταστήματα στην Αττική και πέντε σε Πρέβεζα, 

Πτολεμαΐδα, Κατερίνη, Λάρισα και Πάτρα 
• Μοντέρνος σχεδιασμός και ολοκληρωμένες υπηρεσίες ενέργειας 
• Γρήγορη και αποτελεσματική εξυπηρέτηση με διευρυμένο ωράριο 
• Προχωράει δυναμικά ο μετασχηματισμός 

στο δίκτυο καταστημάτων ΔΕΗ σε όλη τη χώρα 
• Ανάπτυξη και μέσω franchise σε Χαϊδάρι, Ν. Ερυθραία, 

Πειραιά, Ν. Σμύρνη, Ν. Ηράκλειο και Βριλήσσια



Στα πέντε περίπου χρόνια που
κυβερνά την χώρα ο Κυριάκος
Μητσοτάκης για πρώτη φορά ά-
κουσε ουσιαστική κριτική. Όχι α-
πό κάποιον πολιτικό αντίπαλο,
αλλά από τον πρώην πρωθυ-
πουργό Αντώνη Σαμαρά. Ο προ-
κάτοχος του στην ηγεσία της Νέ-
ας Δημοκρατίας με μία μεστή ε-
πιχειρημάτων ομιλία αναφέρθη-
κε όχι μόνο στο νομοσχέδιο για
τον γάμο των ομόφυλων ζευγα-
ριών, αλλά για όλα τα θέματα
που αφορούν την κοινωνία.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
Αντώνης Σαμαράς με μία με-
στή ομιλία και καμπανάκια
έκρουσε και μηνύματα έστει-
λε και το κυριότερο ανέφερε
όλα όσα θα έλεγαν οι απλοί

πολίτες που έχουν ενστάσεις για το νομο-
σχέδιο. Αν δηλαδή στο βήμα του κοινο-
βουλίου ανέβαιναν απλοί πολίτες κι εξέ-
φραζαν με τον δικό τους τρόπο τις αντιρ-
ρήσεις τους. Διότι όπως αποδέχθηκε και
στην ψηφοφορία ενστάσεις δεν είχαν μό-
νο οι δεξιοί βουλευτές, αλλά το σύνολο του
πολιτικού κόσμου. Στην Δημοκρατία έ-
χουν το δικαίωμα της άποψης όλοι και όχι
μόνο αυτοί που συμφωνούν με την γνώμη
της εκάστοτε κυβέρνησης. Διότι ας μην ξε-
χνάμε ότι το τελευταίο τρίμηνο όταν εισήλ-
θε το νομοσχέδιο στην δημόσια σφαίρα
τροφοδοτώντας τις πολιτικές τηλεοπτικές
και ραδιοφωνικές εκπομπές, όσοι απλά ε-
ξέφραζαν ενστάσεις τους έστηναν στον τοί-
χο με τους χειρότερους δυνατούς χαρακτη-
ρισμούς. Αυτό το ανελέητο μπούλινγκ
προς όλους όσοι είχαν αντίθετη άποψη
προς το νομοσχέδιο έμοιαζε λες και ξεκι-
νούσε μέσα από τα ίδια τα κόμματα. Και
δυστυχώς έγινε και προς τον Αντώνη Σα-
μαρά, τον πρώην πρόεδρο του κυβερνώ-
ντος κόμματος, αλλά και έναν πρώην πρω-
θυπουργό, τον οποίο δημοσιογράφοι-που
καλύπτουν το κυβερνητικό ρεπορτάζ- τον
αποκαλούσαν ακραίο. Κι όμως αυτός ο α-
κραίος ήταν μπροστάρης στην εξάρθρωση
της Χρυσής Αυγής, η οποία αποδείχθηκε
ότι ήταν μία εγκληματική οργάνωση, κρυ-
πτόμενη πίσω από τον μανδύα του πολιτι-
κού κόμματος και της λαϊκής ψήφου. Του-
ναντίον οι σημερινοί «προοδευτικοί» (λέγε
με ΣΥΡΙΖΑ) αναζητούσαν επί πέντε χρόνια
αίθουσα για να ολοκληρωθεί η δίκη του
Μιχαλολιάκου, του Κασιδιάρη και των άλ-
λων παλικαριών της Χρυσής Αυγής. 

Το «όχι» του κ. Σαμαρά στο νομοσχέ-
διο για τον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών
ήταν μία πράξη ευθύνης και συνέπειας λό-
γων και αρχών. Όπως και η ομιλία του που
κρίθηκε τόσο από τον συμπολιτευτικό, όσο
και από τον αντιπολιτευτικό Τύπο ως «πύ-
ρινη». Τουναντίον οι συνομιλητές του πρώ-
ην πρωθυπουργού την χαρακτηρίζουν ως
αληθινή. Είπε χωρίς φόβο αυτά που πι-
στεύει εδώ και δεκαετίες. Από τότε που για
πρώτη φορά εισήλθε στην Βουλή, το μα-
κρινό 1977.

Κι όμως η ομιλία του πρώην πρωθυ-
πουργού ναι μεν ήταν αιχμηρή, αλλά όχι
υπονομευτική προς τον πρωθυπουργό και

την κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας.
Τουναντίον ήταν μία ομιλία παιδευτική. Έ-
να «φροντιστήριο» θα λέγαμε διαφορετικό
από εκείνο που έγινε στα γραφεία της Ν.Δ.
επί της Πειραιώς από τον κ. Σκέρτσο και
την κ. Συρεγγέλα. Ήταν ομιλία ενός πολιτι-
κού που με τεράστιο απόσταγμα εμπειρίας
έκρουσε κώδωνες κινδύνου. Άνοιξε κλει-
στές θύρες για να δείξει τι κρύβεται από πί-
σω. Και το κυριότερο ουδείς έχει το δικαί-
ωμα να ισχυριστεί ότι ο πρώην πρωθυ-
πουργός θέλει το κακό της κυβέρνησης.
Τουναντίον με την ομιλία του επισήμανε

λάθη και αβλεψίες τα οποία στο τέλος της
ημέρας μπορούν να πληγώσουν το κυβερ-
νών κόμμα, αλλά και τη χώρα. Και δεν μι-
λάμε μόνο για την αλλαγή στην φιλοσοφία
του κόμματος και μετατόπιση από τον ρι-
ζοσπαστικό φιλελευθερισμό του Κωνστα-
ντίνου Καραμανλή (από την δεκαετία του
70 και το συνέδριο της Βόλβης). Τότε που
ο εθνάρχης κάτω από την σημαία του ρι-
ζοσπαστικού φιλελευθερισμού ενέταξε και
την αστική τάξη και την λαϊκή δεξιά. Του-
ναντίον η μετατόπιση που επιχειρείται
προς το κέντρο αλλοιώνει αυτή την φιλο-

σοφία. Όπως αναφέρουν και οι πολιτικοί
αναλυτές οι ψηφοφόροι του κέντρου έχουν
ως ιδεολογία την μετριοπάθεια κι όπως έ-
χουν δείξει στην εκλογική τους συμπερι-
φορά τους άγονται και φέρονται με βάση
την τσέπη τους και όχι λόγω των ιδεολο-
γικών τους πιστεύω.

Ο κ. Σαμαράς ανέδειξε για μία ακόμη
φορά την άνεση με την οποία η κυβέρνηση
θεωρούν ότι λύθηκε το πρόβλημα με την
Τουρκία. Δυστυχώς κάποιοι εκτιμούν ότι
λόγω του Συμφώνου Φιλίας, ενός κειμέ-
νου που δεν κατατέθηκε σε κανένας διεθνή
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• Ο πρώην πρωθυπουργός δεν φοβήθηκε να υποστηρίξει τις αρχές
του, αντιστάθηκε στις «προτροπές» κυβερνητικών κύκλων, χτύπησε
τις καμπάνες για τους κινδύνους, ενώ ανέδειξε τα σοβαρά ζητήματα
που αντιμετωπίζει η κοινωνία και τα οποία είχε εντοπίσει νωρίτερα

«Φροντιστήριο»
διακυβέρνησης από
τον Αντώνη Σαμαρά
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οργανισμό (ΟΗΕ) και δεν έχει καμία απο-
λύτως νομική ισχύ. Και φυσικά βλέπουμε
τις τελευταίες κινήσεις της Τουρκίας, αλλά
και τις απειλητικές δηλώσεις τόσο του κ.
Ερντογάν, όσο και των άλλων αξιωματού-
χων. 

Ακόμη και αυτό που ανέφερε ο κ. Σα-
μαράς πως στην παρούσα φάση η κυβέρ-
νηση αισθάνεται να μην απειλείται από την
αντιπολίτευση «αυτό δεν είναι καλό και δεν
σημαίνει πως έχει πάντοτε δίκιο», ήταν μία
πατρική συμβουλή προς τους νεώτερους.
Κι όπως το εξηγούν οι αναλυτές «το 41%
ναι μεν δίνει ελευθερία κινήσεων, αλλά ουκ ο-
λίγες φορές οδηγεί και σε αλαζονικές συμπε-
ριφορές και γκάφες».

Η κερκόπορτα
Αναφορικά με το νομοσχέδιο ο πρώην
πρωθυπουργός επεσήμανε πως ανοίγει
κερκόπορτα στην κατάργηση της μητρότη-
τας, την πολυγονεΐκότητα και την εισαγωγή
στα δημόσια έγγραφα των όρων «γονέας
1» και «γονέας 2». Ο κ. Σαμαράς τόνισε
πως ο γάμος των ομόφυλων ζευγαριών δεν
είναι δικαίωμα. Όπως είπε: «Ο γάμος των ο-
μόφυλων ζευγαριών δεν είναι υποχρεωτικός.
Αν θέλει μία χώρα να το κάνει, αν θέλει όχι. Ά-
ρα ξεκινάει από ένα ψέμα. Τα δικαιώματα των
ομόφυλων ζευγαριών κατοχυρώνονται πλήρως
με το σύμφωνο συμβίωσης. Ο γάμος προσφέ-
ρει το δικαίωμα της τεκνοθεσίας». Μάλιστα ε-
κεί ανέδειξε και την αστοχία του νομοσχε-
δίου, όπως παραδέχθηκε και το επιστημο-
νικό συμβούλιο της Βουλής. «Το νομοσχέ-
διο προβλέπει, αλλά δεν εμποδίζει τον γονέα 1
και τον γονέα 2», είπε ο κ. Σαμαράς. Και ό-
πως παραδέχονται πλέον όλοι οι έγκριτοι
νομικοί «αυτό θα αλλάξει στα δικαστήρια, εί-
ναι βέβαιο». Μάλιστα ο πρώην πρωθυ-
πουργός ανέδειξε και τι συμβαίνει στην
Ευρώπη: «Κάποιοι θα καταφύγουν στα δικα-
στήρια και θα ζητήσουν να αντικατασταθεί ο
τίτλος πατέρας μάνα από γονέας 1 και γονέας
2. Το ζητάει ήδη η ΛΟΑΤΚΙ κοινότητα και έχει
ήδη συμβεί στη Γαλλία».

Ο κ. Σαμαράς είπε ότι το νομοσχέδιο
αποτελεί θεμελιώδη ανατροπή του οικογε-
νειακού δικαίου και πως οι επιπτώσεις του
πάνε πολύ πιο πέρα. «Και για όλα αυτά η
παράταξή μας δεν θα έπρεπε να το έχει φέρει
προς ψήφιση. Εγώ δεν θα το ψηφίσω. Ο γάμος
των ομόφυλων ζευγαριών δεν αποτελεί ανθρώ-
πινο δικαίωμα», σημείωσε μεταξύ άλλων.
«Αν μια χώρα θέλει το κάνει. Αλλά δεν είναι υ-
ποχρεωτικό να το κάνει, γιατί δεν συνιστά αν-
θρώπινο δικαίωμα. Ψέμα ότι πρόκειται τάχα
για κατοχύρωση ανθρώπινου δικαιώματος»,
συνέχισε. «Επικαλούνται προσχηματικά τα
παιδιά. Αλλάζουν τον ίδιο τον ορισμό της οι-
κογένειας. Καταργούμε την πυρηνική οικογέ-
νεια. Μάνα και πατέρας είναι δύο διακριτά συ-
ναισθηματικά πρότυπα. Δεν μπορείς κανείς να
τα υποκαταστήσει. Πώς είναι δυνατόν η έννοια
του γάμου να επεκτείνεται σε σχέσεις που δεν
συνδέονται με την μητρότητα, ούτε παράγουν
παιδιά; Μη νομίσετε ότι το νομοσχέδιο αφορά
ελάχιστα άτομα. Πράγματι αφορά άμεσα ελά-
χιστους αλλά στην ουσία αγγίζει τους πάντες»,
συμπλήρωσε.

Και για να πούμε και του στραβού το δί-
κιο εάν το πίστευε η κοινωνία, τότε στις δη-
μοσκοπήσεις, όσοι συμφωνούσαν με τη
νομοθετική πρωτοβουλία της κυβέρνησης
θα ήταν μία ισχυρή πλειοψηφία. Τουνα-
ντίον ακόμη και στις τελευταίες δημοσκο-

πήσεις όσοι είναι υπέρ του γάμου των ο-
μόφυλων ζευγαριών υπολείπονται έναντι
όσων είναι εναντίον. Κι όμως ουδείς από
την κυβέρνηση το έλαβε σοβαρά υπόψη. 

Μία τεράστια πληγή 
Ο κ. Σαμαράς κατά την ομιλία του άνοιξε
κι ένα τεράστιο θέμα σχετικά με την τεκνο-
θεσία. Όπως ανέφερε το νομοσχέδιο απα-
γορεύει την παρένθετη μητρότητα στην Ελ-
λάδα. Τουναντίον την επιτρέπει στο εξω-
τερικό. Πως την επιτρέπει θα σκεφτεί κά-
ποιος αδαής; Μα όταν αναγνωρίζονται τα
παιδιά από παρένθετη μητέρα που έχουν
γεννηθεί στο εξωτερικό και πλέον έχουν
τα ίδια δικαιώματα στην Ελλάδα. Τι σημαί-
νει αυτό; Ότι το ελληνικό κράτος κλείνει το
μάτι σε ένα ομόφυλο ζευγάρι ανδρών να
πάει στο εξωτερικό να βρει παρένθετη μη-
τέρα, να αποκτήσει τέκνο κι εν συνεχεία να
το φέρει στην Ελλάδα και να το νομιμοποι-
ήσει. «Θα έχουμε παντρεμένα ομόφυλα ζευ-
γάρια όπου θα χρησιμοποιούν παρένθετη γυ-
ναίκα ως αναπαραγωγική μηχανή. Μετατρέ-
πουμε τη μητρότητα σε επάγγελμα και εμπό-
ριο. Κερκόπορτα και αυτό κι ας μην υπάρχουν
ψευδαισθήσεις», σημείωσε χαρακτηριστικά
ο κ. Σαμαράς. Ο πρώην πρωθυπουργός
ανέφερε ότι «θα χάνει η μάνα το παιδί και το
παιδί τη μάνα και αυτός είναι ένας ακόμη λό-
γος να καταψηφίσουμε αυτό το νομοσχέδιο».

Ο πρώην πρωθυπουργός υπερασπίστη-
κε των αρχών της παράταξης. Διότι τις τε-
λευταίες ημέρες στην Βουλή οι νεόκοποι
(στη Νέα Δημοκρατία) κυβερνητικοί πα-
ράγοντες έκαναν λόγο ότι η εν λόγω νομο-
θετική πρωτοβουλία ήταν δέσμευση της
παράταξης. «Άκουσα κάποιους να λένε ότι ο
γάμος των ομοφύλων και η τεκνοθεσία είναι
δέσμευση της παράταξης. Στο πρόγραμμα α-
ναφερόμαστε στα δικαιώματα των ΛΟΑΤΚΙ, έ-
τσι γενικά. Αυτό δεν σημαίνει ότι θα δεχθούμε
ο,τιδήποτε καθένας διεκδικεί ως δικαίωμά του.
Ακόμα στα πιο αναλυτικά κείμενα της Ν.Δ. υ-

πάρχει κάποια αναφορά στο γάμο με φράσεις
όπως «ενδεχομένως» και «ίσως». Η Ν.Δ. έχει ή-
δη εκφραστεί και υπό την παρούσα ηγεσία της
το 2018 κατά της αναδοχής από ομόφυλα ζευ-
γάρια. Τότε δεν δεχτήκαμε την αναδοχή και
τώρα δεχόμαστε την ίδια την τεκνοθεσία»,
πρόσθεσε. Και αυτή είναι η αλήθεια. Στο
πρόγραμμα της Νέας Δημοκρατίας δεν υ-
πάρχει καμία απολύτως ξεκάθαρη δέσμευ-
ση. 

Το μπουλινγκ και η απαξίωση
Ο Αντώνης Σαμαράς είχε και την άνεση
και το θάρρος να αντιταχτεί σε αυτό τον ι-
διότυπο εκφοβισμό των δήθεν προοδευ-
τικών κυβερνητικών παραγόντων που μέ-
σω των φιλικών τους δημοσιογράφων α-
παξίωναν όλους όσοι είχαν διαφορετική
άποψη. Τον ίδιο τον χαρακτήρισαν ως α-
κροδεξιό. Όχι τόσο οι πολιτικοί του αντί-
παλοι, αλλά ακόμη και φωνές που γυρο-
φέρνουν το Μαξίμου. Οι ίδιοι κύκλοι ήταν
που αποθέωσαν τον Άκη Σκέρτσο για την
επίθεση που εξαπέλυσε κατά του ΚΚΕ, του
πιο ιστορικού κόμματος της χώρας.
«Είναι επικίνδυνο για τη δημοκρατία. Εναντίον
του νομοσχεδίου είναι και το ΚΚΕ. Είναι α-
κροδεξιό το ΚΚΕ; Ομοφοβικός ο αρχιεπίσκο-
πος Αλβανίας; Δεν είναι σκοταδισμός και πα-
παδαριό η ελληνική εκκλησία, πιστεύεις δεν
πιστεύεις. Η πολιτεία είναι διακριτή από την
Εκκλησία. Δεν μπορεί να απαξιώνουμε μια Εκ-
κλησία που κράτησε όρθιο το έθνος μας», ε-
πισήμανε. «Ο Στέλιος ο Ράμφος βγήκε και το-
ποθετήθηκε εναντίον του νομοσχεδίου. Ομο-
φοβικός και ο Ράμφος; Υπήρξαν και αντίστοιχα
πρόσωπα από την Αριστερά. Ακραίος σεξιστής
και ο Πανούσης; Ή μήπως έχει δίκιο ο δημο-
φιλής Δημήτρης Σταρόβας που είπε ότι ζούμε
το μπούλινγκ της αντίθετης άποψης». 

Στο σημείο αυτό ο κ. Σαμαράς ανέδειξε
και ζητήματα εσωκομματικής δημοκρατίας:
«Ακραίος και εγώ που δεν θα το ψηφίσω, που
έστειλα σιδηροδέσμια τη Χρυσή Αυγή και με-
τά κάποιοι πέντε χρόνια δεν έβρισκαν αίθουσα
να διεξαχθεί η δίκη; Ακραίος κι εγώ. Όταν τέ-
τοια πρόσωπα υφίστανται τέτοιο μπούλινγκ
φαντάζεστε τι συμβαίνει με κανονικούς βου-
λευτές. Έγιναν και φροντιστήρια. Έχουν μπερ-
δευτεί οι ζυμώσεις με τις πιέσεις». Και το είπε
αυτό, διότι υπάρχουν πληροφορίες πως
σε κάποιους βουλευτές που διαφωνούσαν
και είχαν ταχθεί κατά του νομοσχεδίου με
ένα τρόπο που δεν συνάδει με την εσω-
κομματική δημοκρατία τους ζητήθηκε με
όχι και με τόσο κομψό τρόπο να πάνε στην
αποχή. Και αυτοί το έκαναν σκεπτόμενοι
το… πολιτικό τους μέλλον. 

Τα άλλα προβλήματα
«Δεν είδα τα ίδια φροντιστήρια πχ για το δη-
μογραφικό, ούτε για την παιδεία, ούτε για την
ασφάλεια, ούτε για το αγροτικό, ούτε για την ε-
ξωτερική πολιτική, ούτε για την ακρίβεια», α-
νέφερε στην ομιλία του ο κ. Σαμαράς α-

ναφερόμενος στα άλλα σοβαρά προβλήμα-
τα της κοινωνίας, στα οποία δεν υπάρχουν
ανάλογες λύσεις. Διότι το δημογραφικό εί-
ναι ένα σοβαρό εθνικό ζήτημα, αλλά η κυ-
βέρνηση, όπως και τα άλλα κόμματα που
τάχθηκαν υπέρ του νομοσχεδίου το αντι-
μετώπισαν επιδερμικά. Και όχι επί της ου-
σίας. Δεν κάθισαν τα μεγαλύτερα κόμματα
να συμφωνήσουν σε μία κοινή στρατηγι-
κή, ώστε να αντιμετωπίσουμε αυτό το τε-
ράστιο ζήτημα. Ο κ. Σαμαράς χτύπησε τις
καμπάνες κινδύνου, αλλά ουδείς μάλλον
το κατάλαβε. Όχι μόνο από την κυβέρνη-
ση, αλλά και από την αντιπολίτευση. 

Και δεν ήταν μόνο αυτό. Πριν καλά-κα-
λά ξεκινήσουν οι αγροτικές κινητοποιή-
σεις ο κ. Σαμαράς είχε επισημάνει ότι τα
προβλήματα στην ύπαιθρο θεριεύουν, εν
τούτοις η κυβέρνηση δεν τα αντιμετώπισε
εν τη γεννέση τους. Και τώρα θα βρεθεί ε-
νώπιον της καθόδου των τρακτέρ και των
αγροτών στην Αθήνα την ερχόμενη Τρίτη.
Και όλοι κατανοούμε, ότι εάν η Ελλάδα δεν
προσέξει τον πρωτογενή τομέα θα καταλή-
ξει ως ένα κράτος-υπηρέτης, καθώς ο μο-
ναδικός πυλώνας που θα μείνει στην ελ-
ληνική οικονομία θα είναι ο τουρισμός.
Διότι κακά τα ψέματα, ναι μεν μιμούμαστε
τα της δύσης, όμως η Ελλάδα δεν έχει την
ανάλογη βιομηχανική παραγωγή της δύ-
σης. Κι όπως είπε ο πρώην πρωθυπουρ-
γός «ανήκω στη Δύση δεν σημαίνει ότι μαϊ-
μουδίζω κάθε συρμό και κάθε μόδα που μας
έρχεται».

«Από το 1977 σε αυτή τη Βουλή έχω δει
πολλές ιδεοληψίες που εμφανίστηκαν ως το-
μές και μετά ξεχάστηκαν ή απέτυχαν. Ποτέ δεν
είδα τόσο ζοφερό τοπίο για τη Δύση, όπως
ζούμε σήμερα. Τόσο ζοφερό για την ίδια την
Ευρώπη και τόσο τραυματικό για τις αρχές της
φιλελεύθερης δημοκρατίας. Σε αυτές τις θεω-
ρίες αποδόμησης των πάντων οδηγούμε τον κό-
σμο στον απόλυτο κυνισμό. Κύριοι της κυβέρ-
νησης δεν κάνετε έτσι στροφή στο κέντρο. Δεν
είναι κέντρο η ανατροπή της οικογένειας. Δεν
είναι κέντρο η κατάργηση της μάνας και του
πατέρα. Δεν είναι εκσυγχρονισμός η θεωρία
των 69 φύλων. Δεν είναι μεταρρύθμιση η προ-
σχώρηση στην κουλτούρα της αποδόμησης
των πάντων. Όλα αυτά δεν έχουν καμία σχέ-
ση με την παράταξή μας και τις ιδέες μας που
είναι φιλελεύθερες, πατριωτικές, δυτικές, ευ-
ρωπαϊκές αλλά δεν μιμούνται την κάθε ακρό-
τητα που μας έρχεται από έξω», κατέληξε ο
πρώην πρωθυπουργός.

 «Ο γάμος των
ομόφυλων ζευγαριών

δεν είναι υποχρεωτικός.
Αν θέλει μία χώρα να το
κάνει, αν θέλει όχι. Άρα
ξεκινάει από ένα ψέμα. 
Τα δικαιώματα των
ομόφυλων ζευγαριών
κατοχυρώνονται πλήρως
με το σύμφωνο
συμβίωσης. Ο γάμος
προσφέρει το δικαίωμα
της τεκνοθεσίας»

 «Θα έχουμε
παντρεμένα 

ομόφυλα ζευγάρια 
όπου θα χρησιμοποιούν
παρένθετη γυναίκα 
ως αναπαραγωγική 
μηχανή. 
Μετατρέπουμε τη
μητρότητα σε επάγγελμα
και εμπόριο. 
Κερκόπορτα και αυτό 
κι ας μην υπάρχουν
ψευδαισθήσεις»

 «Ακραίος και εγώ που δεν θα το ψηφίσω, που έστειλα
σιδηροδέσμια τη Χρυσή Αυγή και μετά κάποιοι πέντε

χρόνια δεν έβρισκαν αίθουσα να διεξαχθεί η δίκη; Ακραίος 
κι εγώ. Όταν τέτοια πρόσωπα υφίστανται τέτοιο μπούλινγκ
φαντάζεστε τι συμβαίνει με κανονικούς βουλευτές. Έγιναν και
φροντιστήρια. Έχουν μπερδευτεί οι ζυμώσεις με τις πιέσεις»



Η αποκλιμάκωση που ανέμενε η
κυβέρνηση στις αγροτικές κινη-
τοποιήσεις δεν ήρθε και οι παρα-
γωγοί, οι κτηνοτρόφοι και όλοι
όσοι ασχολούνται με τον πρωτο-
γενή τομέα συνεχίζουν, καθώς ό-
πως τονίζουν δεν ικανοποιήθη-
καν τα αιτήματα τους, με συνέ-
πεια να έχουν σοβαρό ζήτημα ε-
πιβίωσης.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Κ
αι η απόφαση που έλαβαν οι
εκπρόσωποι των αγροτών
χθες το μεσημέρι στη Λάρισα
είναι κλιμάκωση των κινητο-
ποιήσεων. Και πρωτίστως θα

επιχειρηθεί κάθοδος στην Αθήνα. Όχι μό-
νο των εκπροσώπων που πήγαν πεζοί στο
Μαξίμου, αλλά τώρα μιλούν για κάθοδο με
τρακτέρ, γεωργικά μηχανήματα, φορτηγά
και αγροτικά αυτοκίνητα, αλλά και με μι-
σθωμένα πούλμαν την ερχόμενη Τρίτη το
βράδυ. 

Επί της ουσίας οι αγρότες ακολουθούν
τη ρότα των ευρωπαίων συναδέλφων τους
που απέκλεισαν το Παρίσι, Βερολίνο, τις
Βρυξέλλες και τις άλλες μεγάλες ευρωπαϊ-
κές πρωτεύουσες. 

Ταυτόχρονα η απόφαση που ελήφθη α-
πό τη Συντονιστική των μπλόκων αποφά-
σισε εκτός από τον αποκλεισμό της πρω-
τεύουσας να επιχειρηθεί ο αποκλεισμός
των τελωνείων και των λιμανιών μπλοκά-
ροντας όλα τα φορτηγά που θα έρθουν από
το εξωτερικό.

«Συνεχίζουμε τις κινητοποιήσεις μας γιατί
τα βασικά μας αιτήματα δεν έχουν ικανοποιη-
θεί» δήλωσε η ηγετική μορφή αυτών των
κινητοποιήσεων, ο Ρίζος Μαρούδας,
πρόεδρος της Ενωτικής Ομοσπονδίας Α-
γροτικών Συλλόγων Ν. Λάρισας. Πρόσθε-
σε ότι «υπάρχει δυνατότητα μέσα από τη συ-
νέχιση και την κλιμάκωση αυτής της κινητο-
ποίησης να έχουμε λύσεις και να έχουμε απα-
ντήσεις και ικανοποίηση των αιτημάτων. Απο-
φασίσαμε να κάνουμε ένα μεγάλο συλλαλητή-
ριο στην Αθήνα την Τρίτη 20 Φεβρουαρίου με
τα τρακτέρ μας, με αγροτικά μηχανήματα, με
λεωφορεία, καλώντας τους αγρότες σε μαζική
συμμετοχή, από όλη τη χώρα, από το βορρά
μέχρι το νότο» τόνισε και κάλεσε το λαό της Α-
θήνας «να αντιμετωπίσει αυτή τη συγκέντρωση
ως και δική του συγκέντρωση». 

«Το ότι μαζευόμαστε εδώ εκπρόσωποι από
50 μπλόκα δείχνει τη θέλησή μας να είμαστε ε-
νωμένοι απ’ όλη την Ελλάδα αλλά και να συ-
νεχίσουμε την κλιμάκωση του αγώνα για τα δί-
καια αιτήματά μας. Αν τα προβλήματα είχαν
λυθεί δεν θα χρειαζόταν αυτή η νέα συνάντη-
ση. Πρέπει να δούμε πώς θα πιέσουμε την κυ-
βέρνηση για να δώσει οριστικές λύσεις», επι-
σήμανε εισηγητικά στην σύσκεψη ο εκ-
πρόσωπος, Κώστας Τζέλλας, από το
μπλόκο της Ε65.

Λίγο-πολύ όσοι άκουσαν τους εκπρο-
σώπους των αγροτών, λίγα λεπτά μετά την
ολοκλήρωση της συνάντησης με τον πρω-
θυπουργό την Τρίτη το μεσημέρι κατάλα-
βαν ότι οι κινητοποιήσεις θα συνεχιστούν.
Εξάλλου αυτό μετέδιδαν και προς το Μα-
ξίμου οι βουλευτές της περιφέρειας. 

Επίσης αυτό φάνηκε και από το γεγονός

ότι εκπρόσωποι των κομμάτων της αντι-
πολίτευσης επισκέφθηκαν τα μπλόκα μετά
τη συνάντηση των αγροτών με τον πρωθυ-
πουργό. Κάτι που έκανε την Τετάρτη το
πρωί ο Νίκος Ανδρουλάκης επισκεπτό-
μενος το μπλόκο του Κάστρου Βοιωτίας, ε-
νώ σήμερα θα συναντηθεί με αντιπροσω-
πεία των αγροτών της Κρήτης στις εγκατα-
στάσεις της αγροτικής ένωσης Ηρακλείου. 

Οι αγροτικές κινητοποιήσεις αποτελούν
ένα τεράστιο πονοκέφαλο για το Μαξίμου
για δύο λόγους. 

Ο πρώτος είναι ότι η συγκεκριμένη κοι-
νωνική ομάδα, στήριξε τη Νέα Δημοκρατία
στην διπλή εκλογική αναμέτρηση Μαΐου
και Ιουνίου σε ποσοστό 48%. Δηλαδή ο έ-
νας στους δύο αγρότες προτίμησε τη Νέα
Δημοκρατία, έναντι των άλλων κομμάτων.

Τώρα, όμως με βάση τις κυλιόμενες στο-
χευμένες δημοσκοπήσεις πάνω σε διάφο-
ρες κοινωνικές ομάδες, που έφτασαν στους
επιτελείς του Μαξίμου δείχνουν ότι υπάρ-
χει πολύ μεγάλη πτώση του κυβερνώντος
κόμματος σε ό,τι αφορά τον αγροτικό κό-
σμο. Δεν έχασε την πρωτοκαθεδρία. Απλά
το 48% του Ιουνίου, ή και το 41% που έ-
λαβε πανελλαδικά η Ν.Δ. αποτελεί όνειρο
θερινής νυκτός.

Επίσης ένα άλλο στοιχείο που έχει προ-
καλέσει πονοκεφάλους στους επιτελείς του
Μαξίμου είναι ότι οι κινητοποιήσεις των
αγροτών για πρώτη φορά στα χρονικά δεν
ενοχλούν τον κόσμο. 

Μάλιστα οι πολίτες στις δημοσκοπήσεις
δείχνουν ότι συμμερίζονται τις κινητοποι-
ήσεις των αγροτών, ενώ σε άλλες σφυγμο-
μετρήσεις φαίνεται ότι η κοινωνία ελπίζει
πως εάν δικαιωθούν τα αιτήματα των α-
γροτών, θα μειωθεί το κόστος παραγωγής
και μεσομακροπρόθεσμα θα υπάρχει μει-
ώσεις στις τιμές των προϊόντων στα ράφια.

Διότι ας μην ξεχνάμε ότι η ακρίβεια, ό-
πως αναφέρεται σε όλες τις δημοσκοπή-
σεις τον τελευταίο χρόνο αποτελεί το υπ’ α-
ριθμόν ένα πρόβλημα που αντιμετωπίζουν
οι πολίτες. 

Τι σημαίνουν όλα αυτά; Ότι είναι κατα-
δικασμένη από χέρι η οποιαδήποτε προ-
σπάθεια να υποδαυλιστεί μία κατάσταση
και η μία κοινωνική ομάδα να πάει κόντρα
στην άλλη. Δηλαδή να ισχύσει το φαινό-
μενο του «κοινωνικού αυτοματισμού». Κά-
τι που έχουμε δει και από προηγούμενες
κυβερνήσεις όλων των κομμάτων. 

Με την έννοια «κοινωνικός αυτοματι-
σμός» εννοούμε την μέθοδο που μετατοπί-
ζει το ενδιαφέρον από την ρίζα του προ-
βλήματος σε αποδιοπομπαίους τράγους
και φανταστικούς εχθρούς. Είναι πάγια τα-
κτική των κυβερνήσεων σε όλο τον δυτι-
κό κόσμο να σπέρνει έριδες και να ενοχο-
ποιεί κοινωνικές ομάδες, ή ακόμη χειρό-
τερα να στρέφει την μια εργασιακή ομάδα
έναντι της άλλης. 

Με αυτό τον τρόπο κάθε κυβέρνηση, υ-
ποδεικνύει πως κάποιοι που διεκδικούν,
δεν το κάνουν με «πρέπων τρόπο», γιατί
δημιουργούν πρόβλημα στους άλλους. Ό-
μως αυτή την φορά οι αγρότες έχουν και
την υποστήριξη των υπολοίπων κοινωνι-
κών ομάδων.

Αυτό, λοιπόν, είναι που ανησυχεί την
κυβέρνηση, η οποία ναι μεν ισχυρίζεται
πως δεν υπάρχουν χρήματα για να ικανο-
ποιηθούν όλα τα αιτήματα, αλλά από την
άλλη ξεκαθάρισε πως δεν θα ανεχθεί κλεί-
σιμο δρόμων. 

Και δεν μιλάμε φυσικά για συμβολικούς
αποκλεισμούς ολίγων ωρών. Ήδη υπάρ-
χουν εισαγγελικές εντολές, για αυτόφωρη
διαδικασία σε όσους κλείνουν τους δρό-
μους. Κάτι που δεν επιθυμεί η κυβέρνηση,
διότι είναι βέβαιο ότι εάν υπάρχουν συλ-
λήψεις αγροτών και αγροτοσυνδικαλι-
στών, θα δημιουργηθεί ένα εκρηκτικό κλί-
μα, που ίσως ξεφύγει από την τωρινή κα-
τάσταση.

Τα τηλεφωνήματα του Βορίδη
Έτσι, λοιπόν, κυβερνητικοί παράγοντες έ-
χουν αναλάβει να μαλακώσουν τους αγρό-
τες. Με συνεχή τηλεφωνικές επικοινωνίες
έχει αναλάβει δράση ο Μάκης Βορίδης, ο
οποίος διατηρεί άριστες σχέσεις με όλους
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τους αγροτοσυνδικαλιστές από την εποχή
που ήταν επικεφαλής στο υπουργείο Α-
γροτικής Ανάπτυξης. 
Μάλιστα ο νυν υπουργός Επικρατείας εί-
χε βρει κι ένα μομέντουμ συνεννόησης α-
κόμη και με αγροτοσυνδικαλιστές από άλ-
λους πολιτικούς χώρους. 
Ο ίδιος ο κ. Βορίδης τις προηγούμενες η-
μέρες εξέφραζε την αισιοδοξία του ότι τε-
λικά θα πειστούν οι αγρότες να επιστρέ-
ψουν στα χωράφια τους και στις κτηνοτρο-
φικές τους ασχολίες. 
Βέβαια στο Μαξίμου δεν αναμένουν ότι αυ-
τό θα γίνει από την μία ημέρα στην άλλη.
Οπότε εκτιμούν ότι το συλλαλητήριο της
Αθήνας την ερχόμενη Τρίτη θα λειτουργή-
σει ως αποσυμπιεστής. 

«Από την Τετάρτη οι αγρότες θα σκεφθούν
με πιο καθαρό μυαλό όλα όσα τους είπε ο πρω-
θυπουργός. Απλά αυτό θα συμβεί σταδιακά με
μικρά βήματα υποχώρησης. Εξάλλου οι αγρό-
τες κατάλαβαν, ότι ο πρωθυπουργός είναι μαζί
τους, όταν τους είπε ότι τα αιτήματα τους είναι
δίκαια. Οπότε γνωρίζουν οι αγρότες πως θα γί-
νει το καλύτερο δυνατόν εκ μέρους της κυβέρ-
νησης για να λάβουν μεγαλύτερη ενίσχυση»,
τόνιζε πηγή του Μαξίμου.

Το εάν θα δικαιωθούν οι προβλέψεις
για αποσυμπίεση θα το δούμε το επόμενο
διάστημα. Στο Μαξίμου, πάντως ενδιαφέ-
ρονται πρωτίστως οι όποιες κινητοποιή-
σεις να είναι ελεγχόμενες και να μην φτά-
σουμε στα άκρα, αναμένοντας ότι από την
1η Απριλίου θα αρχίσει να υλοποιείται το
νέο πρόγραμμα τιμολόγησης στο αγροτικό
ρεύμα με τη μορφή διμερών μακροχρό-
νιων συμβάσεων και η προκαταβολική ε-
πιστροφή του 50% του Ειδικού Φόρου Κα-
τανάλωσης στο πετρέλαιο τον Μάρτιο.

Κάτι που σημαίνει ότι ο απλός αγρότης
θα μπορέσει να αξιολογήσει από μόνος
του την κατάσταση, δίχως να αναμένει ε-
πεξηγήσεις από τους εκπροσώπους του,
που δεν είναι απίθανο για καθαρά κομμα-
τικούς λόγους να επιθυμεί αυτή την ανατα-
ραχή.

Αυτός είναι ο λόγος, που ο Κυριάκος
Μητσοτάκης φροντίζει στο μεταξύ να δεί-

ξει ότι θα κρατήσει ανοιχτό τον διάλογο με
τον αγροτικό κόσμο. Ήδη, σε ό,τι αφορά
την επιστροφή του ΕΦΚ στο πετρέλαιο, εμ-
φανίστηκε διατεθειμένος να συζητήσει
σχετικά με τη δημιουργία μόνιμου, «πιο δί-
καιου» μηχανισμού από το 2025. Επιπλέ-
ον ο Πρωθυπουργός σχεδιάζει νέο γύρο
συναντήσεων όχι για τα συγκεκριμένα α-
γροτικά αιτήματα, αλλά ειδικά για τα θέμα-
τα της Θεσσαλίας και του Έβρου, αφότου
ολοκληρώσει μια σειρά διεθνών υποχρε-
ώσεων στο επόμενο διάστημα. Η αλήθεια
είναι ότι πίσω από τις κλειστές πόρτες της
σύσκεψης με τους εκπροσώπους των
μπλόκων, παρουσία εννέα κυβερνητικών
στελεχών (ανάμεσά τους οι συναρμόδιοι
υπουργοί – υφυπουργοί Λευτέρης Αυγε-
νάκης, Θεόδωρος Σκυλακάκης, Θάνος
Πετραλιάς και Χρήστος Τριαντόπου-
λος), ο κ. Μητσοτάκης χαρακτήρισε λε-
λογισμένες τις μέχρι στιγμής κινητοποιή-
σεις. «Ήταν όμως αρκετές», όπως είπε ο
Πρωθυπουργός, «για να ευαισθητοποιηθεί
η πολιτική ηγεσία» για τα σοβαρά αγροτικά
θέματα. Επιπλέον, αναγνώρισε το αυξημέ-
νο κόστος παραγωγής και άρα τους δικαιο-
λογημένους προβληματισμούς.

Κρυφές αγωνίες
Όμως υπάρχει και μία δεύτερη ανάγνωση
στην όλη εξέλιξη. Κι αυτή είναι ότι στο
πρωθυπουργικό επιτελείο αντιλαμβάνο-
νται ότι στη δεύτερη θητεία μικραίνουν τα
περιθώρια ανοχής των πολιτών και γι’ αυ-
τό η επιθυμία να ελεγχθούν και καμφθούν
όσο το δυνατόν πιο γρήγορα τα μέτωπα δυ-
σαρέσκειας απέναντι σε κυβερνητικές επι-
λογές. Εξ ου και η διπλή προσπάθεια να
μη δυναμιτιστεί περαιτέρω το κλίμα με μια
πολυπληθή κοινωνική ομάδα, πη οποία α-
ποτελεί ένα από τα πιο προνομιακά ακρο-
ατήρια της Ν.Δ., αλλά να περάσει σε άλλες
επαγγελματικές ομάδες το «μήνυμα» ότι η
κυβέρνηση ακούει αιτήματα και προσδο-
κίες και αναζητεί λύσεις.

Στο πλαίσιο αυτό όλοι οι κυβερνητικοί
παράγοντες  επαναλαμβάνουν με επίμονο
τρόπο την ανάγκη διατήρησης της κοινω-
νικής συνοχής, με συνεχείς παραδοχές για
το περιβάλλον δυσκολιών για νοικοκυριά
και επιχειρήσεις. Αυτό που επιδιώκουν εί-
ναι να μην απειληθούν σκιές στο μήνυμά
του περί προσήλωσης στη δημοσιονομική
ισορροπία και «δίκαιου διαμοιρασμού»
στην κοινωνία οποιουδήποτε πλεονάσμα-

τος. Ενδεικτική ήταν η αποστροφή του
Παύλου Μαρινάκη ότι «η κυβέρνηση απα-
ντά με στοχευμένες παρεμβάσεις και όχι με λο-
γική «όλα τα κιλά, όλα τα λεφτά». Με τη στά-
ση αυτή επιχειρείται και μια διαχωριστική
γραμμή της Ν.Δ. από τους πολιτικούς αντι-
πάλους της, που κρατούν ψηλά τις αντιπο-
λιτευτικές στροφές για το αγροτικό.

Το μεγάλο ερώτημα είναι το πώς θα αντι-
δράσει η κυβέρνηση σε περίπτωση που το
κλείσιμο των δρόμων δεν είναι μία συμβο-
λική κίνηση. Προς ώρας το μόνο που ακού-
με είναι η ατάκα από όλους τους κυβερνητι-
κούς ότι «διάλογος δεν μπορεί να γίνει με
κλειστούς δρόμους». Ήδη υπάρχει εισαγγε-
λική εντολή, όπως οι παραβάτες να συλ-
λαμβάνονται να οδηγούνται στο Αυτόφω-
ρο. Ήδη υπήρξαν επεισόδια το βράδυ της
Τετάρτης στα Τελωνεία μεταξύ αγροτών και
δυνάμεων των ΜΑΤ. Τι θα συμβεί εάν ξαφ-
νικά βλέπουμε εικόνες αγροτών να οδηγού-
νται με χειροπέδες στο Αυτόφωρο; Ποιον
ευνοεί αυτή η εικόνα; Πάντως σε καμία των
περιπτώσεων την κυβέρνηση. Εξάλλου και
οι αγροτοσυνδικαλιστές είναι ψημένοι στα
δύσκολα και συνηθισμένοι σε τέτοια επει-
σόδια. Η πλειοψηφία των εκπροσώπων
που ήταν την προηγούμενη Τρίτη στο Μα-
ξίμου προέρχονται από το ΚΚΕ. Ο λόγος για
τους Ρίζο Μαρούδα (πρόεδρος της Ομο-
σπονδίας Αγροτικών Συλλόγων Λάρισας),
Χρήστο Πάντζιο (από το μπλόκο του Αλ-
μυρού), Βαγγέλη Παπαγιαννούλη (από
το μπλόκο του Κιλελέρ), Γιάννη Σδράλη
(από το μπλόκο Τρικάλων), Κώστα Τζέλ-
λα (από το μπλόκο Καρδίτσας), Χρήστο Λυ-
γδή (από το μπλόκο Αταλάντης και πρόε-
δρος της Ομοσπονδίας Αγροτικών Συλλό-
γων Φθιώτιδας). Στον ΣΥΡΙΖΑ εντάσσονται
πλέον οι Σωκράτης Αλειφτήρας (εκπρό-
σωπος Τύπου της Αγροτικής Ομοσπονδίας
Αγροτικών Συλλόγων Λάρισας), Διαμα-
ντής Διαμαντόπουλος (πρόεδρος του
Πανσεραϊκού Αγροτικού Συλλόγου), Γιάν-
νης Παναγής (αντιπρόεδρος Πανσεραϊ-
κού Αγροτικού Συλλόγου).

Απέφυγαν να ανακοινώσουν τις κομμα-
τικές τους προτιμήσεις οι νεώτεροι Κων-
σταντίνος Καναβίδης (Έβρος), Σάββας
Κεφαλάς (πρόεδρος του Αγροτικού Συλ-
λόγου Λιβαδειάς), Νίκος Κούτρας, Γιώρ-
γος Σιδηρόπουλος (Πέλλα), Χρήστος
Τσιπέλης (Ορμύλια Χαλκιδικής), Κώστας
Χατζηπαραδείσης (Λαγκαδάς). Εδώ θα
πρέπει να τονιστεί ότι τα πιο σκληρά μπλό-
κα είναι της Θεσσαλίας. Κι εκεί πρωταγω-
νιστούν πέραν των κόκκινων συνδικαλι-
στών και οι «γαλάζιοι», που παραδοσιακά
έχουν τεράστια δύναμη στην Λάρισα. Ας
μην ξεχνάμε τους παλιότερους Κοκκινού-
λη και Νασίκα, από τις παλιές μορφές των
αγροτικών κινητοποιήσεων. Μάλιστα αυτό
που προκάλεσε εντύπωση στο Μαξίμου εί-
ναι ότι οι γαλάζιοι συνδικαλιστές στις ψη-
φοφορίες για αντιπροσώπους επέλεξαν
στελέχη του ΚΚΕ για τη συνάντηση με τον
πρωθυπουργό. Ίσως και γι’ αυτό τον λόγο
ο Κυριάκος Μητσοτάκης μετά τη συνά-
ντηση με τους εκπροσώπους των μπλόκων
συναντήθηκε και με το προεδρείο της Ε-
θνικής Ένωσης Αγροτικών Συνεταιρισμών
(ΕΘΕΑΣ), που αποτελεί ουσιαστικά το διά-
δοχο της πάλαι πότε «πράσινη» ΠΑΣΕΓΕΣ
και συγκροτήθηκε το 2022. Ο πρόεδρος
της ΕΘΕΑΣ Παύλος Σατολιάς έχει πά-
ντως γαλάζιες ρίζες.



Λίγες ημέρες μετά την επανεκλο-
γή του ο Κυριάκος Μητσοτάκης μι-
λώντας με δημοσιογράφους επε-
σήμανε τη νόσο της δεύτερης θη-
τείας που είχε επηρεάσει όλες τις
κυβερνήσεις στην μεταπολίτευση. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
ταν είχαν καταφέρει να επα-
νεκλεγούν, αλλά στην δεύτε-
ρη θητεία επαναπαυτήκαν
και φυσικά τα πήγαν χειρό-
τερα από την πρώτη θητεία.

Μάλιστα αυτό συνέβη και με τα ιερά τέρατα
της ελληνικής πολιτικής σκηνής, Κωνστα-
ντίνο Καραμανλή και Ανδρέα Παπαν-
δρέου, αλλά και με τους μεταγενέστερους,
Κώστα Σημίτη και Κώστα Καραμανλή.

«Οι κυβερνήσεις στη δεύτερη τετραετία
τους επαναπαύονται, εμείς δεν εφησυχάζου-
με», έχει πει ο Κυριάκος Μητσοτάκης λί-
γες ημέρες μετά τον διπλό του εκλογικό
θρίαμβο. «Θα είναι μεγαλύτερες οι αλλαγές
στη δεύτερη τετραετία», υποσχέθηκε υπο-
στηρίζοντας πως θα καταπολεμήσει τις
χρόνιες παθογένειες του κράτους κάνοντας
λόγο ότι η κυβέρνηση του θα έχει μόνιμα
το πόδι πατημένο στο γκάζι. Μάλιστα χα-
ρακτήρισε την δεύτερη θητεία του ίδιου και
της κυβέρνησης της ως «μεταρρυθμιστική ε-
πιτάχυνση». Και αυτό το είχε αναφέρει τόσο
σε κομματικές εκδηλώσεις, όσο και προς
τους υπουργούς του και τους βουλευτές της
Νέας Δημοκρατίας, αλλά και στις τηλεοπτι-
κές του συνεντεύξεις. Όμως οι πρώτοι μή-
νες δείχνουν ότι η κυβέρνηση κινείται σε
δύο βάρκες. Από την μία προωθούνται δύ-
σκολα νομοθετήματα που προκαλούν αντι-
δράσεις και από την άλλη οι αστοχίες και
οι αβλεψίες δείχνουν πως η νόσος της
δεύτερης θητείας ζει και βασιλεύει. Το γε-
γονός ότι η αντιπολίτευσης είναι αποδυνα-
μωμένη μάλλον δημιουργεί υπερβολική ά-
νεση σε πολλούς εντός του Υπουργικού
Συμβουλίου που κρύβονται πίσω από τις
δημοσκοπήσεις και την τεράστια διαφορά
που χωρίζει τη Νέα Δημοκρατία από τους
ανταγωνιστές της. 

Αναδείχθηκαν οι παθογένειες
Για παράδειγμα στο αγροτικό ζήτημα και
τις κινητοποιήσεις καλλιεργητών και κτη-
νοτρόφων. Εκεί θα πρέπει να πούμε, ότι η
κυβέρνηση απέφυγε να αντιμετωπίσει τις
παθογένειες. Και τι εννοούμε; Μετά την θε-
ομηνία που έπληξε με βάναυσο τρόπο την
Θεσσαλία και τις όμορες περιφέρειες το
κράτος έδειξε τα γνωστά προβλήματα του.
Παρά το γεγονός ότι ο πρωθυπουργός υ-
ποσχέθηκε άμεσες αποζημιώσεις, χάρη
των κινητοποιήσεων των αγροτών μάθα-
με ότι από τις 33.000 αιτήσεις από τους
πληγέντες έχουν εκκαθαριστεί περί τις
3.500. Δηλαδή μιλάμε για σταγόνα στον
ωκεανό. Και ο βασικός λόγος της καθυστέ-
ρησης δεν είναι άλλος από το ότι δεν υ-
πάρχουν αρκετοί υπάλληλοι στην περιφέ-
ρεια για να τρέξουν με τις μεγαλύτερες δυ-
νατές ταχύτητες τον έλεγχο των αιτήσεων.
Κι όμως το πιο λογικό ήταν να υπάρξουν
προσλήψεις έκτακτων εργαζομένων με ο-
κτάμηνες το πολύ συμβάσεις για να προω-
θηθούν οι αιτήσεις για αποζημίωση των
κακόμοιρων που μέσα σε λίγες ώρες έχα-

σαν τα πάντα. Σπίτια, χωράφια, μηχανή-
ματα τα πήρε όλα το νερό. Κι όμως ουδείς
το σκέφθηκε.

Η είσοδος του Κυριάκου Μητσοτάκη
στη δεύτερη θητεία του θύμιζε σε πολλά
σημεία την αφετηρία της πρώτης τετραε-
τίας: ευρεία νομιμοποίηση και κοινοβου-
λευτική δύναμη (158 έδρες), ισχυρό «δι-
ευθυντήριο» στο Μαξίμου, τεχνοκρατισμός
με «μπλε φακέλους», η οικονομία στο πρώ-
το πλάνο, όπως και νομοσχέδια που κάλε-
σαν σε ευρύτερες συναινέσεις κ.λπ. Από
το αφήγημα «κανονικότητας» του 2019, ο
Πρωθυπουργός πέρασε σε εκείνο της «στα-
θερότητας» και των «αλμάτων» για τον στόχο
σύγκλισης της Ελλάδας με τα ευρωπαϊκά
στάνταρ σε όλα τα επίπεδα. Το 41% της ε-
κλογικής νίκης της Ν.Δ. επιτρέπει στην κυ-
βέρνηση να ορίζει την καθημερινή ατζέ-
ντα, να τρέξει τις πολιτικές που επιθυμεί,
ακόμα και να μπλοκάρει την αντιπολιτευτι-
κή κριτική σε πεδία που ενοχλούν την κε-
ντροδεξιά παράταξη.

Συμπτώματα αλαζονείας 
Κι όμως ενώ όλα περιγράφονται ως ιδανι-
κά από τις πρώτες ημέρες της δεύτερης θη-
τείας υπήρξαν συμπτώματα αλαζονείας α-
πό υπουργούς και φυσικά αλλαγές ρεκόρ
στο κυβερνητικό σχήμα. Επίσης βγαίνουν
πια ακόμα και στη δημόσια σφαίρα αιχμές
και βέλη βουλευτών της Ν.Δ. προς κυβερ-
νητικούς – κυρίως όσους δεν προέρχονται
από τη γαλάζια παράταξη. Είναι χαρακτη-
ριστικό ότι την Τρίτη το πρωί (πριν από τη
συνάντηση Μητσοτάκη-αγροτών στο Μα-

ξίμου), η πρώην υφυπουργός Αγροτικής
Ανάπτυξης, Φωτεινή Αραμπατζή, σε τη-
λεοπτική εκπομπή άφησε τόσες αιχμές για
την ηγεσία του υπουργείου, που όποιος την
άκουσε θα νόμισε ότι λειτουργεί με αυτό-
ματο πιλότο. Ναι μεν τα παράπονα είναι
πολλά (κάτι που είχαμε επισημάνει και σε
ρεπορτάζ στο προηγούμενο φύλλο), όμως
ουδείς αμφισβητεί τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη, παρά το γεγονός ότι οι επιλογή του
για στροφή προς το κέντρο γίνεται με ά-
γαρμπο τρόπο πολλές φορές. «Η στρατηγική
μιας μεγάλης παράταξης στην οποία συνυ-
πάρχουν αρμονικά οι παραδοσιακοί ψηφοφό-
ροι που πάντα ανήκαν στη Ν.Δ. με νέους συ-
μπολίτες μας οι οποίοι προσήλθαν σε αυτή τη
μεγάλη προσπάθεια του πολυδιάστατου εκ-
συγχρονισμού, εκ των πραγμάτων πέτυχε», λέ-
ει συνεχώς ο πρωθυπουργός, όμως υπάρ-
χει και η άλλη οπτική γωνία από παραδο-
σιακούς δεξιούς. Κι αυτή τονίζει πως «εάν
γίνει η στραβή οι πρώτοι που θα φύγουν θα
είναι νεοφερμένοι κεντρώοι». Και για να λέμε
και του στραβού το δίκιο οι κεντρώοι ψη-
φοφόροι παραδοσιακά για ένα πράγμα
που δεν διακρίνονται είναι η σταθερότητα
στις πολιτικές τους επιλογές.

Ο εφησυχασμός
Παρά τις αστοχίες και τις αβλεψίες, το γε-
γονός ότι δεν πείθουν οι πολιτικοί αντίπα-
λοι έχει φέρει ενός είδους εφησυχασμού
σε πολύ κόσμο και στην κυβέρνηση και στο
κόμμα, ενόψει ευρωεκλογών. «Η επίδοση
στην ευρωκάλπη είναι εκείνη που θα συνοδεύ-
ει την κυβέρνηση», λέει με νόημα πολιτικός

αναλυτής. Η αλήθεια είναι ότι αυτή την ε-
ποχή η κυβέρνηση έχει αρκετά ανοιχτά μέ-
τωπα. Και με τους αγρότες και με τους φοι-
τητές και φυσικά το πιο σημαντικό από όλα
η ακρίβεια, που αποτελεί πληγή πλέον για
την πλειοψηφία των νοικοκυριών. Και πα-
ρά τα μέτρα που έχουν ληφθεί, εν τούτοις
δεν φαίνεται να κάμπτονται οι τιμές των
προϊόντων. Στην πρώτη τετραετία του ο
Κυριάκος Μητσοτάκης «επένδυσε» στις
συγκρίσεις με τον ΣΥΡΙΖΑ και τον Αλέξη
Τσίπρα, σε ένα αφήγημα επιστροφής στην
κανονικότητα, ενώ οι διαδοχικές κρίσεις ε-
πέτρεψαν στην κυβέρνησή του να χτίσει
προφίλ διαχειριστικής επάρκειας και δια-
τήρησης της σταθερότητας. Παραδοσιακά
άλλωστε οι «εξωγενείς» κρίσεις συσπειρώ-
νουν τους πολίτες γύρω από την κυβέρνη-
ση. Στη δεύτερη τετραετία, ούτε οι συγκρί-
σεις με τις προηγούμενες κυβερνήσεις – ι-
δίως με έναν αντίπαλο που δεν υπάρχει
πλέον ως απειλητικός «εχθρός» – ούτε η ε-
πίκληση των εισαγόμενων κρίσεων λει-
τουργούν αποτελεσματικά. Τι σημαίνει αυ-
τό; Ότι όπως επισημαίνουν και οι πολιτι-
κοί αναλυτές «η ανοχή των πολιτών είναι μι-
κρότερη και πλέον το αίτημά τους για αποτελε-
σματικότητα είναι μεγαλύτερο». 

Όσο για τις μεταρρυθμίσεις, οι ίδιοι α-
ναλυτές τονίζουν ότι «οι πολίτες θα ενδια-
φερθούν μόνο εάν κάνεις πιο εύκολη την κα-
θημερινότητα τους». Και προς ώρας ο απλός
πολίτης δεν έχει δει αποτελεσματικότητα
στην αντιμετώπιση της ακρίβειας, την κα-
λύτερη υγεία, τις αλλαγές στην Παιδεία και
πάνω από όλα στην ασφάλεια.
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Πιέζει για αποτελεσμα-
τικότητα ο κόσμος

• Το γεγονός ότι πλέον δεν
υπάρχει ο Αλέξης Τσίπρας
για να γίνουν οι συγκρίσεις
κάνει πιο απαιτητικούς τους
πολίτες με την κυβέρνηση  



Του Νίκου Συνοδινού

Από το 2002 που
μπήκε στην προπο-
νητική ο Μεντιλί-
μπαρ, εργάστηκε σε

εννέα ομάδες. Ο 62χρονος
προπονητής ωστόσο δεν έφυ-
γε ποτέ από την Ισπανία. Ανέ-
λαβε τη Σεβίλλη πέρυσι τον
Μάρτιο και όχι μόνο κατάφερε
να την διατηρήσει στη μεγάλη
κατηγορία, αλλά και να κατα-
κτήσει μαζί της το Europa
League κερδίζοντας στα πέ-
ναλτι 4-1 τη Ρόμα στο Καραϊ-
σκάκη. Το Φαληρικό γήπεδο
που έμελε να τον υποδεχτεί ως
προπονητή του Ολυμπιακού. 

Αυτή η Ευρωπαϊκή επιτυχία, α-
ποτέλεσε το διαβατήριο για να πά-
ρει ο Βάσκος τεχνικός το βάπτισμα
του πυρός εκτός Ισπανίας και ν’ α-
ποτελέσει τον εκλεκτό του Βαγγέ-
λη Μαρινάκη στον Ολυμπιακό.

Μπορεί στην Σεβίλλη να μην μα-
κροημέρευσε, όμως ο Μεντιλίμπαρ
έχει να λέει ότι είναι ο μακροβιότε-
ρος προπονητής στην ιστορία της
Εϊμπάρ αφού έμεινε στον πάγκο της
για 6 χρόνια , από την περίοδο
2015/16 έως την σεζόν 2020/21,
καταφέρνοντας να μην υποβιβαστεί
ποτέ ο σύλλογος, τερματίζοντας
μάλιστα την σεζόν 2017/18 στην έ-
νατη θέση-ρεκόρ για την ιστορία
του. Το επίτευγμα της Σεβίλλης του
Χοσέ Λουίς Μεντιλίμπαρ τον περα-
σμένο Μάιο, ήταν ιστορικό. Η Ισπα-
νική ομάδα έγινε η πρώτη που κέρ-
δισε τον “Special One” Ζοσέ Μου-
ρίνιο σε τελικό ευρωπαϊκής διοργά-
νωσης. Με τον Πορτογάλο τεχνικό
της Ρόμα να μιλάει με τα καλύτερα
λόγια για τον Ισπανό συνάδελφο
του λέγοντας: «ο Χοσέ είναι ένας
πολύ έμπειρος κόουτς, με μεγάλη
καριέρα και μπορείς να το καταλά-
βεις από την δουλειά που έχει κά-
νει στην Σεβίλλη. Δεν με εκπλήσσει
που έχει φτάσει έως εδώ». 

Μάλιστα ο Πέπ Γκουαρδιόλα τον
Αύγουστο στην συνέντευξη Τύπου
πριν το Σούπερ καπ Ευρώπης στο Γε-
ώργιος Καραϊσκάκης, έπλεξε το ε-
γκώμιο του Μεντιλίμπαρ: «Ξέρω τον
Χοσέ από τότε που ήμουν στην
Μπαρτσελόνα, οι ομάδες του παί-
ζουν πολύ ωραίο ποδόσφαιρο και εί-
ναι δύσκολες να τις κερδίσεις, ήταν
τιμή μου να αγωνιστώ εναντίον του
και εναντίον αυτής της Σεβίλλης».

Όταν λοιπόν Μουρίνιο και Γκου-
αρδιόλα έχουν εγκωμιάσει το έργο
ενός συναδέλφου τους, η επιλογή
του Μεντιλίμπαρ από τον Ολυμπια-

κό δεν αποτελεί λύση ανάγκης.
Στο λιμάνι εκτιμούν πως η εφετι-

νή σεζόν δεν τελείωσε, πως στα
ματς του Conference League και τα
play off, ο Ολυμπιακός μπορεί να
φθάσει ξανά σε μεγάλες επιτυχίες.
Ποιος προπονητής είναι όμως θαυ-
ματοποιός; Ποιος μπορεί με «ξένα
υλικά» να δημιουργήσει κάτι σπου-
δαίο; Το να χτίσεις σε μια ομάδα
που έχει 7 δανεικούς και πάνω από
δέκα συμβόλαια που λήγουν το κα-
λοκαίρι, είναι ανεδαφικό. Το να
προκαλέσεις όμως… ηλεκτροσόκ σε
παίκτες που πιστεύεις πως μπορούν
να προσφέρουν πολλά περισσότε-
ρα, είναι εφικτό. Ο Μεντιλίμπαρ έχει
πείρα και τσαγανό. Μπήκε στα βα-

θιά με το καλημέρα απέναντι στο
πρώτο ματς με την Ουγγρική Φερε-
ντσβάρος την περασμένη Πέμπτη,
ενώ το δεύτερο παιχνίδι του είναι
αυτό με τον πρωτοπόρο του βαθ-
μολογικού πίνακα ΠΑΟΚ και μάλι-
στα εκτός έδρας.

Δεν υπάρχουν λοιπόν περιθώρια
να «περάσει» πολλά δικά του πράγ-
ματα στον Ολυμπιακό ο Βάσκος
προπονητής. Ο Χοσέ Λουίς Μεντι-
λίμπαρ ήρθε ωστόσο έτοιμος να αλ-
λάξει την εικόνα των ερυθρόλευ-
κων του Πειραιά. Τι θα κάνει στο
χρόνο… μηδέν; Θ’ αλλάξει ταχύτη-
τα στους ερυθρόλευκους. Θα πο-
ντάρει πολύ σε παίκτες που είναι
γρήγοροι, καθώς στο ματς με τον

ΟΦΗ είδε δυο… Ολυμπιακούς. Αυ-
τόν που θέλει στο πρώτο ημίχρονο
και τον αργό και προβλέψιμο στο
δεύτερο. Ο νέος προπονητής θα…
απαιτήσει κίνηση μέσα στον αγωνι-
στικό χώρο. Γιατί ο Ολυμπιακός δια-
θέτει ποιότητα, αλλά και πληθώρα
παικτών. Έχει βάθος. Αν ανεβάσει
ταχύτητα, στον τρόπο σκέψης, στην
πάσα και στην «εκτέλεση» των φά-
σεων δεν θα μπορεί να μπλοκαρι-
στεί εύκολα από τους αντιπάλους.

Ο Μεντιλίμπαρ έχει άλλη συντα-
γή που θα ζωντανέψει το θρύλο, α-
πό τον λήθαργο που βρισκόταν επί
Καρβαλιάλ, ενός προπονητή που έ-
βλεπες πως είναι χαλαρός στις α-
ντιδράσεις του, ακόμη και αν έκανε
σωστές επιλογές, ή αλλαγές από
τον πάγκο στην πορεία των αγώ-
νων. Σωστή πάσα με την μία, εκμε-
τάλλευση του κενού χώρο και γρή-
γορη ολοκλήρωση της φάσης. Αυτή
είναι η φιλοσοφία του νέου προπο-
νητή. Και ποιοι θα προτιμώνται; Αυ-
τοί που θα την αφομοιώσουν… χθες.

Ο Μεντιλίμπαρ εντόπισε πρό-
βλημα συνοχής και αλληλοκάλυ-
ψης στην οπισθοφυλακή. Πρώτη
προτεραιότητα λοιπόν μέχρι να «δέ-
σει» η άμυνα είναι η καλή κυκλοφο-
ρία της μπάλας και η κατοχή, ώστε
να περιοριστούν οι προϋποθέσεις
εφορμήσεων από τον αντίπαλο. 

Ο Βάσκος που βγαίνει για πρώτη φορά εκτός Ισπανίας και…
θαυμάζεται από Μουρίνιο και Γκουαρδιόλα, είδε που πονάει 

και τι χρειάζεται ο θρύλος για να φθάσει ξανά σε αποτελέσματα. 
Η λύση στα αμυντικά κενά περνάει από το… κέντρο

Αλλάζει… ταχύτητα
ο Ολυμπιακός 

με Μεντιλίμπαρ

Νέος
Μαρτίνς ο
Μεντιλίμπαρ;
Ο τελευταίος
προπονητής που
μακροημέρευσε στον
Ολυμπιακό, ήταν ο
Πορτογάλος Πέδρο
Μαρτίνς που έμεινε
στον πάγκο του για
221 αγώνες. Ο Κάρλος
Κορμπεράν που τον
διαδέχτηκε «καθάρισε»
σε 11 μόλις ματς. Ο
Μίτσελ με 32 ματς
στον πάγκο, μπόρεσε κι
έκανε κάποια δουλειά.
Ο Γάλλος Ζοζέ Ανιγκό
ήταν προσωρινή λύση
εξαρχής και σε 9 ματς
ολοκλήρωσε τη θητεία
του. Ο Ντιέγκο
Μαρτίνεθ εγκαινίασε
την τρέχουσα περίοδο,
αλλά αποχαιρέτησε
τον Πειραιά μετά από
22 αγώνες. Ο Ισπανός
προπονητής, έδωσε τη
θέση του στον
Πορτογάλο Κάρλος
Καρβαλιάλ, που
αποδείχθηκε ακόμη
χειρότερη επιλογή κι
έφυγε μετά από 11
μόλις παιχνίδια στον
πάγκο του
Ολυμπιακού. Ο
62χρονος Ισπανός
Μεντιλίμπαρ φιλοδοξεί
νε γίνει νέος… Μαρτίνς
σε μακροημέρευση
στον Πειραιά. Όπως
όλοι όμως θα κριθεί
απ’ τα αποτελέσματα…
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κωθεί να φύγει για τ’ αποδυτήρια ο
Γερμανός έτσι και δεν είναι δασκα-
λεμένος ότι αυτά γίνονται στην Ελ-
λάδα. 

Πάμε παρακάτω. Έγινε ψηφο-
φορία, λέει στην Super League, για
το αίτημα του Ολυμπιακού, να μην
γίνει το ντέρμπι με τον ΠΑΟΚ, για να
παίξει ξεκούραστος στην Βουδαπέ-
στη στην ρεβάνς του 1-0 στον Πει-
ραιά. Και δεν πέρασε. Μάλιστα. Δη-
λαδή, υπήρχε περίπτωση να περά-
σει; Τι ώρα; Ο ΠΑΟΚ το ψήφισε, για-
τί τον συνέφερε. Θα έπαιζε κι αυτός
ξεκούραστος στην ρεβάνς με τον
Παναθηναϊκό στο κύπελλο. Όχι ότι
τον έπιασαν οι καλοσύνες τον Σαβ-
βίδη και ήθελε να βοηθήσει τον Ο-

Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

ΠΑΟΚ – Ολυμπια-
κός. Δεν αναβλή-
θηκε. Πριν μπούνε
τα ωραία, να σου

πω δυο πράγματα για τον Γερ-
μανό διαιτητή Κρίστιαν Ντίν-
γκερτ που θα το σφυρίξει. Εί-
ναι ένας διαιτητής τσαμπούκι,
όσο αγαθόφατσα κι αν δείχνει.
Άκου να δεις τι έγινε πριν από
τέσσερις χρόνια σ’ ένα ματς
Χόφενχαϊμ – Μπάγερν 0-6. Το
ματσάκι είχε κριθεί και γύρω
στο 75’ οι Βαυαροί οπαδοί της
Μπάγερν που είχαν πάει στο
Χόφενχαϊμ κρέμασαν ένα πα-
νό στο γήπεδο: Που έγραφε
«Ντίτμαρ Χοπ είσαι γιος πόρ-
νης». Ο Ντίμαρ Χοπ είναι δισε-
κατομμυριούχος ιδιοκτήτης
της Χόφενχαϊμ. 

Βλέπει το πανό ο Ντίνγκερτ και
δίνει εντολή στον τέταρτο διαιτητή
να κατέβει το πανό, ειδάλλως θα
διέκοπτε το παιχνίδι. Δίνεται εντο-
λή από τα μεγάφωνα, τίποτα οι
Βαυαροί. Το πανό κυμάτιζε κανονι-
κά. Τας παίρνει στο κρανίο και κα-
λεί τους παίκτες στην σέντρα και
τους λέει ότι θα το διακόψει. Και τό-
τε, του λένε οι παίκτες και των δυο
ομάδων, άστο μίστερ, θα το χειρι-
στούμε εμείς, να σε διευκολύνουμε. 

Κι αρχίζουν στο τελευταίο τέταρ-
το, να παίζουνε πασούλες μεταξύ
τους, λες και ήταν σε κοινή προπό-
νηση. Κοροϊδία. Κι έτσι, ο Ντίνγκερτ
διέκοψε τον αγώνα. Για διακωμώ-
δηση του αθλήματος. Αυτός είναι ο
διαιτητής της Τούμπας.

Και λέω τώρα εγώ. ‘Άντε οι ΠΑ-
ΟΚτζήδες κρεμάνε κανένα πανό
στην Θύρα 4 για τον Μητσοτάκη,
τον Μαρινάκη κλπ. Όπως έκαναν
παλιά. Το βλέπει ο Ντίνγκερτ και
ρωτάει τον Φωτιά τον τέταρτο, που
μιλάει τρεις ξένες γλώσσες, τι γρά-
φει το πανό, τι θα του απαντήσει ο
Βασιλάκης; Ψέματα; Γιατί άπαξ και
του πει την αλήθεια, μπορεί να ση-

λυμπιακό να πάει καλά στην Ευρώ-
πη. Για να ξέρουμε τι λέμε, δηλαδή.
Συμφέρον είχε.

Η ΑΕΚ ψήφισε όχι. Επειδή, λέει,
θέλει να παραδώσει έγκαιρα το γή-
πεδο στην UEFA για τον τελικό του
Conference League. Ότι δεν υπάρ-
χουν ημερομηνίες ελεύθερες και
άλλες τέτοια παπαρίτσες. Δηλαδή,
αν ο Ολυμπιακός ή ο ΠΑΟΚ ή και οι
δυο μαζί έφτασαν στους «8», τι θα
έλεγε ο Γιωργάκης ο Κοσμάς; Ότι να
μην αναβληθούν τα παιχνίδια τους,
επειδή η UEFA ζητάει το γήπεδο;
Πλάκα κάνουμε τώρα; 

Ο Παναθηναϊκός ψήφισε να μην
αναβληθεί το ντέρμπι γιατί είχε συμ-
φέρον. Θέλει να βρει κουρασμένο

τον ΠΑΟΚ στην «Λεωφόρο» την Τε-
τάρτη και να προκριθεί στον τελικό
του κυπέλλου. Ο δε Αλαφούζος φέ-
ρεται να είπε στην τηλεδιάσκεψη, ό-
τι γιατί ο Ολυμπιακός θέλει αναβο-
λή ενώ λέει ότι έχει το καλύτερο ρό-
στερ και άλλα τέτοια Αλαφοζοα-
νέκδοτα. 

Ο Καρυπίδης τι λόγο είχε να ψη-
φίσει κατά του αιτήματος του Ολυ-
μπιακού; Θα έπαιζε ο Άρης μαζί του
την επόμενη αγωνιστική; Καμία σχέ-
ση. Με τον Αστέρα Τρίπολης παίζει
ο Ολυμπιακός μετά το ματς με την
Φερεντσβάρος. Τι λόγο είχε ο Θό-
δωρας; Κανένας λόγο δεν είχε ο
Θόδωρας. Έτσι, για να την σπάσει
στον Μαρινάκη. Επειδή έφυγε και

Ο ρέφερι Κρίστιαν Νίνγκερτ του αγώνα είναι «ψυχάκιας» και
δεν ανέχεται τα υβριστικά πανό στην κερκίδα, το ίδιο είχε
κάνει και στο ματς Χόφενχαϊμ – Μπάγερν, που το διέκοψε

ΠΑΟΚ-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ:

Προσοχή στα
πανό, ο Γερμανός
θα το διακόψει

Ασόβαρος 
ο Τάισον που
αποβλήθηκε
στην
χειρότερη
περίοδο,
τραγουδούσε
συνθήματα
στην κερκίδα
Αυτός ο Τάισον, που
στην κοκορομαχία πήρε
κόκκινη κάρτα, θα είναι
μεγάλη απουσία από το
ντέρμπι με τον Ολυμπια-
κό. Μιλάμε ότι ο Βραζι-
λιάνος όσο γερνάει, τό-
σο καλύτερος γίνεται.
Και τρέχει σαν τον διάο-
λο. Στο 2-1 με τον Πα-
ναθηναϊκό για το πρω-
τάθλημα, σαν σταματη-
μένο τον πέρασε τον
Βαγιαννίδη κι έκανε την
σέντρα και μπήκε γκολ
από τον Ντεσπότοφ. Εί-
ναι 36 ετών. Άλλο θέλω
να σου πω. Ότι το παλι-
κάρι είναι αλλού γι’ αλ-
λού. Ασόβαρος άνθρω-
πος. Πάει μια φορά,
πρόσφατα σ’ έναν αγώ-
να μπάσκετ του ΠΑΟΚ.
Κάθεται στην κερκίδα κι
αρχίζει να σιγοντάρει
τους φανατικούς. Με τα
γνωστά συνθήματα. Και
δεν σκέφτηκε ότι θα τον
πάρουν τα βίντεο και θα
παίζουν στον αέρα, ότι
έμπλεξε με την πλέμπα.
Πουλάει ΠΑΟΚτζιλίκι ο
Βραζιλιάνος. Κι όποιος
του πουλάει, δεν πάει
χαμένος στον ΠΑΟΚ.
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από την ΑΕΚ ήταν καλύτερος κι από
τον Παναθηναϊκό, αλλά κονόμησε
ο Λουτσέσκου. Στο 90 ο Κεντζιόρα
ισοφάρισε την ΑΕΚ και από τον Πα-
ναθηναϊκό στο καναβάτσο. Εγώ έ-
να έχω να σου πω. Ότι Αλμέιδα και
Τερίμ ξεγύμνωσαν τον Λουτσέσκου
και τα παραμύθια του, ότι ο ΠΑΟΚ
είναι υπερομάδα και άλλες τέτοια
γραφικά που γράφουνε οι Σαββιδο-
τέχνες για να  ταϊσουνε τα πελατά-
κια τους. 

Έτσι είναι. Δεύτερο σερί ματς ο
προφεσόρ Λουτσέσκου, ισοπαλία
στα τελευταία λεπτά με την ΑΕΚ 1-1
και ήττα από τον Παναθηναϊκό. ‘Ε-
τσι είναι αυτά τα πράγματα. Κάποτε
τελειώνουν τα παραμύθια.

Χάλασε τον κόσμο το Σαββιδο-
τεχνείο και οι σύνδεσμοι του ΠΑΟΚ.

πήγε στην αγκαλιά του Μελισσανί-
δη και του Σαββίδη. Με την εξυ-
γίανση, δηλαδή. Μπορεί να πήρε και
τίποτα υποσχέσεις ο Θόδωρας, για
το κύπελλο. Διότι αν ο Άρης κατα-
κτήσεις το κύπελλο, ο Ολυμπιακός
κατά πάσα πιθανότητα θα μείνει ε-
κτός Ευρώπης. Τα έχουμε πει αυτά. 

Πάμε παρακάτω. Για να περάσει
το αίτημα του Ολυμπιακού, ενώ α-
πουσίασε η ΕΠΟ, έπρεπε να πάρει
εννιά ψήφους. Στους ΑΕΚ, Παναθη-
ναϊκό και Άρη προστέθηκαν και η
Λαμία του γίγαντα Πανουργιά. Του
δημάρχου των Λαμιέων. Είχε κανέ-
ναν λόγο να μην διευκολύνει τον Ο-
λυμπιακό ο Πανουργιάς Παπαϊωάν-
νου; Κανένα; Γιατί ψήφισε λευκό. Για
να δώσει στίγμα. Όπως στίγμα έδω-
σε και ο Πρίτσας και ο Κωστούλας
και οι Χριστοβασίληδες από τον
ΠΑΣ. Λευκό άπαντες. Για να μην πά-
ρουν καμία ευθύνη επάνω τους. Εί-
ναι πολύ που ψηφίσουν ανάλογα με
το ρεύμα. Όχι το ηλεκτρικό.

Τέλος πάντως, το ντέρμπι γίνε-
ται κανονικά. Και τώρα, τι χαμπάρια
μάστορα; Ο Ολυμπιακός δεν έβγαλε
ανακοίνωση. Ούτε ο ΠΑΟΚ, βέβαια.
Μην τυχόν και κόψει το σιρόπι της
εξυγίανσης. Μάλιστα. Και τι θα γί-
νει; Ποιος, ξέρει, ρε. Ο ΠΑΟΚ είναι
καλύτερος από τον Ολυμπιακό. Κι

ότι φέτος, δεν γλιτώνει το πρωτά-
θλημα κι ότι προσέξτε τι θα γίνει με
την διαιτησία γιατί εδώ είμαστε. Α-
πειλούσανε κιόλας ότι κάτι μπορεί
να γίνει με την διαιτησία. Ότι το ματς
έπρεπε να γίνει μέσα στις τέσσερις
γραμμές κι όχι στα γραφεία. Έτσι λέ-
γανε. Και τι αποδείχτηκε στο τέλος
με την ΑΕΚ και τον Παναθηναϊκό; Ό-
τι είναι της πλάκας ιστορία ο ΠΑΟΚ
και ο Λουτσέσκου μαζί. Μέχρι τα μι-
κρά παιχνίδια φτάνει το πάπλωμα.
Δεν είναι για παραπάνω.

Και ξέρεις ποια είναι η πλάκα; Ό-
τι δεν είχε κι από πού να πιαστεί. Η
διαιτησία τον πήγε πρίμα βόλτα.
Κόκκινη και σε Μπακασέτα και σε
Τάισον και χωρίς σούπα – μούπες κι
εδώ είναι Τούμπα. Μπαμ και κάτω
ο Ολλανδός ο Νιντχάουτ. Αν έπαιζε

κανένας Διαμαντόπουλος ή ο Γιαν-
νάκης ο Παπαδόπουλος –Σημ: για
τον διαιτητή μιλάμε…-καμία αποβο-
λή δεν θα είχε γίνει. Κανονικά θα
συνεχίζανε ο Μπακασέτας με τον
Τάισον.

Εγώ, ένα έχω να πω. Ότι αν ο
ΠΑΟΚ δεν κερδίσει αυτόν τον Ολυ-
μπιακό, είναι για να γελάει κανείς
που έλεγε κι ο μακαρίτης ο Συρίγος.
Ποιος Ολυμπιακός, ρε, σοβαροί να
είμαστε. Επειδή νίκησε την Φερε-
ντσβάρος; Και τι είναι η Φερεντσβά-
ρος μπροστά στον ΠΑΟΚ; 

Τώρα, θα πεις, ότι αυτός ο Με-
ντιλίμπαρ είναι κανονικός προπονη-
τής, ούτε Καρβαλιάλ είναι ούτε Κορ-
μπεράν. Ο άνθρωπος προσπαθεί  να
τον συμμαζέψει τον Ολυμπιακό. Να
έχει μία αρχή, μέση και τέλος. Κι αυ-
τά τα πράγματα δεν γίνονται από
την μια στιγμή στην άλλη. Ο Λου-
τσέσκου είναι δυο χρόνια, έχει φτιά-
ξει καλή ομάδα, πήρε και καλούς
παίκτες και τι άλλο χρειάζεται για να
κερδίσει τον Ολυμπιακό; Να του φέ-
ρουν κανέναν Γκιόργι Χάτζι στα νιά-
τα του; Θα παίξει και ο Κωνσταντέ-
λιας κανονικά, όλα υπέρ του είναι. 

Να στο κλείσω με τον προφεσόρ
Λουτσέσκου. Έχει Χ με την ΑΕΚ, ήτ-
τα από τον Τερίμ, τώρα παίζει με τον
Ολυμπιακό και μετά στην Λεωφό-
ρο για το κύπελλο. Μπορεί και να
συμπληρώσει τέσσερις ματς δίχως
νίκη. Δεν κινδυνεύει, όμως, μόλις
την περασμένη εβδομάδα υπέγρα-
ψε το νέο του συμβόλαιο. 
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Προληπτικός
με άσπρο
μπλουζάκι
σαν τον
Αλέφαντο ο
Μεντιλίμπαρ
Κάθεσαι στην τηλεόρα-
ση να δεις ματσάκι, Ο-
λυμπιακός Φερεντσβά-
ρος. Μάλιστα. Έκανε και
κρύο την περασμένη Πέ-
μπτη, λες στην κυρά να
βάλει ένα με δυο παγά-
κια, παίρνεις και το ξη-
ροκάρπι από το ντουλα-
πάκι και στήνεσαι να το
παρακολουθήσεις. Και
τι βλέπεις, ρε. Έναν με-
σήλικα με άσπρο κοντο-
μάνικο όρθιο μπροστά
στον πάγκο. Θαμπώ-
νουν τα μάτια σου. Ρε
μπας και είναι ο Νικό-
λας ο Αλέφαντος αυτός;
Αυτό περνάει από το
μυαλό σου. Κοντομάνι-
κο και μπροστά σε πά-
γκο ομάδας, μόνο ο Νι-
κόλας. Χειμώνα – καλο-
καίρι το ίδιο πράγμα. Ο
Μεντιλίμπαρ ήτανε. Κο-
ντομάνικο με τρεις βαθ-
μούς στον Πειραιά. Τι
διάολο, ρε, στα κομάντο
ήταν στον στρατό ο  Βά-
σκος; Αυτοί δεν κρυώ-
νουν ποτέ ούτε ζεσταί-
νονται. Κανένα κομά-
ντο. Προληπτικός είναι
ο Χοσέ Λουίς. Αυτό το
μπλουζάκι το κουβαλάει
από την Σεβίλλη. Απλά
έβγαλε το έμβλημα της
ομάδας και έραψε τον
δαφνοστεφανωμένο έ-
φηβο του Ολυμπιακού. 

Εγώ, ένα έχω να πω. Ότι αν 
ο ΠΑΟΚ δεν κερδίσει αυτόν 

τον Ολυμπιακό, είναι για να γελάει κανείς
που έλεγε κι ο μακαρίτης ο Συρίγος. 
Ποιος Ολυμπιακός, ρε, σοβαροί να είμαστε.
Επειδή νίκησε την Φερεντσβάρος; 
Και τι είναι η Φερεντσβάρος μπροστά 
στον ΠΑΟΚ; Τίποτα δεν είναι.

⇣



Του Μανώλη Δράκου

Γιατί η ΑΕΚ δεν είναι
το τρίτο, λόγω της
θέσης στη βαθμολο-
γία, αλλά το πρώτο

φαβορί για το πρωτάθλημα, το
λένε οι αριθμοί. Η κανονική
διάρκεια της σεζόν τελειώνει
και η Ένωση έχει ήδη δώσει
σχεδόν όλα τα ντέρμπι με το
Big-5,δηλαδή με ΠΑΟΚ, Πανα-
θηναϊκό, Ολυμπιακό και απομέ-
νει μόνο ένα παιχνίδι με τον Ά-
ρη την τελευταία αγωνιστική,
δηλαδή στις 3 Μαρτίου. Απ΄ολ
αυτά τα ματς δεν έχασε κανένα. 

Τον ΠΑΟΚ τον ισοπέδωσε στην
Opap Arena και δεν έχασε στη Τού-
μπα. Τον Παναθηναϊκό τον κέρδισε
στη Λεωφόρο (επί Γιοβάνοβιτς) και
έφερε ισοπαλία στη Νέα Φιλαδέλ-
φεια. Αντίστροφα, με τον Ολυμπια-
κό ήρθε ισοπαλία στην Opap Arena
και τον νίκησε στο Φάληρο, ενώ
κέρδισε και τον Άρη στην έδρα της.
Τέσσερις νίκες και τρεις ισοπαλίες
σε εφτά ντέρμπι.

Η τελευταία της ήττα από ομάδα
το Big-5 είναι πέρσι τον Μάρτιο α-
πό τον Ολυμπιακό.

Μια πρόσθεση για ματς ματς της
κανονικής περιόδου δείχνει ότι σε
επτά παιχνίδια με Παναθηναϊκό, Ο-
λυμπιακό, ΠΑΟΚ και Άρη έχει 15
βαθμούς με τον ΠΑΟΚ να έχει 9
στον ίδιο αριθμό αγώνων. Ακολου-
θεί ο Παναθηναϊκός με 8 βαθμούς
και ο Άρης με τον Ολυμπιακό με 7
βαθμούς 

Ντέρμπι δεν έχασε στη κανονική
διάρκεια η ΑΕΚ. 

Μπορεί να πέταξε βαθμούς με
τον ΟΦΗ, την Κηφισιά, τον Παν-
σερραϊκό και τον Παναιτωλικό, αλ-
λά όλες αυτές οι ομάδες δεν θα εί-
ναι στα Play offs. Ισοπαλίες κυ-
ρίως.Έφερε εφτά στις 22 στροφές
του πρωταθλήματος που έχουμε
παίξει μέχρι σήμερα. Πεταμένοι
βαθμοί στο τέλος των παιχνιδιών,
όπου είτε χάθηκε η αυτοσυγκέ-
ντρωση των παικτών της, είτε κου-
ράστηκαν. Ήττα στο πρωτάθλημα η
ΑΕΚ έχει γνωρίσει μία από τον Ο-
ΦΗ, όταν ο πρωτοπόρος ΠΑΟΚ έ-
χει τρεις, ο Παναθηναϊκός τέσσερις
και ο Ολυμπιακός πέντε…

Ολ αυτά την κάνουν φαβορί για
τον τίτλο παρότι στο -2 από τον ΠΑ-
ΟΚ και στο -1 από τον Παναθηναϊ-
κό. Χωρίς ευρωπαϊκά παιχνίδια και
δίχως το Κύπελλο παρά μόνο με α-
γώνες για το πρωτάθλημα. Την ίδια
ώρα ο ΠΑΟΚ έχει τρια καρπούζια
κάτω από τη μασχάλη (πρωτάθλη-

μα, Κύπελλο και Confernence
League) και ο Παναθηναϊκός δυο
(πρωτάθλημα-Κύπελλο) κάτι που
σημαίνει μεγαλύτερη καταπόνηση
για τους παίκτες και μεγαλύτερο ά-
νοιγμα στο ροτέισον, δηλαδή περισ-
σότεροι παίκτες από τον πάγκο θα
παίζουν βασικοί με ό,τι αυτό συνε-
πάγεται για την χημεία της ομάδας
και τα αποτελέσματά της.

Ποιο είναι το πρόβλημα για τον
Αλμέιδα; Ότι πλέον έχει να αντιμε-
τωπίσει έναν διαφορετικό Παναθη-
ναικό (ο Τερίμ λίγο έλειψε να τον
κερδίσει μες΄τη Φιλαδέλφεια), αλ-
λά και έναν Ολυμπιακό που είναι
πάντα Ολυμπιακός και δεν μπορεί

κανείς να τον ξεγράφει.
Όμως είναι γεγονός ότι ο Αργε-

ντινός έχει δώσει στην ΑΕΚ την νο-
οτροπία του νικητή η οποία και α-
ντικατοπτρίζεται απόλυτα στα λε-
γόμενά του μετά το παιχνίδι της
Τούμπας με τον ΠΑΟΚ: «Προφανώς
δεν πανηγυρίζουμε τον βαθμό. Ήρ-
θαμε να νικήσουμε και προσπαθή-
σαμε με κάθε τρόπο. Χάσαμε τη πι-
θανότητα να είμαστε πρώτοι. Δεν
θα άλλαζε κάτι βέβαια γιατί θα ξε-
καθαρίσει στα play-offs. Κάνουμε
παρόμοια διαδρομή με πέρυσι. Ε-
μείς θέλουμε να κερδίσουμε περισ-
σότερα και θα είμαστε ανταγωνι-
στικοί ως το τελευταίο δευτερόλε-
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Μελισσανίδης; 
Νερό στο
όνομα 
του Αλμέιδα
Είναι γνωστό ότι ο
Δημήτρης
Μελισσανίδης τρέφει
αεπριόριστη εκτίμηση
στο πρόσωπο του
Ματίας Αλμέιδα. Σε
κάθε ευκαιρία τον
αποθεώνει. Το ίδιο
έκανε και προσφάτως
στα βραβεία της
αθλητικής ιστοσελίδας
gazzetta όπου ο
Αργεντινός  τιμήθηκε
ως ο καλύτερος
προπονητής της
χρονιάς.
Μάλιστα, ο διοικητικός
ηγέτης της ΑΕΚ
ανέδειξε και μια άλλη
πλευρά του Αλμέιδα,
λέγοντας πως είναι
τρομερός άνθρωπος
και πανίσχυρη
προσωπικότητα, ενώ
δεν έκρυψε την
θέλησή του να μείνει
για πολλά χρόνια στο
τιμόνι των
κιτρινόμαυρων.
Την ίδια εκτίμηση όμως
και ο Αλμέιδα
απέναντι στον
Μελισσανίδη και την
ΑΕΚ.
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πτο. Αυτή θα είναι η ΑΕΚ», ήταν με-
ρικές από τις ατάκες του «Πελάδο»
μετά τη λήξη του ματς που δείχνει
ξεκάθαρα τη νοοτροπία του πρω-
ταθλητισμού που υπάρχει πλέον,
αλλά και την πίστη στην ΑΕΚ για να
ξαναφτάσει στον τίτλο.

Το μικρότερο κακό είναι ότι πλέ-
ον τον Αργεντινό τον έχουν μάθει
οι αντίπαλοι προπονητές. Στην Τού-
μπα ο Λουτσέσκου έπαιζε με βαθιές
μπαλιές αντί να χτίζει –όπως το κά-
νει ο ΠΑΟΚ- από την άμυνα το παι-
χνίδι του γιατί φοβήθηκε με τον «έ-
πνιγε» ο αντίπαλός του. Αν δεν κρά-
ταγε παίκτες στον πάγκο (κυρίως
τον Ντεσπόντοφ, αλλά και τον
Κωνσταντέλια που ήταν άρρωστος,
όπως είπαν) ενδεχομένως το απο-
τέλεσμα να ήταν διαφορετικά. Ό-
μως αυτό είναι μια υπόθεση.

Δεν είναι υπόθεση το γεγονός ό-
τι η άμυνα της ΑΕΚ έχει γίνει ευά-
λωτη. Το τελευταίο τρίμηνο σε 18
παιχνίδια σε όλες τις διοργανώσεις
έχει δεχθεί 18 γκολ. Τα οκτώ από
αυτά έχουν έρθει από στατικές φά-
σεις του αντιπάλου. Δηλαδή σχεδόν
τα μισά ξεκινάνε από φάουλ ή κόρ-
νερ! Η ισοφάριση - σοκ της Κηφι-
σιάς στην Καισαριανή, το προβάδι-
σμα της Μαρσέιγ στην OPAP Are-
na, το γκολ του Άγιαξ στο ματς του
Άμστερνταμ, η πρώτη ισοφάριση
του Πανσερραϊκού στο παιχνίδι των
Σερρών, τα δύο γκολ του Παναθη-
ναϊκού από Γεντβάι και Αράο στο
ντέρμπι στη Νέα Φιλαδέλφεια και
το γκολ του Μορόν στη ρεβάνς Κυ-
πέλλου με τον Άρη είχαν προέλθει
όλα από στατικές φάσεις των αντι-
πάλων….

ΑΕΚ: 

Στην τελική ευθεία
από θέση ισχύος

Ο Αλμέιδα 
δεν δείχνει
διατεθειμένος 
να εκχωρήσει 
το πρωτάθλημα 
και οι αριθμοί
δείχνουν ότι η
Ένωση δεν χάνει
εύκολα βαθμούς
με το Big-5
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Του Νίκου Συνοδινού

Ηακροβασία του Παναθηναϊκού
συνεχίζεται. Κάποιες σημαντικές
επιτυχίες, σε συνδυασμό με παι-
χνίδια όπου έπαιξε καλό ποδό-

σφαιρο, δημιούργησαν υψηλές προσδο-
κίες. Όσο μάλιστα το «τριφύλλι» είναι ε-
ντός στόχων στην Ελλάδα, τόσο σκεπάζο-
νται οι όποιες αδυναμίες υπάρχουν.

Από τα πολύ ψηλά, ο Παναθηναϊκός ωστόσο
μπορεί να βρεθεί στα πολύ χαμηλά. Γιατί όλα τα
σενάρια είναι στο τραπέζι. Από την κατάκτηση του
νταμπλ, μέχρι την απώλεια κάθε τίτλου αλλά και
Ευρωπαϊκού εισιτηρίου. Η παρουσία του Άρη
στον τελικό κυπέλλου, είτε με αντίπαλο τον Πα-
ναθηναϊκό, είτε με τον ΠΑΟΚ, αν συνοδευτεί από
την κατάκτηση του τροπαίου, θα σημάνει αυτό-
ματα πως απομένουν τρία Ευρωπαϊκά εισιτήρια
που θα πάρουν οι τρεις πρώτοι του βαθμολογι-
κού πίνακα.

Το «τριφύλλι» υπερτερεί ενός πόντου της τρί-
της ΑΕΚ και έξι του τέταρτου Ολυμπιακού. Υπάρ-
χει όμως και η υποσημείωση του CAS στο οποίο
έχουν προσφύγει οι ερυθρόλευκοι. Αν δικαιω-
θούν στο ντέρμπι του Χουάνκαρ και διατηρηθεί
το μέχρι τότε ισόπαλο αποτέλεσμα του Φαλήρου,
οι έξι πόντοι γίνονται δύο. Τίποτα… δηλαδή.

Όπως όμως και να έχει, ακόμη και αν απορρι-
φθεί η προσφυγή του Ολυμπιακού στο Διεθνές
Διαιτητικό δικαστήριο, όλα τα ενδεχόμενα είναι
ανοιχτά. Μόνο που τότε ο Παναθηναϊκός-συμμέ-
τοχος του γκρουπ της εξυγίανσης αλλά δίχως Ε-
νώσεις στο πλευρό του-μπορεί ως πραγματικός
κίνδυνος να δει και την άλλη πλευρά αυτών που
ελέγχουν την ΕΠΟ. Χωρίς στελέχη στα κέντρα α-
ποφάσεων θα είναι πολύ αργά για τον Γιάννη Α-
λαφούζο να δικαιολογηθεί στον κόσμο της ομά-
δας, αλλά ακόμη και στον Φατίχ Τερίμ.

Ποια θα είναι η διαχείριση από το αφεντικό
της ΠΑΕ αν χάσει το έδαφος κάτω από τα πόδια
του; Θα τον… σώσει ο Ατζούν; Το ποδόσφαιρο δεν
είναι Survivor. Έχει… άλλους κανόνες.

Ο Παναθηναϊκός παραμένει η ομάδα με τις λι-
γότερες απώλειες στα εύκολα, θεωρητικά παι-
χνίδια πρωταθλήματος, αυτά δηλαδή που συμ-
μετέχουν οι εκτός big-4 ομάδες. Μόλις έξι πό-
ντους έχει αφήσει. Στα ντέρμπι είχε όμως πρό-
βλημα. Και στα play offs που πλησιάζουν επικίν-
δυνα, έχει σχεδόν μόνο ντέρμπι.

Σε αυτά χρειάζονται οι μεγάλοι παίκτες. Γιατί
απέναντι στον Παναιτωλικό και την Κηφισιά, τα
καταφέρνουν περίφημα και οι ρεζέρβες. Όταν ό-
μως έρχονται απέναντι οι συνδιεκδικητές του τίτ-
λου, τότε μετράνε οι παίκτες… ειδικού βάρους. Έ-
νας απ’ αυτούς; Ο Φώτης Ιωαννίδης. Τον οποίο
έκαψε ο Τερίμ, ρίχνοντάς τον ανέτοιμο στο ματς
με τον Ατρόμητο, με αποτέλεσμα να υποτροπιά-
σει στον τραυματισμό του και να μένει εκτός σε
σειρά αγώνων, μεταξύ των οποίων και ο πρώτος
ημιτελικός κυπέλλου με τον ΠΑΟΚ στην Τούμπα
την περασμένη Τετάρτη. Μάλιστα δεν θα ρισκά-
ρουν στο πράσινο στρατόπεδο τη χρησιμοποίηση
του διεθνή φορ στο ματς με τη Λαμία, το Σάββατο
στη Λεωφόρο, ώστε αυτός να είναι έτοιμος για
τη ρεβάνς με τον ΠΑΟΚ την Τετάρτη. Εκεί που θα
κριθεί το εισιτήριο για τον τελικό κυπέλλου.

Παλάσιος και Μπερνάρ
Δυο παίκτες κλειδιά έχει ο Παναθηναϊκός στην
καλή του πορεία. Παίκτες που όπως διαπρέπουν,
μπορεί για εξωαγωνιστικούς λόγους να «καταρ-
ρεύσουν». Πρόκειται για τους Σεμπαστιάν Παλά-
σιος και Μπερνάρ. Ειδικά ο Βραζιλιάνος, προ-
σφέρει τα μέγιστα στην ομάδα. 

Το κακό για το «τριφύλλι» είναι πως από την
μία ο Μπερνάρ έχει ήδη συμφωνήσει την επι-
στροφή του στην αγαπημένη του Ατλέτικο Μινέι-

ρο και από την άλλη το συμβόλαιο του Αργεντι-
νού εξτρέμ λήγει το προσεχές καλοκαίρι και συμ-
φωνία ανανέωσης δεν υπάρχει. 

Τίποτα δεν προεξοφλεί πως ο Παλάσιος θα
παραμείνει στον Παναθηναϊκό, καθώς στα 32 του
χρόνια θέλει το τελευταίο μεγάλο του συμβόλαιο.
Ο «Τούκου» σκέφτεται την επιστροφή στην Λατι-
νική Αμερική και την Αργεντινή, αλλά όλα θα ε-
ξαρτηθούν από τις προτάσεις που θα πάρει στα
χέρια του. Αν έρθει κάποια από τη χώρα του που
θα τον ικανοποιήσει, τότε όπως και ο Μπερνάρ
θ’ αποχαιρετήσει τον Παναθηναϊκό. 

Τι σημαίνει αυτό; Κάθε παίκτης θέλει να παίρνει
τίτλους, αλλά λόγω ηλικίας, πρωτίστως θα σκέ-
φτεται το αύριο. Αν αυτό κλειδώσει σε κάποια
στιγμή, καθώς φεύγει και ο Φεβρουάριος, μπο-
ρεί ν’ αλλάξει τελείως η εικόνα του Παλάσιος, ε-
νώ και ο Μπερνάρ όσο πλησιάζει ο καιρός να
φύγει, θα σκέφτεται τον επόμενο σταθμό της κα-
ριέρας του, την Ατλέτικο Μινέιρο. Αν μάλιστα στα
πολύ δύσκολα ματς που ακολουθούν για τον
Παναθηναϊκό, έρθουν και κόντρα διαιτησίες, τό-
τε το κλίμα θα στραβώσει και είναι πολύ πιο εύ-
κολο να ονειρευτείς την… Λατινική Αμερική.

Ο Γερεμέγεφ
σκοράρει
αλλά δεν
είναι ούτε
απομίμηση
του Μπεργκ
Ο Αλεξάντερ Γερεμέ-
γεφ αποκτήθηκε πριν
από έναν χρόνο από
τον Παναθηναϊκό με α-
πόφαση του Γιάννη Α-
λαφούζου έχοντας το
παράσημο του πρώτου
σκόρερ του σουηδικού
πρωταθλήματος. Στη
Χάκεν την τελευταία
σεζόν πέτυχε 22 γκολ
σε 27 ματς. Η παραχώ-
ρησή του στον Λεβαδει-
ακό και το πρωτάθλημα
της Super League 2 ό-
μως τον πήγε πίσω. Μό-
λις ένα γκολ πέτυχε σε
10 ματς και η ομάδα της
Βοιωτίας δεν πέτυχε
την άνοδό της στη με-
γάλη κατηγορία.
Ο διεθνής Σουηδός
χρειάστηκε να παίξει
στο τριφύλλι. Και σε
191 λεπτά πέτυχε έξι
γκολ, χωρίς πέναλτι
μάλιστα. Πήρε μπρος
ή… τον πήγε η μπάλα;
Εναντίον του ΠΑΟΚ εί-

χε μπει στο 82’ και στο
96’ ισοφάρισε 2-2. Με
τον Ατρόμητο μπήκε
στο 69’ και σκόραρε
στο 92’ (5-0). Στο Βόλο
μπήκε στο 62’, όταν το
ματς ήταν ακόμα στο 0-
0 και σκόραρε στο 64’,
μόλις δύο λεπτά αργό-
τερα (τελικό 0-3)! Στις
Σέρρες, μπήκε ως αλ-
λαγή στο 89’ και χρί-
στηκε σκόρερ στο 91’.
Ο 31χρονος Σουηδός
φορ έχει συμπεριλη-
φθεί μόλις τρεις φορές
στην αρχική ενδεκάδα
του Τριφυλλιού. Όλες
επί Φατίχ Τερίμ, εκμε-
ταλλευόμενος τον
τραυματισμό του Ιωαν-
νίδη. Αποτελεί εναλλα-
κτική λύση στο γκολ; Α-
κόμη κι έτσι δεν έχει
πείσει. Ο Γερεμέγεφ δεν
είναι Μπεργκ, αλλά ού-
τε καν απομίμησή του.

Από τα πολλά μπορεί να τα χάσει όλα, ακόμη και το Ευρωπαϊ-
κό εισιτήριο. Ο Αλαφούζος από δω και μπρος θα δει την…

συμμαχία της εξυγίανσης. Και τότε δεν θα τον σώσει ο Ατζούν

Ο Παναθηναϊκός
ακροβατεί σε

τεντωμένο σχοινί
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Τρία καρπούζια
στην ίδια
μασχάλη 
ο ΠΑΟΚ
Ο ΠΑΟΚ αναμφισβήτητα
διαθέτει μια από τις καλύ-
τερες ομάδες του πρωτα-
θλήματος. Ο Ραζβάν Λου-
τσέσκου έχει δημιουργή-
σει ένα πολύ καλό σύνο-
λο, το οποίο στελεχώνεται
από εξαιρετικές μονάδες.
Μετά από χρόνια ο δικέ-
φαλος του βορρά έχει τό-
σους καλούς ποδοσφαιρι-
στές. Απέναντι σε μικρο-
μεσαίες ομάδες, ο ΠΑΟΚ
δείχνει χαρακτήρα. Κυ-
ριαρχεί και με την άνεση
που έχει στο γκολ φθάνει
σε άνετες επικρατήσεις.
Με τα... ντέρμπι όμως το
γίνεται; Γιατί με τη μορφή
που έχει το πρωτάθλημα
εκεί θα κριθεί ο τίτλος.
Στα μεγάλα παιχνίδια. Α-
πέναντι στην ΑΕΚ την πε-
ρασμένη Κυριακή, ο ΠΑ-
ΟΚ μόνο όταν βρέθηκε πί-
σω στο σκορ έδειξε κάποι-
ες αρετές. Κι έφθασε στην
ισοφάριση στο παρά ένα.
Διαφορετικά θα είχε ήδη
γκρεμιστεί από την κορυ-
φή με την απώλεια των
δύο πόντων. Την Κυριακή
ο ΠΑΟΚ έχει μπροστά του
ακόμη ένα ντέρμπι. Αυτή
τη φορά απέναντι στον Ο-
λυμπιακό που προέρχεται
από την υπερπροσπάθεια
της Πέμπτης απέναντι στη
Φερεντσβάρος. Το ματς
αυτό αποτελεί κλειδί για
τον δικέφαλο του βορρά,
μια και θα δείξει αν είναι
σε θέση να πείσει πως
μπορεί να στεφθεί πρωτα-
θλητής. Ο ΠΑΟΚ έχει ένα
μεγάλο μειονέκτημα σε
αυτή την προσπάθεια.
Κρατάει τρία καρπούζια
στην ίδια μασχάλη. Συνε-
χίζει την Ευρωπαϊκή του
προσπάθεια, έχει τις μάχες
με τον Παναθηναϊκό στο
κύπελλο και φιλοδοξεί να
διεκδικήσει μέχρι τέλους
το πρωτάθλημα. Τα «εύ-
κολα» ματς τελειώνουν.
Μπροστά υπάρχουν τα
play offs και ο κίνδυνος
όποιος θέλει τα πολλά να
χάσει και τα λίγα, είναι
για την ομάδα της Θεσσα-
λονίκης ορατός.

ΘΕΜΑ


Θα μείνω στην 
ΕΠΟ για να σας

βοηθήσω... 
Καλύτερο νομικό 

δεν θα βρείτε

Ποιος… Σαμάτα; Ο Τζίμας
Σε παλτό από την Τανζανία εξελίσσεται ο σέντερ φορ του ΠΑΟΚ Αλί Σα-
μάτα, καθώς το γκολ είναι άγνωστη λέξη γι’ αυτόν. Ο Σαμάτα τελευταία
φορά είδε δίχτυα πριν από τρεις μήνες στο ματς με τον Παναιτωλικό, παρ’
ότι βρίσκεται σε μια ομάδα που δημιουργεί και σκοράρει συχνά. Ο Τανζα-
νός επιθετικός με μόλις τρία γκολ στον ΠΑΟΚ, όχι μόνο δεν έχει έφεση
στο σκοράρισμα, αλλά δεν είναι καν μέσα στις φάσεις. Δεν έχει το ένστικτο
του γκολτζή, να πλασαριστεί όπως και όταν πρέπει για να φθάσει στην ε-
πιτυχία. Έχει μόλις 16 τελικές σε 817 λεπτά συμμετοχής και είναι ένατος
μεταξύ των παικτών του ΠΑΟΚ. Αναρωτιέται κανείς πώς είναι δυνατόν να
υπάρχει ο Τζίμας με 9 τελικές σε μόλις 288 αγωνιστικά λεπτά και να προ-
τιμάται ο Τανζανός. Προφανώς ο Έλληνας επιθετικός είχε την ατυχία να
μην τον λένε… Τζιμάτα, ή Τζίμοσον, ή Τζίμοβιτς. 

Πρόταση… παγίδα 
στον Μπρινιόλι
Πρόταση… παγίδα έγινε στον τερματοφύλακα του Παναθηναϊκού
Αλμπέρτο Μπρινιόλι που ουσιαστικά είναι εκτός ομάδας, καθώς
το συμβόλαιό του λήγει το καλοκαίρι και δεν ήταν διατεθειμένος
να το ανανεώσει. Ο Ιταλός τερματοφύλακας δέχθηκε πρόταση α-
πό τη Ντιναμό Μόσχας να μετακομίσει άμεσα στη Ρωσία με πολύ
καλό τίμημα που ξεπερνούσε το ένα εκατ. ευρώ. Οι Ρώσοι μάλι-
στα για να γίνει τώρα η μεταγραφή θα έδιναν και στον Παναθη-
ναϊκό μια μικρή αποζημίωση προκειμένου ν’ απελευθερωθεί ο
ποδοσφαιριστής. Ο Μπρινιόλι όμως αρνήθηκε. Ο λόγος; Έχει
συμφωνήσει με τον… επόμενο σταθμό στην καριέρα του. Το απ(έ-
δειξε) με την στάση του. Όλοι θεωρούν πως έχει υπογράψει προ-
σύμφωνο με την ΑΕΚ και για να μπει στην πράσινη κατάψυξη,
μάλλον τα όσα ακούγονται δεν αποτελούν φήμη…

Άσε μας ρε 
Τάκη. Εδώ κόντεψες 
να μας ρίξεις για να
πάρεις λεφτά από 

την ΕΠΟ…



17
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 

17/18 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024

Δοκιμάζεται
η συμμαχία
πριν τις
εκλογές
Το κακό για τη
συμμαχία της
εξυγίανσης είναι πως
οι τρεις πρωτεργάτες
της, Δημήτρης
Μελισσανίδης, Ιβάν
Σαββίδης και Γιάννης
Αλαφούζος θα πάνε
σε μεγάλες κόντρες
μέχρι το τέλος του
πρωταθλήματος,
καθώς το διεκδικούν
και οι τρεις. Σε αυτή
την περίοδο της
συμπόρευσης,
συνέβησαν πολλά
μεταξύ τους και οι
δεσμοί του
παρελθόντος έχουν
χαλαρώσει
επικίνδυνα.
Ο ένας πήρε
πρωτάθλημα από τον
άλλο με… φωνές, ο
άλλος πήρε το
κύπελλο απ’ τον παρ’
άλλο με διαιτητικά
σκάνδαλα και οι
αντιπαραθέσεις ήταν
ουκ ολίγες. ΑΕΚ,
ΠΑΟΚ και
Παναθηναϊκός είναι
ψυλλιασμένοι για το
τι θα συμβεί τις
επόμενες αγωνιστικές.
Ακόμη και αθώο να
είναι ένα διαιτητικό
λάθος, υπάρχει
προκατάληψη πλέον,
ακόμη και απέναντι
στους ξένους
διαιτητές.
Μπροστά είναι οι
εκλογές της ΕΠΟ,
λίγες ημέρες μετά την
ολοκλήρωση του
πρωταθλήματος. Αν
γίνουν όργια για
παράδειγμα σε βάρος
του Αλαφούζου,
ειδικά μάλιστα σε μια
σεζόν που έχει ρίξει
χρήμα με ουρά, πώς
θ’ αντιδράσει; Οι
επόμενοι μήνες
αναμένονται…
εκρηκτικοί.

ΑΝΑΘΕΜΑ

Το επεισοδιακό ντέρμπι και η προτομή του Κούδα
Στις 27 Νοεμβρίου 2000 έγινε ένα από τα πιο επεισοδιακά ντέρμπι
στην ιστορία ΠΑΟΚ-Ολυμπιακού. Μόλις στο 10ο λεπτό ο ΠΑΟΚ ζή-
τησε πέναλτι σε ανατροπή του Γ.Χ. Γεωργιάδη από τον Τζόρτζεβιτς
όμως ο διαιτητής Κασναφέρης έδειξε κίτρινη στον Γ.Χ. για θέατρο.

Τέσσερα λεπτά αργότερα οι
γηπεδούχοι ζητούν νέο πέ-
ναλτι σε ανατροπή του Ναλι-
τζή από τον Αμανατίδη, όμως
και πάλι δεν δίνεται κάτι. Στο
32' ο Γεωργάτος έκανε το 0-1
"κρεμώντας" από μακρινή α-
πόσταση τον Τοχούρογλου, ε-
νώ στο 39' και πάλι ο ΠΑΟΚ
ζητάει πέναλτι σε ανατροπή

του Γεωργιάδη. Ο Κασναφέρης δείχνει δεύτερη κίτρινη κάρτα στον
παίκτη του Δικέφαλου και τον αποβάλει. Στο δεύτερο ημίχρονο ο
Ναλιτζής ισοφάρισε για τον ΠΑΟΚ στο 56', ο Ολυμπιακός πήρε πάλι
το προβάδισμα με τον Αλεξανδρή στο 66', με τον Φρούσσο να απα-
ντά και να γράφει το 2-2. Δύο γκολ του Τζόρτζεβιτς στο 75' και στο
90' όμως διαμορφώνουν το τελικό 2-4. Μετά από αυτή την εξέλιξη
το παιχνίδι λήγει μέσα σε ένα πραγματικό χάος. Ο διαιτητής Κασνα-
φέρης τραυματίζεται κι αποχωρεί αιμόφυρτος, ενώ κατά την απο-
χώρησή τους οι οπαδοί του Ολυμπιακού καταστρέφουν την προτο-
μή του Γιώργου Κούδα.

Το ιστορικό αήττητο των 21 χρόνων
Ιστορικό είναι το εντός έδρας αήττητο σερί που κρατού-
σε ο ΠΑΟΚ στα ματς με τον Ολυμπιακό για 21 χρόνια, α-
πό τις 3 Ιανουαρίου του 1971 μέχρι και τον Μάιο του
1992, όταν και ηττήθηκε 2-1 από τους «ερυθρόλευκους»

στη Θεσσαλονίκη! Σε
αυτό το διάστημα και
σε σύνολο 21 αγώνων
(τα δύο εξ αυτών έγι-
ναν στις Σέρρες), οι
«ασπρόμαυροι» κατέ-
γραψαν 19 νίκες και
δύο ισοπαλίες. Μερικά
από αυτά τα αποτελέ-

σματα έχουν χαραχτεί ανεξίτηλα στην ιστορία των μετα-
ξύ τους ντέρμπι, με το... εκκωφαντικό 6-1 στις Σέρρες
τον Δεκέμβριο του 1987 να βρίσκεται σε περίοπτη θέση
και να μνημονεύεται μέχρι και σήμερα. Η πρώτη νίκη του
ΠΑΟΚ κόντρα στον Ολυμπιακό σε αυτό το ιστορικό αήτ-
τητο σερί ήρθε στις 25 Ιουνίου του 1972. Έναν χρόνο με-
τά τη «λευκή» ισοπαλία στην Τούμπα, ο «Δικέφαλος του
Βορρά» φιλοξένησε τους Πειραιώτες στο πλαίσιο της τε-
λευταίας αγωνιστικής της σεζόν 1971/72. Στην πρώτη
χρονιά του Λες Σάνον στην άκρη του πάγκου, οι Θεσσα-
λονικείς επικράτησαν με το χορταστικό 4-3.

 

Ο Τερίμ τελειώνει τον Αϊτόρ του… Γιοβάνοβιτς
Ο Παναθηναϊκός στην εποχή του Φατίχ Τερίμ, έχει καλά
αποτελέσματα. Αυτά είναι που σκεπάζουν τα πάντα. Για-
τί όταν έρχονται οι στραβές ψάχνεται ο καθένας του τι
φταίει, ποιοι είναι οι λόγοι που η ομάδα δεν φτάνει στο α-
ποτέλεσμα.
Είναι λογικό ένας προπονητής να έχει τις προτιμήσεις
του. Και βέβαια να μην υπολογίζει κάποιους παίκτες. Το
να μην κουμπώσει ένας ποδοσφαιριστής σε μια ομάδα,
ακόμη και πολυτάλαντος να είναι, δεν θεωρείται κάτι α-
συνήθιστο. Το πρόβλημα είναι όταν ένας παίκτης έχει
δώσει εξετάσεις στην ομάδα κι έχει δείξει πως μπορεί να
προσφέρει πολλά, πώς γίνεται να παροπλίζεται και να
θεωρείται ουσιαστικά ξένο σώμα. Δεν μπορεί για παρά-
δειγμα ο Μπαρτ Σένκεφελντ, αρχηγός του Παναθηναϊ-
κού να μπαίνει στον πάγο. Ακόμη χαρακτηριστικότερη ό-
μως είναι η περίπτωση του Αϊτόρ. Ο Ισπανός εξτρέμ δέ-
θηκε όσο λίγοι με τον κόσμο του «τριφυλλιού», καθώς
με το πέναλτι στο ΟΑΚΑ κόντρα στον ΠΑΟΚ, χάρισε έ-
ναν τίτλο στον Παναθηναϊκό μετά από οκτώ χρόνια, βά-
φοντας πράσινο το κύπελλο.
Ο Αϊτόρ αναγεννήθηκε επί Γιοβάνοβιτς. Είναι παίκτης ψυ-
χολογίας, επέστρεψε μετά από έναν πολύ σοβαρό τραυ-
ματισμό, αλλά αν δεν στηριχτεί δεν πρόκειται να φθάσει
και πάλι σε υψηλές πτήσεις. Ο Ισπανός από τα ψηλά έχει
βρεθεί στα χαμηλά με τον Τερίμ που δεν του δείχνει όχι
μόνο αδυναμία, αλλά καμία εμπιστοσύνη. Με τον Παν-
σερραϊκο τον άφησε μάλιστα εκτός αποστολής, κάτι που
σημαίνει πως δεν τον υπολογίζει ούτε ως λύση ανάγκης.
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Υποδείξεις στον Μπαρτζώκα, ποιον
να βάλει στο
παιχνίδι και
άκουσε τα…
γαλλικά του
Η ΚΑΕ Παναθηναϊκός πήρε πί-
σω το διαρκείας ενός φρα-
γκάτου, που έβριζε έναν διαι-
τητή του αγώνα με την Φενέρ.
Είναι απ αυτούς του φραγκά-
τους που πληρώνουν χοντρά
για να κάθονται στο παρκέ σε
μια ευθεία με την γραμματεία.
Αμερικανιά είναι αυτό το
πράγμα, αλλά εκεί δεν υπάρ-
χουν τέτοια νταηλίκια. Ο άλ-
λος πληρώνει και ούτε μιλάει ούτε λαλάει. Να στο αποκαλύψω. Και στον Ο-
λυμπιακό υπάρχει ένας τέτοιος. Μεγάλο νούμερο που του έμαθε ο Μπαρ-
τζώκας την γαλλική γλώσσα. Είχε φτάσει στο σημείο να κάνει υποδείξεις στον
Μπαρτζώκα. Βγάλε αυτόν και βάλε εκείνον και τέτοια. Ούτε ο Μπαφές δεν
μπόρεσε να τον κουλαντρίσει. Στην Ελλάδα όποιος πληρώνει νομίζει ότι έχει
τον δικαίωμα να πηδάει και να δέρνει. 

Τα ψέματα για το ΟΑΚΑ από τα ψυχοπαίδια του Ιβάν και… 
πότε έγινε έλεγχος στατισκότητας στην Τούμπα τελευταία φορά;

Είναι από τα ρεπορτάζ που τα λες φυτευτά. Όπως σπέρνουν οι αγρότες τα στά-
ρια και τα κριθάρια. Το Σαββιδοτεχνείο, που όποτε το συμφέρει το παίζει και Α-
λαφουζοτεχνείο, για τα πελατάκια τα πράσινα, είχε φοβερό ρεπορτάζ. Με α-
φορμή τις δηλώσεις Μητσοτάκη ότι το ΟΑΚΑ θ’ ανοίξει περί τα τέλη Μαρτίου,
αρχές Απριλίου, γράφουν το εξής για το Δαφνί κατ’ ευθείαν. Ότι το ΟΑΚΑ δεν εί-
χε κανένα απολύτως πρόβλημα, αλλά έκλεισε για προληπτικούς λόγους, με
συνέπεια ο Παναθηναϊκός να χάσει λεφτά από τα ευρωπαϊκά ματς, αλλά και τα
300.000 ευρώ για τον χλοοτάπητα. Κατάλαβες, πόσο αρρώστια κρύβει μέσα
αυτό; Κατηγορεί την κυβέρνηση, επειδή έκανε προληπτική παρέμβαση. Που
δεν είναι έτσι, αυτό το είδαν σε κανένα όνειρο. Πρόβλημα είχε το ΟΑΚΑ, αλλά
αυτά είναι ψιλά γράμματα. Το θέμα είναι να την πούνε στην κυβέρνηση. Ερώ-
τηση: Στην Τούμπα, πότε έγινε για τελευταία φορά προληπτικός έλεγχος; Το ξέ-
ρουν τα ψυχοπαίδια του Ιβάν Σαββίδη; Θα επανέλθουμε.

Δεν ήρθε
ακόμα η
ώρα της
Ηλιούπολης,
καραμπινάτ
ο πέναλτι
δεν της
έδωσε 
ο Μανούχος
Ο Μανούχος ήταν
πάντα για τα δύσκολα
ματς. Ή, όταν
χρειάζεται μεζούρα για
να μετρήσει τα
δοκάρια, όπως στο
Περιστέρι. Αλφάδι το
χέρι του. Ο Μανούχος
σφύριξε Athens
Kallithea με
Ηλιούπολη 2-1. Στο
τελευταίο λεπτό, ο
Μεχίας της Καλλιθέας
πετάει κάτω σαν σακί
με κάστανα τον
Φρίμπονγκ. Ο
Μανούχος λέει
παίζεται. Δεν ήρθε
ακόμα, η ώρα της
Ηλιούπολης. Προέχει η
Καλλιθέα φέτος. Του
χρόνου η Ηλιούπολη.

Μεγάλο μπέρδεμα με το Ολυμπιακός – Αστέρας; 
Θα γίνει χωρίς κόσμο, εν αναμονή της απόφασης του CAS;
Μισό λεπτά γιατί εδώ υπάρχει θέμα σοβαρό. Ο Ολυμπιακός περιμένει την από-
φαση του CAS για το θέμα του Χουάνκαρ. Μάλιστα. Και μόλις ξανανοίξουν τα
γήπεδα, το Καραϊσκάκη πρέπει να ξανακλείσει μία αγωνιστική, που είχε τιμω-
ρηθεί πρωτόδικα και η Εφέσεων άφησε την τιμωρία για το ίδιο θέμα. Και πώς
θα γίνει δηλαδή, να παίξει χωρίς κόσμο εν αναμονή της απόφασης του CAS; Κι
αν δικαιωθεί, θα ξαναγίνει το ματς με κόσμο; Εν αναμονή της απόφαση της Ε-
φέσεων της ΕΠΟ, το ματς Ολυμπιακός – ΠΑΟΚ είχε γίνει με κόσμο. Τώρα, γιατί
πρέπει να κλείσει; Να σου θυμίσω, ότι αυτά τα ξεφτέρια της ΕΠΟ είχαν αποφα-
σίσει να γίνει χωρίς κόσμο το ματς Πανθρακικός – Νέστος Χρυσούπολης κι ας
μην είχε τελεσιδικήσει στην Εφέσεων. Και τι έκανε η ΕΠΟ με τον Γαβριηλίδη
στην Εκτελεστική; Έθαψε το θέμα ο κύριος Μάνος. 

Ο Ζαγοράκης εκτός
ευρωψηφοδελτίου και ΕΠΟ
Λέγεται στην πιάτσα ότι ο Θοδωρής Ζαγοράκης δεν θα είναι
υποψήφιος με το ψηφοδέλτιο της ΝΔ στην Ευρωεκλογές.
Λέγεται ότι ο Ιβάν Σαββίδης κάτι τον θέλει για τον ΠΑΟΚ,
για κάποιο πρότζεκτ. 
Γι αυτό και ο κομματικός μηχανισμός δεν ασχολήθηκε κα-
θόλου με τον Θοδωρή, ούτε αυτός με τον κομματικό μηχα-
νισμό. Πάντως, να είναι υποψήφιος στις εκλογές της ΕΠΟ
το καλοκαίρι, αποκλείεται. Δεν παίζει, γιατί τα κουκιά της
εκτελεστικής δεν βγαίνουν. Από τώρα το ξέρουν.
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Με κρατικά λεφτά η νέα Τούμπα, για ν’
απαγορεύει η Θύρα 4 να παίζει εκεί η εθνική

Καλά, ο Πογέτ είναι αλλού, δεν πρέπει να
ξέρει τι παίζει με την εθνική και την Τούμπα.
Τον βγάζουν στον αέρα ένα ράδιο στην
Θεσσαλονίκη και λέει ότι το γήπεδο της Α-
ΕΚ είναι ό,τι πρέπει για την εθνική ομάδα,
παραπονέθηκε επειδή είναι κλειστή η πίσω
θύρα της Ορίτζιναλ, αλλά το καλό το είπε
μετά. Ότι Θα ήθελε να δίνει στην Θεσσαλο-
νίκη ή την Κρήτη παιχνίδια. Τον ρώτησαν κι
απάντησε έτσι. Και την Θύρα 4 την ρώτη-
σαν; Απαγορευτικό είχε ρίξει την προηγού-
μενη φορά που μπήκε θέμα. Σάμπως ο Σαβ-

βίδης κυβερνάει τον ΠΑΟΚ; Αλλού είναι το ωραίο. Ο Ιβάν ήθελε λεφτά από την πολιτεία για τα χτίσει τη
νέα Τούμπα. Να δώσει η πολιτεία λεφτά, για να απαγορεύει η Θύρα 4 να παίζει εκεί η εθνική.

Ο Τερίμ έκαψε τον Ιωαννίδη που τον έβαλε 
να παίξει με τον Ατρόμητο και του κάνουν και
τεμενάδες
Ο Φώτης Ιωαννίδης δεν
έπαιξε ούτε στην Τούμπα
στο κύπελλο με τον ΠΑ-
ΟΚ. Πέντε ματς σερί ο
Φώτης στα πιτ, είδε τα
ματς από την τηλεόραση.
Και δεν κουνιέται φύλλο
στον Παναθηναϊκό. Λες
και δεν έγινε τίποτα. Οι δε
ρεπόρτερ του Παναθηναϊ-
κού λένε την είδηση και
πάνε παρακάτω. Ούτε
πώς έγινε, ούτε γιατί έγι-
νε. Μη τυχόν και δυσαρε-
στήσουνε τον Τερίμ, που
επέμενε να τον βάλει μέσα στο ματς με τον Ατρόμητο μήπως και δεν έχανε το ματς. Οι γιατροί του λέγα-
νε να μην τον βάλει, αυτός τον έβαλε. Και τον έκαψε τον Φώτη, αυτός ο αυτοκράτορας που τον λένε. Και
δεν τολμάνε να τον αγγίξουνε τον αναμορφωτή. Τεμενάδες και υποκλίσεις παντού, σαν του Γεραπε-
τρίτη στον Ερντογάν.

Να αφαιρεθεί 
η αδειοδότηση
από ΑΕΚ, Άρη
και ΟΦΗ
ζητούν 
27 απλήρωτοι 
Μισό λεπτό. Η αντεισαγγελέας
του Αρείου Πάγου Βιργινία Σα-
κελλαροπούλου παρενέβη στην
υπόθεση των ΠΑΕ που χρωστούν
χρόνια τώρα οφειλόμενα σε
πρώην ποδοσφαιριστές τους. Και
απέστειλε τον σχετικό φάκελο
στην ανώτατη εισαγγελέα της
χώρας Γεωργία Αδειλίνη. Για τα
χρωστούμενα, αλλά και ότι ένας
πρώην ποδοσφαιριστής απείλη-
σε ν’ αυτοκτονήσει. Καλώς έκα-
νε και παρενέβη η Σακελλαρο-
πούλου. Άλλου είναι το θέμα. Τα
δικαιοδοτικά όργανα του ποδο-
σφαίρου, τι έκαναν; Όλα καλά; Το
Διαιτητικό Δικαστήριο υπάρχει; η
Αποστολάλη παραιτήθηκε ή όχι;
Και ποια είναι οι ΠΑΕ που 27 παί-
κτες ζήτησαν να αφαιρεθεί η α-
δειοδότηση; Η ΑΕΚ, ο Άρης και ο
ΟΦΗ. Γιατί ντρέπονται να τις
γράψουν οι δημοσιογραφάρες;

Αυτο-
βούλως ο
Μαρτσούκος
στον
Λίντμπεργκ
Να πούμε ένα γειασάν
του γίγαντα του
Μαρτσούκου. Ψήφισε
υπέρ 5της πρόσληψης
του Λίντμπεργκ για
εκπαιδευτή VAR.
Μπορεί η Super
League 2 να μην έχει
VAR, αλλά ο
τεράστιος Πετράν τα
άφησε στην άκρη
αυτά και την έριξε την
ψήφο του στον
Σουηδό. Μόνος του το
αποφάσισε αυτό, δεν
τον πίεση κανένας.
Πάντα αυτοβούλως
κινείται ο Πετράν, αν
θέλει να πάει καμιά
βόλτα στο Γύθειο, ας
πούμε. Μόνο γι αυτό.

Έπεισε τον Αλαφούζο να μην
ανανεώσει ο Μπερνάρντ, 
λόγω Μπακασέτα
Τι χαμπάρια με τον Μπερνάρντ; Τον ντύσανε ήδη στα μαυρόα-
σπρα οι Βραζιλιάνοι και τον μόστραραν φωτογραφίες με την φα-
νέλα της Ατλέτικο Μινέιρο. Και λέει αυτό το απίθανο μειράκιο ότι
δεν μπορούσε να περιμένει άλλον τον Παναθηναϊκό για την α-
νανέωση του συμβολαίου του. Και ο Αλαφούζος, που δεν ξέρει α-
πό μπάλα, ποιον ρώτησε και του είπε άστον να φύγει; Τον Τερίμ, ε-
πειδή ήρθε ο Μπακασέτας;  Στο μεταξύ, ο Μπερνάρντ είναι μα-
κράν ο καλύτερος παίκτης του Παναθηναϊκού στα τελευταία παι-
χνίδια. Κι ας έχει πάρει μεταγραφή για το καλοκαίρι. 
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Θαύμα  με
Γερεμέγεφ
Από εκεί που ήταν
εξαφανισμένος με τον
Γιοβάνοβιτς ο
Γερεμέγεφ έγινε
βασικός στον
Παναθηναϊκός επί
Τερίμ! Δια
της…πλαγίας οδού
βέβαια, αλλά έγινε
και βάζει και γκολ!
Φυσικά, για να παίξει
ο Σουηδός έπρεπε να
χτυπήσουν ο
Ιωαννίδης με τον
Σπόραρ. Αλλιώς, δεν
υπήρχε περίπτωση να
έβλεπε ενδεκάδα. Γι
αυτό τον έβαλε ο
Τερίμ που προτίμησε
έναν παραδοσιακό
φορ από το να
βαφτίσει κάποιον από
τους άλλους
μεσοκυνηγούς που
έχει….
Ο Γερεμέγεφ τον
δικαίωσε πάντως
γιατί έκανε τα γκολ
του έστω και με
μεγάλη δόση ρέντας
που χρειάζεται
πάντως ένας
γκολτζής….

Ο Τερίμ, ο Γιοβάνοβιτς, 
ο Αταμάν και ο Ολυμπιακός

Με μια ατάκα ο Εργκίς Αταμάν είπε όλη την αλήθεια για τον Τερίμ και
τον Παναθηναϊκό. Ο Τούρκος προπονητής της ομάδας μπάσκετ ρω-
τήθηκε για τον συμπατριώτη του και το πόσο μεγάλο ρίσκο ήταν να α-
ναλάβει τον ποδοσφαιρικό Παναθηναϊκό στη θέση του Γιοβάνοβιτς
σε μια κρίσιμη καμπή.
Η απάντησή του έδειξε ότι έχει απόλυτη γνώση της κατάστασης: «Ο
Τερίμ ξεκίνησε πολύ καλά, υπήρχε μία συμπάθεια του κόσμου του Πα-
ναθηναϊκού με τον πρώην προπονητή, αλλά κατάφερε να την «σπά-
σει». Κατάφερε δύο φορές να «νικήσει» ντέρμπι με τον Ολυμπιακό και
αυτό ήταν πολύ πολύ σημαντικό…» Οι νίκες με τον Ολυμπιακό έκα-
ναν τον κόσμο να ξεχάσει τον Γιοβάνοβιτς.

Λουτσέσκου: Του βγήκαν όλες οι μεταγραφές
Το περασμένο καλοκαίρι ο Λουτσέσκου έκανε μια βαθιά ανανέωση στον ΠΑΟΚ
και του βγήκαν όλες οι μεταγραφές. Από τους 7+1 νεοφερμένους του ΠΑΟΚ (ο
έξτρα είναι ο εκ νέου δανεικός Κεντζιόρα), όλοι έχουν δοκιμαστεί σε ανώτερο επί-
πεδο από το ελληνικό πρωτάθλημα, διαθέτοντας παραστάσεις, προσωπικότητα
(βασικό ζητούμενο του Ρουμάνου προπονητή) και εμπειρία. Αρκεί να αναλογιστεί
κανείς τη σημαντική διαφοροποίηση του ρόστερ του «Δικέφαλου» από το καλο-
καίρι και μετά όταν  έφυγε ο Ίνγκασον, ήρθε ο Εκόνγκ. Από το δίδυμο Ράφα Σοάρες
- Βιεϊρίνια στο αριστερό άκρο της άμυνας, έγινε η μετάβαση στο Ράχμαν Μπάμπα –
Σοαρες, αποχώρησαν οι Αουγκούστο, Κούρτιτς, Καντουρί στο κέντρο, ήρθαν οι
Οζντόεβ, Μάρκος Αντόνιο, Μεϊτέ, πωλήθηκε ο Νάρεϊ και αγοράστηκε ο Ντεσπό-
ντοφ, αποχώρησε ο Νέλσον Ολιβέιρα και στη θέση του συμφωνήθηκε ο Σαμάτα.
Αυτός ήταν ίσως και η μοναδική λάθος επιλογή του Λουτσέσκου.
Σ΄όλες τις άλλες πέτυχε αν κρίνει κανείς ότι ο ΠΑΟΚ είναι μέσα σε όλους (πρωτά-
θλημα, Κύπελλο, Ευρώπη) στόχους του….

Αφύσικο το ρεκόρ του ΠΑΟΚ 
Την καλύτερη επίθεση στο πρωτάθλημα έχει ο ΠΑΟΚ με 58 γκολ. Κο-
ντά στα 3 γκολ ανά παιχνίδι. Κοντά στα 100 γκολ αν προσθέσουμε το
Κύπελλο και τα ευρωπαϊκά παιχνίδια Πολλά είναι για μια ομάδα που
δεν έχει …σέντερ φορ, αλλά παρ΄ολ αυτά βρίσκεται στην κορυφή της
Super League. Άλλο όμως η κανονική διάρκεια (που παίζει με όλες
τις ομάδες) και άλλο τα Play offs…Είναι άλλο να παίζεις με τον Παν-
σερραϊκό του Πάμπλο και να βάζεις πέντε γκολ και άλλο με τον Ολυ-
μπιακό… Αφύσικα μεγάλος ο αριθμός χωρίς έναν παίκτη να τραβάει
στο σκοράρισμα…

Μεγάλες αλήθειες από τον
Πογέτ, αλλά ποιος τον ακούει…
Έδωσε μια συνέντευξη ο Πογέτ και είπε πέντε σοβαρά πράγματα
για το ελληνικό ποδόσφαιρο. Το πρόβλημα είναι ότι δεν τον α-
κούει κανείς. Διότι, όπως και ο Φαν΄τα Σιπ, τα είπε λίγο πριν απο-

χωρήσει ή όταν έφυγε από το
αντιπροσωπευτικό συγκρότη-
μα. Αυτά (που είπε ο Πογέτ και
πιο πριν ο Φαν΄τ  Σιπ) αν θέ-
λεις να σέβεσαι τα λεφτά που
παίρνεις και το ποδόσφαιρο
που υπηρετείς, τα φωνάζεις.
Δεν τα λες …να μην σ ακούσει
κανείς. Τι είπε; «…Θα ήθελα να
αγωνίζονται περισσότεροι Έλ-
ληνες ποδοσφαιριστές, δεν εί-
μαι αυτός που θέλει να τα πάει

απέναντι στον νόμο και τους κανονισμούς, αλλά με κάθε σεβα-
σμό στους προπονητές και τους ιδιοκτήτες των ομάδων θα ήθελα
να βλέπω περισσότερους Έλληνες στις ενδεκάδες τους. Σέβομαι
τη δουλειά των προπονητών αλλά και αυτοί αν ήταν στη θέση
μου το ίδιο θα έκαναν. Βλέπουμε να αγωνίζονται 22 παίκτες και
μόνο ένας να είναι  Έλληνας….»
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Κρας τεστ η Τούμπα 
για την επιστροφή των φιλάθλων
Μεσοβδόμαδα, ό-
ταν έγινε το πρώτο
παιχνίδι του Κυπέλ-
λου μεταξύ ΠΑΟΚ
και Παναθηναϊκού,
αλλά και την προ-
σεχή Κυριακή, με το
ντέρμπι του ΠΑΟΚ
κόντρα στον Ολυ-
μπιακό  έγινε η πρε-
μιέρα της επιστρο-
φής των φιλάθλων
στα γήπεδα.
Καθόλου τυχαία ο
ΠΑΟΚ έβγαλε μια
ανακοίνωση, πριν
από το παιχνίδι Κυπέλλου με τον Παναθηναϊκό, που ζητούσε να μην πάει κανείς στο γήπεδο χωρίς
εισιτήριο διότι ακόμη και τα παιδιά με το νέο νόμο θα πρέπει να μπαίνουν με ονομαστικά εισιτήρια,
δηλαδή να πληρώνουν τη θέση για να γίνεται η ταυτοπροσωπία.
Τέρμα, δηλαδή το «άσε με να μπω φιλαράκι» στον πορτιέρη…

Ο Βρούτσης 
θα μπλέξει 
με την ΔΕΑΒ…
Προφήτες δεν είμαστε, αλλά αυτή
μ΄αυτην την ιστορία με την ΔΕΑΒ
που μπορεί να επιβάλει ποινές θα έχει
μπλεξίματα ο Γιάννης Βρούτσης. 
Μπορεί να έχει την καλύτερη πρόθε-
ση και να θέλει την εφαρμογή του νέ-
ου νόμου, αλλά αν ανατρέξει λίγα
χρόνια πιο πίσω θα δει ότι ένα αντί-
στοιχο εγχείρημα από τον Σταύρο
Κοντονή είχε αποτύχει. Βέβαια, τότε
ο Κοντονής έβγαζε τις αποφάσεις και
όχι η ΔΕΑΒ, αλλά δεν έχει και μεγάλη
διαφορά διότι τώρα μπορεί ο Βρού-
τσης να μην παίρνει την απόφαση, ό-
μως από τη στιγμή που παραπέμπει
μια υπόθεση επεισοδίων ξεκινά αυ-
τομάτως η επιβολή ποινής…. Άσε που
όλη αυτή η ιστορία με τις πρόσθετες
ποινές μπορεί και να έρθει σε πλήρη
σύγκρουση με τις αποφάσεις των αρ-
μοδίων οργάνων της αθλητικής δι-
καιοσύνης…Εκεί να δεις μπλέξιμο….

Άλλος
άνθρωπος 
ο Μπερνάρ
στον
Παναθηναϊκό
Δεν είναι μόνο δική
μας εντύπωση, αλλά
και στον
Παναθηναϊκό
βλέπουν μια
σημαντική
διαφοροποίηση στον
τρόπο με τον οποίο
παίζει ο Μπερνάρ. Τι
έχει συμβεί και έχει
αλλάξει (προς το
καλύτερο) η απόδοσή
του κανείς δεν ξέρει.
Μόνο εικασίες μπορεί
να γίνουν…
Ο πιο σοβαρός λόγος
είναι ότι ο Μπερνάρ
θα γυρίσει στην
Βραζιλία και έχει
απαλλαγεί πλήρως
από το άγχος για το
τελευταίο του
συμβόλαιο και γι
αυτό το λόγο
αποδίδει και
καλύτερα μες΄τον
αγωνιστικό χώρο.
Αν ήξεραν στον
Παναθηναϊκό ότι αυτό
ήταν το πρόβλημα θα
είχαν σπεύσει να τον
ανανεώσουν…

Ο Μεϊτέ για 
τον ΠΑΟΚ, 
ό,τι ο Πινέδα
για την ΑΕΚ
Δανεικός παίζει ο Μεϊτέ από την
Μπενφίκα και στον ΠΑΟΚ σκέ-
φτονται να τον αγοράσουν το κα-
λοκαίρι. Η οψιόν αγοράς του είναι
4 εκατ. ευρώ. Μιλάμε για παίκτη
που μέσα σε ένα χρόνο έκανε τη
διαφορά στον ΠΑΟΚ. Λένε ότι

στον Δικέφαλο του Βορρά σκέφτονται να μπουν σε διαπραγματεύσεις με την Μπενφίκα για να ρί-
ξει την τιμή. Αλλά, διαβάζουν κιόλας πως ομάδα από την Αθήνα είναι έτοιμη να αρπάξει τον παίκτη
από τους Πορτογάλους, αν δεν ενδιαφερθεί ο ΠΑΟΚ και θα τα δώσουν χωρίς δεύτερη συζήτηση.
Ο Μεϊτέ για τον ΠΑΟΚ είναι ό,τι ο Πινέδα για την ΑΕΚ….

Ο Παλάσιος τρέλανε 
τον Αλαφούζο
Θα πρέπει να τρέλανε τον Αλαφούζο ο Παλάσιος αν ισχύ-
ει η πληροφορία ότι ζήτησε ένα ποσό της τάξης των 3 ε-
κατ. ευρώ το χρόνο για να ανανεώσει το συμβόλαιό του με
τον Παναθηναϊκό, το καλοκαίρι. Δυο  πράγματα μπορεί να
συμβαίνουν, αν είναι ακριβής η πληροφορία. Το πρώτο εί-
ναι πως ο Παλάσιος έχει πρόταση από την Σαουδική Αρα-
βία με τα ίδια λεφτά και θα μείνει στην Ελλάδα μόνο με τα
ίδια λεφτά. Το δεύτερο είναι ότι έμαθε πως ο Μπακασέτας
πήρε ένα γενναίο συμβόλαιο (όχι φυσικά άνω των 2 εκατ.
ευρώ) και σκέφτηκε ότι αξίζει παραπάνω. Όπως και να΄χει
αυτά τα λεφτά δεν πρόκειται να τα πάρει….



Του Μανώλη Δράκου

Πέντε ομάδες έχουν μπλέξει στην περι-
πέτεια του υποβιβασμού από την Super

League και σύμφωνα με την εικόνα, αλλά και
τα αποτελέσματα που έχουν φέρει μέχρι στιγ-

μής θα δώσουν μεγάλη μάχη για την παραμονή
χωρίς να είναι βέβαιο ότι θα το καταφέρουν. 

Από κάτω προς τα πάνω είναι ο ΠΑΣ Γιάννινα
(13 βαθμοί), η Κηφισιά (16), ο Βόλος (17), ο Πα-
ναιτωλικός (18), ο ΟΦΗ (20), ενώ δεν θα πρέπει
να αισθάνονται άνετα ο Πανσερραϊκός και ο Α-
τρόμητος που έχουν από 23 βαθμούς. Αυτές  οι
ομάδες (μαζί με την Λαμία πιθανότατα γιατί ο Α-
στέρας Τρίπολης παρότι είναι τέσσερις βαθμούς
πίσω έχει καλύτερο πρόγραμμα στις τέσσερις α-
γωνιστικές που απομένουν ως τη λήξη της κανο-
νικής περιόδου και λογικά θα παίξει στα Play
οffs) θα μπουν στην διαδικασία των Play οuts
για την παραμονή και τον υποβιβασμό. Δυο θα
πέσουν απευθείας στην Super League2. . 

Η ιστορία έχει δείξει ότι η σωτηρία εξασφαλί-
ζεται στους 30 βαθμολύς, αλλά και με 28 δύσκο-
λα εώς απίθανο να υποβιβαστεί ομάδα. Αυτό ση-
μαίνει ότι με τα σημερινά δεδομένα οι δυο τελευ-
ταίες ομάδες της βαθμολογίας, δηλαδή ο ΠΑΣ
Γιάννινα (13 β.) και η Κηφισιά (16 β.) είναι σε δυ-
σμενέστερη αριθμητική θέση, ενώ στο πρόβλη-
μα είναι και ο Βόλος μετά την υπόθεση με τον Τε-
τέι στον αγώνα της Κηφισιάς από την έκβαση της
οποίας θα κριθεί η μορφή της βαθμολογίας, σε
μεγάλο βαθμό, πριν τα Play outs.

Είναι βέβαιο ότι η υπόθεση της παραμονής θα
κριθεί στα play-outs, όπου στο μίνι πρωτάθλημα
των επτά αγωνιστικών όλες οι ομάδες στις θέ-
σεις από 7 έως 14 θα μεταφέρουν τους βαθμούς
της κανονικής περιόδου, θα παίξουν μεταξύ τους,
όμως είναι πολύ σημαντική και η σειρά που θα
μπουν στην τελική ευθεία της σεζόν για λόγους
που ο καθένας μπορεί να αντιληφθεί. 

Άλλα αποτελέσματα θα διεκδικήσουν στις τε-
λευταίες αγωνιστικές οι ομάδες που θα είναι πιο
μπροστά στην βαθμολογία (και πιο κοντά στο ό-
ριο σωτηρίας των 28 ή 30 βαθμών) και άλλα οι
ομάδες που θα βρεθούν πιο πίσω και θα πρέπει
να κάνουν μεγαλύτερο άλμα για να σώσουν την
κατηγορία.

Ως το φινάλε της κανονικής διάρκειας του
πρωταθλήματος το πρόγραμμα περιλαμβάνει και
μεταξύ τους παιχνίδια.

• Ο ΠΑΣ Γιάννινα (13 β.) θα παίξει με Βό-
λο (εκτός) ΟΦΗ (εντός), ΑΕΚ (εκτός) και Ατρόμη-
το (εντός). Αν η σωτηρία είναι από τους 28 βαθ-
μούς και πάνω θα πρέπει να μαζέψει από σήμερα
μέχρι το τέλος των Play outs (περισσότερους από
τους 13  βαθμούς που έχει μαζέψει στις 22 αγω-
νιστικές της κανονικής περιόδου που έχει κατα-
φέρει να συγκεντρώσει μέχρι σήμερα. Καθόλου
εύκολο αν αναλογιστεί κανείς ότι μέχρι σήμερα οι
Γιαννιώτες έχουν μόλις δυο (2) νίκες στο πρωτά-
θλημα!

• Στην ίδια μοίρα είναι και η Κηφισιά (16
β.) που έχει τρεις νίκες σε όλο το πρωτάθλημα και
θα παίξει μέχρι το τέλος με ΑΕΚ (εκτός), Παναθη-
ναϊκό (εκτός), Αστέρα Τρ. (εκτός) και μόνο με τον
Παναιτωλικό (εντός). Απ΄αυτά μόνο με τους Α-
γρινιώτες μπορεί να ελπίζει σε βαθμούς κάτι που
σημαίνει ότι θα μείνει γερά στο πρόβλημα.

• Ο Βόλος (17 β.) έχει επίσης τρεις νίκες
στο πρωτάθλημα και ως το τέλος της κανονικής
περιόδου θα παίξει με τον ΠΑΣ Γιάννινα (εντός),
με τον Άρη (εκτός), με τον ΟΦΗ (εντός) και με τον
Ολυμπιακό (εκτός). Η ελπίδα της ομάδας της Μα-
γνησίας είναι να πάρει τα δυο παιχνίδια στην έ-
δρα της και να μην τιμωρηθεί για το παιχνίδι με
την Κηφισιά.
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• Ο Παναιτωλικός (18 β.) δείχνει μια με-
γάλη βελτίωση στα τελευταία του παιχνίδια και
το γεγονός αντικατοπτρίζεται και στη βαθμολο-
γία. Όμως το πρόγραμμα δεν είναι ευνοϊκό κα-
θώς μέχρι το τέλος της κανονικής περιόδου θα
παίξει με Αστέρα Τρ. (εκτός), ΠΑΟΚ (εντός), Ολυ-
μπιακό (εντός) και Κηφισιά (εκτός). Ο Παναιτωλι-
κός έχει τέσσερις νίκες στο πρωτάθλημα.

• Τέλος και ο ΟΦΗ (20 β.) κοιτάζει προς
τα κάτω αφού η πορεία του στο πρωτάθλημα εί-
ναι απογοητευτική. Οι Κρητικοί έχουν μόλις τέσ-
σερις νίκες στο πρωτάθλημα, άλλαξαν για τρίτη
φορά προπονητή (ανέλαβε ο Δέλλας) και ευελ-
πιστούν ότι η πορεία της ομάδας θα αλλάξει
προς το καλύτερο. Στο πρόγραμμα έχουν τον
Πανσερραϊκό (εντός), τον ΠΑΣ Γιάννινα (εκτός),
τον Βόλο (εκτός) και τον Παναθηναικό (εντός)
κάτι που σημαίνει ότι στα Play outs θα πρέπει να
μην χάσουν την διαφορά των τεσσάρων βαθμών
που έχουν σήμερα από τον προτελευταίο, δηλα-
δή την Κηφισιά…

Έχουν μπλέξει για τα καλά σε περιπέτειες ο ΠΑΣ Γιάννινα, 
η Κηφισιά, ο Βόλος, ο Παναιτωλικός και ο ΟΦΗ

Super League: 

Η μάχη της ουράς
και το μαγικό 28 

Προπονητές
μιας
χρήσης…
Οι ομάδες της Super
League που είναι στη
βαθμολογία από τη
μέση και κάτω έχουν
κάνει, όπως είναι
προφανές, και τις
περισσότερες αλλαγές
προπονητών για να
αντιστρέψουν την
πορεία τους.
Ο Παναιτωλικός
ξεκίνησε με τον
Γκάμπρειλ Σούρερ
(τρεις ισοπαλίες και
τρεις ήττες σε έξι
αγωνιστικές) και
συνεχίζει με τον Γιάννη
Πετράκη. Στον
Ατρόμητο ο Σάσα Ίλιτς
διαδέχτηκε τον Κρις
Κόουλμαν που είχε
τρεις ισοπαλίες και
τέσσερις ήττες στο
ξεκίνημα της Super
League.
O Bόλος είχε τον
Μπράτσο στην αρχή
μετά ανέλαβε ο Άνχελ
Λόπεθ, στην Κηφισιά
έγιναν τρεις αλλαγές
προπονητή
(Αναστασίου, Νίλσεν,
Μπράτσος), κι άλλες
τόσες στον ΟΦΗ
(Νταμπράουσκας, Μελ,
Δέλλας), ενώ και στον
ΠΑΣ Γιάννινα ο
Γρηγορίου ανέλαβε
στη θέση του Στάικου
να βγάλει το φίδι
απ΄την τρύπα…
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Για επικοινωνιακό θρίαμ-
βο του Κασσελάκη κά-
νουν λόγο οι συνεργάτες
του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ
να εμφανιστεί στην εκδή-
λωση της Εφημερίδας
των Συντακτών για την
Κεντροαριστερά. Ο Κ.
Κασσελάκης με την εμφά-
νιση του θέλησε να στεί-
λει το μήνυμα ότι αυτός
είναι που μπορεί να κερ-
δίσει τον Μητσοτάκη.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
μως το μόνο που
πέτυχε ήταν η εκ-
δήλωση να εξελι-
χθεί όχι σε μία
προσπάθεια συ-

γκόλλησης ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ-Νέ-
ας Αριστεράς, όπως επιθυμού-
σαν οι διοργανωτές (Εφημερίδα
των Συντακτών), αλλά σε μία α-
νάδειξη εκ μέρους των ομιλητών
των κομμάτων τους. Έτσι ο Διο-
νύσης Τεμπονέρας ισχυρίστη-
κε πως μόνο με τον ΣΥΡΙΖΑ μπο-
ρεί να υπάρξει μία νέα ισχυρή κε-
ντροαριστερή δύναμη, η Έφη Α-
χτσιόγλου επέμεινε στη θέση
του κόμματος της για «όχι» σε όλα
απέναντι στην κυβέρνηση, ενώ α-
πό την πλευρά του ο Μανώλης
Χριστοδουλάκης έκανε λόγο για
το ΠΑΣΟΚ, ενώ επιχείρησε να α-
θωώσει το κόμμα του για τα όσα
παρέλαβε η κυβέρνηση Γιώργου
Παπανδρέου το 2009 από την
κυβέρνηση Κώστα Καραμανλή. 

Ο κ. Κασσελάκης επί της ου-
σίας ήταν ο κερδισμένος από την
εκδήλωση, διότι κατάφερε αφε-
νός μεν να την καπελώσει, αφε-
τέρου δε να αναγκάσει τους ομι-
λητές να μην αποστείλουν κανένα
απολύτως μήνυμα. Όσο για τον
ίδιο; Η κίνηση του δεν φαίνεται
να αποδίδει πολιτικά. Και αυτό
διότι όσοι βρέθηκαν στην εκδή-
λωση δεν πιστεύουν ότι αυτός
μπορεί να αποτελέσει το αντίπα-
λο δέος απέναντι στον κ. Μητσο-
τάκη. Εάν το πίστευαν δεν θα έ-
φευγαν ομαδικά από τον ΣΥΡΙΖΑ
το προηγούμενο διάστημα.

Πάντα σε μία επικοινωνιακού
χαρακτήρα κίνηση υπάρχει το
φως, αλλά και η σκιά. Και στην
συγκεκριμένη περίπτωση με την
απόφαση του να πάει να ακούσει
την Έφη Αχτσιόγλου, επί της
ουσίας νομιμοποίησε τη Νέα Α-
ριστερά και όλους όσοι έφυγαν α-
πό τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Πλέον ουδείς στον ΣΥΡΙΖΑ έ-
χει το δικαίωμα να τους αποκαλεί
διασπαστές. Τουναντίον τους έ-
δωσε νομιμοποίηση να συζητούν
ως ίσον προς ίσο να συνομιλούν
με τον ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ.
Κάτι που επεδίωκαν μέχρι τώρα
όσοι απαρτίζουν το νέο κόμμα,

προερχόμενοι από τον ΣΥΡΙΖΑ.  
Από το περιβάλλον του κ.

Κασσελάκη ισχυρίζονται ότι «ο
πρόεδρος έδωσε σαφή απάντηση
στο ερώτημα της εκδήλωσης «απέ-
ναντι στον Μητσοτάκη, ποιος;» Πως
μόνο αυτός μπορεί να αλλάξει το
στάτους κβο που ισχύει στο πολιτικό
τοπίο της χώρας από το 2019». Ό-
μως οι δημοσκοπήσεις δείχνουν
ότι με την ανάληψη της ηγεσίας
του ΣΥΡΙΖΑ από τον Κασσελάκη,
το ΠΑΣΟΚ πέρασε στην 2η θέση.
Ακόμη και η Ντόρα Μπακο-
γιάννη τον… αποθέωσε: «Καλά
το βρήκα πάρα πολύ έξυπνο εκ μέ-
ρους του κυρίου Κασσελάκη έτσι για
να πω τα πράγματα με το όνομά
τους, το βρήκα πάρα πολύ έξυπνο
και βρήκα ακόμα πιο έξυπνο τον
τρόπο με τον οποίο αντέδρασε όταν
του είπαν να πάρει το λόγο και λέει
«μα εγώ έχω εκπρόσωπο τον κύριο
Τεμπονέρα». Το βρήκα κορυφαίο. Ε-
ντάξει αντίπαλος, ξεαντίπαλος το έ-
κανε πάρα πολύ έξυπνα και πάρα
πολύ καλά. Το αποτέλεσμα είναι ότι
εγώ που δεν έχω καταφέρει να κα-
ταλάβω τι είπανε. Δεν μπορούσα να

καταλάβω στην ουσία τι είπαν γιατί
απλούστατα τους κάλυψε ο Κασσε-
λάκης». 

Χαμένοι και κερδισμένοι
Επί της ουσίας από την εκδήλω-
ση χαμένοι βγήκαν όλοι αυτοί
που επιδιώκουν την συνένωση
εις σάρκα μία των τριών κομμά-
των. Στους κερδισμένους πέραν
του ίδιου Κασσελάκη που κάνει
ότι θέλει στον ΣΥΡΙΖΑ δίχως να
υπολογίζει κανένας είναι και ο
Νίκος Ανδρουλάκης, ο οποίος
άκουσε τον Μανώλη Χριστο-
δουλάκη να αφήνει αιχμές για
όλους όσοι κατηγορούσαν το
ΠΑΣΟΚ. Και φυσικά τη Νέα Αρι-
στερά, η οποία κέρδισε πόντους
στη συνείδηση των πολιτών. 

Βέβαια η επικοινωνιακή τακτι-
κή του κ. Κασσελάκη άναψε φω-
τιές και στο εσωτερικό του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ειδικά σε όσους είχαν ταχθεί
κατά της εκδήλωσης και τα είχαν
ψάλλει καις τον Διονύση Τε-
μπονέρα. Για τον Στέφανο
Κασσελάκη η εκδήλωση ήταν
ευκαιρία να στείλει ένα μήνυμα:

«l’ état c’est moi». Και το συγκε-
κριμένο μήνυμα απευθυνόταν
προς όλους. Όχι μόνο τους εκτός
ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και τους εντός. Και
ειδικά προς τους Νίκο Παππά,
Παύλο Πολάκη, Διονύση Τε-
μπονέρα και όσους πιθανά θε-
λήσουν να ασκήσουν κριτική στο
μέλλον. Η αλήθεια είναι ότι το
κόμμα ομοιογένειας και ομοψυ-
χίας που υποσχέθηκε ο Στέφα-
νος Κασσελάκης, δεν υπάρχει.
Αντ’ αυτού υπάρχει ένα κόμμα
στο οποίο τώρα φαίνεται πραγ-
ματικά η απουσία του Αλέξη Τσί-
πρα. Κι όπως λέει και ο λαός μας
«Τσίπρα θα λένε και θα κλαίνε».

Το νέο μοντέλο πολιτικής που

θέλει να επιβάλλει ο Στέφανος
Κασσελάκης, με την προσωπι-
κή προβολή, το marketing και τις
διαγραφές είναι σύνηθες στα α-
στικά κόμματα. Το life style μαζί
με την κομματική πειθαρχία είναι
μια τακτική άγνωστη προς τον
ΣΥΡΙΖΑ. Ο νέος πρόεδρος οδη-
γά τρακτέρ, τρώει φασολάδα, μι-
λάει «λαϊκά» και δείχνει την πόρ-
τα της εξόδου τους διαφωνού-
ντες. Όπως, δηλαδή, έκανε αρχι-
κά με τις υπερατλαντικές διαγρα-
φές μέσω του διαδικτύου των Φί-
λη, Βίτσα, Σκουρλέτη και όπως
κάνει τώρα, αλλά μόνο σε επίπε-
δο προειδοποίησης, με τον Παύ-
λο Πολάκη, ο οποίος υπερασπι-
ζόμενος τις αριστερές θέσεις του
ΣΥΡΙΖΑ ήρθε σε ρήξη με την α-
πόφαση Κασσελάκη – Αποστο-
λάκη να υπερψηφιστεί το πρό-
γραμμα για τα εξοπλιστικά. Ο
Στέφανος Κασσελάκης βασίζε-
ται πολύ στις κινήσεις εντυπω-
σιασμού, περισσότερο από ότι
στον πολιτικό λόγο που έχει απο-
δειχθεί πως δεν είναι το δυνατό
του σημείο. Προς το παρόν, αυτό
δε φαίνεται να βοηθάει τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Ούτε η πολυφωνία έχει παύ-
σει, ούτε και δημοσκοπικά υπάρ-
χει βελτίωση.

Προβλήματα 
για το συνέδριο
Κι ενώ οδεύουμε προς το Συνέ-
δριο, εν τούτοις δεν έχουν λυθεί
σημαντικά ζητήματα. Όπως για
παράδειγμα, η πρόταση του Στέ-
φανου Κασσελάκη για ηλεκτρο-
νική ψηφοφορία, η οποία μπλο-
καρίστηκε από την Κεντρική Ορ-
γανωτική Επιτροπή Συνεδρίου
(ΚΟΕΣ), με το ενδεχόμενο ανα-
βολής της εκλογής νέων οργανώ-
σεων να είναι περισσότερο από
πιθανό. Από αυτή την κόντρα α-
ναδείχθηκε η αδυναμία της Κου-
μουνδούρου, όχι μόνο να εξα-
σφαλίσει αδιάβλητες ηλεκτρονι-
κές διαδικασίες, αλλά ακόμη και
τη διά ζώσης εκλογή των νέων
συντονιστικών σε εκατοντάδες
οργανώσεις του κόμματος ανά
την Ελλάδα.

Θα πρόκειται για μία νέα μεγά-
λη ήττα του ΣΥΡΙΖΑ αν πριν από
τις προγραμματισμένες εκλογές
το κόμμα παραδεχθεί ότι δεν
μπορεί να διεξαγάγει εκλογές.
Σύμφωνα με πληροφορίες, τα
νέα μέλη του κόμματος που γρά-
φτηκαν κατά κύριο λόγο μέσα α-
πό την πλατφόρμα δεν γνώριζαν
πριν από τις εκλογές σε ποιες ορ-
γανώσεις ανήκουν για να ψηφί-
σουν. Ταυτόχρονα υπάρχει και η
ανησυχία μεταξύ των πλέον ε-
νεργών μελών του κόμματος που
σηκώνουν το οργανωτικό βάρος
σε επίπεδο βάσης από τις πολλές
και αφιλτράριστες ουσιαστικά εγ-
γραφές μελών μέσω της πλατ-
φόρμας να αλλοιωθεί η ανθρω-
πογεωγραφία του κόμματος.

Επί της ουσίας
επέβαλε ως

συνομιλητές 
του ΣΥΡΙΖΑ και 
του ΠΑΣΟΚ 
τη Νέα Αριστερά

• ΣΥΡΙΖΑ: Με την μανία του για την επικοινωνία ο Κασσελάκης
επιβεβαιώνει τη φράση «απ’ έξω κούκλα και από μέσα πανούκλα»

Νομιμοποίησε
τους διασπαστές
ο Στέφανος



Πάει και ο Βαλεντίνος καιρός να ασχολη-
θούμε με τα σοβαρά: Στην Βραζιλία κορυ-
φώνονται οι πρόβες για την παρέλαση της
αποκριάς. Φάτε μάτια ψάρια και κοιλιά
περίδρομο, που λέει και ο λαός μας… 

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Κόντρα και με τους
συνταγματολόγους...
Μέτωπο απέναντι στην κυβέρνη-
ση αποφάσισε το ΠΑΣΟΚ για τα
μη κρατικά Πανεπιστήμια, με
προσωπική απόφαση του Νίκου
Ανδρουλάκη. Θα πάει στο «όχι
σε όλα», παρά το γεγονός ότι το
νομοσχέδιο της κυβέρνησης υ-
ποστηρίζουν με γνωμοδοτήσεις
τους κορυφαίοι συνταγματολό-
γοι, όπως ο Ευάγ-
γελος Βενιζέλος, ο
Αντώνης Μανιτά-
κης και ο Νίκος Αλι-
βιζάτος. Η απόφαση
του προέδρου του
ΠΑΣΟΚ για το «όχι»
στα όλα μέχρι τον Ι-
ούνιο έχει να κάνει με
τις ευρωεκλογές. Ο κ.
Ανδρουλάκης φοβά-
ται πως εάν στηρίξει το
ΠΑΣΟΚ νομοσχέδια της κυβέρνη-
σης θα θεωρηθεί ως ουρά της Νέ-
ας Δημοκρατίας. Τουναντίον το
«όχι σε όλα» εκ μέρους του ΠΑΣΟΚ
θα του «κλειδώσει» την δεύτερη
θέση στις ευρωεκλογές, που την συ-
γκεκριμένη χρονική περίοδο είναι
αυτοσκοπός για τον Νίκο Ανδρου-
λάκη. Το μέτωπο με τον Μητσοτάκη
θα είναι η καλύτερη απάντηση ένα-
ντι των Χριστοδουλάκη-Τεμπονέρα-
Αχτσιόγλου που αναζητούν αντίπα-
λο για τον πρωθυπουργό.

Δεν ξέρουν 
αν θα μιλήσει 

Προ ημερών οι συνεργάτες
του Αλέξη Τσίπρα μετά τη

συνάντηση με τον Διονύση
Τεμπονέρα,

έλεγαν ότι «η
μοναδική εκ-
δήλωση στην
οποία θα πα-
ραβρεθεί ο

πρώην πρω-
θυπουργός εί-

ναι μόνο το
συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ στο

τέλος του Φεβρουαρίου». Ε-
δώ όμως θα πρέπει να τονί-
σουμε, ότι ακόμη δεν έχει
ειδοποιήσει τους γραμμα-
τείς του κόμματος για το ε-
άν θα μιλήσει στην ύψιστη

κομματική συνεδρίαση.
Και όπως μαθαίνω στην

Κουμουνδούρου η αγωνία
έχει κτυπήσει κόκκινο. 

Απογοητευτική
εικόνα για την Έφη
Λιγότερα από 30 άτομα πα-

ρευρέθηκαν στη συγκέ-
ντρωση της Νέας Αριστε-
ράς, που διοργανώθηκε

στο Μουσείο Τσιτσάνη, στα
Τρίκαλα, με ομιλήτρια την
Έφη Αχτσιό-
γλου. Παρά
την αποκαρ-
διωτική ει-
κόνα στο α-
κροατήριο,
η κ. Αχτσιό-
γλου έστω

και με συνο-
φρυωμένη όψη άσκησε
κριτική στην κυβέρνηση

ζητώντας συμπόρευση για
τη συγκρότηση ενός αρι-

στερού, ριζοσπαστικού με-
τώπου.

Η επανεμφάνιση του Τάιλερ
στο πλευρό του Στέφανου
Κατά την διάρκεια του δεύτερου προσυνεδρίου του ΣΥΡΙΖΑ στην Θεσσαλία
και της επίσκεψης του Στέφανου Κασσελάκη σε Μετέωρα και Βόλο επανεμ-
φανίστηκε μετά από καιρό ο Τάιλερ Μάκμπεθ στο πλευρό του. Πριν από τα

Χριστούγεννα και των
διακοπών του προέ-
δρου του ΣΥΡΙΖΑ
στις ΗΠΑ, συνεργά-
τες του τον συμβούλε-
ψαν να «κρύψει» τον
Τάιλερ, διότι αντί τα
ΜΜΕ και οι πολίτες
να ασχοληθούν με
τον πολιτικό Κασσε-
λάκη δίνουν περισ-
σότερο βάση στην
προσωπική ζωή του
πρόεδρου του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Όντως ο κ. Κασ-
σελάκης έκρυψε τον
σύντροφο του για κά-

ποιο διάστημα. Όμως τα αποτελέσματα των δημοσκοπήσεων δεν άλλαξαν
και ο κ. Κασσελάκης, που περίμενε ανάκαμψη με το τριήμερο των Σπετσών
και η οποία δεν ήρθε, αποφάσισε να επαναφέρει τον Τάιλερ στην δημόσια
σφαίρα, προκειμένου να αποφύγει και την γκρίνια στο σπίτι… Ήδη Στέφανος
και Τάιλερ εμφανίστηκαν μαζί σε Καλαμπάκα, Μετέωρα, Κοζάνη, πήγαν στην
Εθνική Λυρική Σκηνή για να απολαύσουν την Κάρμεν, ενώ μαζί με την Φάρ-
λι οι τρεις τους έκαναν βόλτα στην παραλία του Βόλου, εκεί όπου πως «έχω χ…
τον Μπέο». Οι σύμβουλοι του Κασσελάκη τραβούν τα μαλλιά τους, όμως ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ δεν αλλάζει γνώμη. 

Σύναξη υπερκομματικών
εκσυγχρονιστών…
Μία ενδιαφέρουσα σύναξη, που πέρασε κάτω από τα φώτα
της δημοσιότητας. Πρόκειται για την εσπερίδα που διορ-
γάνωσε την προηγούμενη Δευτέρα σε κεντρικό ξενοδοχείο
το «Δίκτυο για
τη Μεταρρύθμι-
ση στην Ελλάδα
και την Ευρώ-
πη» της Άννας
Διαμαντοπού-
λου, με την υ-
ποστήριξη του
Οικονομικού
Φόρουμ των
Δελφών στο King George. Θέμα της εσπερίδας το «Πού βρί-
σκεται η Ελλάδα σε σχέση με τη Δικαιοσύνη και τον Ψηφιακό
Μετασχηματισμό». Οι ομιλητές από όλο το φάσμα του πολι-
τικού τόξου είχαν ένα χαρακτηριστικό. Πιστεύουν στον εκ-
συγχρονισμό (μπλε- πράσινο- κόκκινο). Μεταξύ των ομι-
λητών, ήταν οι υπουργοί Δικαιοσύνης Γιώργος Φλωρί-
δης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης Δημήτρης Παπα-
στεργίου, η πρόεδρος του Δικτύου Άννα Διαμαντοπού-
λου, ο Διευθύνων Σύμβουλος της Κοινωνίας της Πληρο-
φορίας Σταύρος Ασθενίδης, ο Αντιπρόεδρος του ΣτΕ Μι-
χάλης Πικραμένος, η ακαδημαϊκός Ελένη Λουρή, η Α-
ρεοπαγίτης Μαρία Σιμιτζή – Βετούλα και ο νομικός σύμ-
βουλος Ανδρέας Παπακωνσταντίνου. Τοποθετήσεις έ-
γιναν ακόμα από τους βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ Γιάννη Σα-
ρακιώτη και του ΠΑΣΟΚ Μιλένα Αποστολάκη, καθώς
και από τον πρόεδρο του ΔΣΑ Δημήτρη Βερβεσό κ.α.
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ΣΥΡΙΖΑ: Έχουν χαθεί στην διαδρομή
Προ ολίγων ημερών μία ατάκα που είπε ένα απλό μέλος του ΣΥΡΙΖΑ σε εκδήλωση στο Άστρος Κυ-
νουρίας δείχνει το τι ακριβώς ισχύει στο εσωτερικό του κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης.
Το απλό μέλος του ΣΥΡΙΖΑ είπε πως δεν υπάρχει μέλλον με τον Στέφανο Κασσελάκη, προτείνοντας
στα μέλη της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ να πάνε γονατιστοί στον Αλέξη Τσίπρα ζη-
τώντας του να επιστρέψει. «Διαφορετικά θα μας κλαίνε οι μαύρες ρέγγες», είπε χαρακτηριστικά α-
πευθυνόμενος στον βουλευτή Παπαηλιού, που έδωσε το παρών στην εκδήλωση. Και βέβαια τους

προβληματισμούς του μέλους
του ΣΥΡΙΖΑ από το Άστρος Κυ-
νουρίας τους ασπάζονται οι
περισσότεροι από τους υψη-
λόβαθμους. Κι αυτό διότι το ά-
στρο του νέου προέδρου δεν
είναι εκτυφλωτικό ώστε να
δώσει ώθηση στο κόμμα, όπως
έγινε με τον Αλέξη Τσίπρα ό-
ταν πρωτοεμφανίστηκε το
2006 και πήρε στην πλάτη του
τον ΣΥΡΙΖΑ. Το ερώτημα στο
οποίο αδυνατούν να απαντή-
σουν ακόμη και οι υποστηρι-
κτές του Κασσελάκη είναι το
που πάει το κόμμα; Που ανή-
κει; Στην Αριστερά; Στο Κέ-
ντρο; Στην κεντροαριστερά;
Στην πατριωτική Αριστερά;
Πάντως, σίγουρα όχι στη ριζο-
σπαστική Αριστερά, μια ταυτό-
τητα που το κόμμα Κασσελάκη
θέλει να «ξεφορτωθεί» από
τον τίτλο του. Ήδη εντός ΣΥΡΙ-

ΖΑ έχουν δημιουργηθεί τέσσερις ομάδες, όπου μελετούν το αύριο. Ο Διονύσης Τεμπονέρας και οι
συν αυτώ επιμένουν στην ριζοσπαστική αριστερά. Ραγκούσης-Θεοχαρόπουλος-Ζαχαριάδης-Σπίρ-
τζης ζητούν την ένταξη στην ευρωομάδα των Σοσιαλιστών και στροφή στην κεντροαριστερά. Ο
Πολάκης επιθυμεί αντιπολίτευση με καταγγελίες για σκάνδαλα. Και τέλος η ομάδα του Κασσελά-
κη, που γενικώς ψάχνεται. Μέχρι στιγμής, πάντως, η εικόνα του προσυνεδριακού διαλόγου είναι η
χαμηλή συμμετοχή μελών και το ακόμη χαμηλότερο επίπεδο της πολιτικής συζήτησης. 

«Τα έχει φορτώσει 
στον κόκορα ο Βαγγέλης»
Στην εκδήλωση
που συνδιοργά-
νωσε η Νέα Δη-
μοκρατία με το
ΕΛΚ ενόψει ευ-
ρωεκλογών με τη
συμμετοχή του
Μάνφρεντ Βέ-
μπερ, ο Κυριάκος
Μητσοτάκης και
ο Βαγγέλης Μεϊ-
μαράκης ήταν ό-
λο χαμόγελα. Όμως έμαθα, ότι πίσω από τα χαμόγελα στο
Μαξίμου είχαν νεύρα. Θεωρούν ότι ο επικεφαλής των ευ-
ρωβουλευτών της Νέας Δημοκρατίας δεν οσμίστηκε νωρίς
τις κινήσεις εδώ και μήνες για να έρθει το ψήφισμα του ευ-
ρωκοινοβουλίου για το κράτος Δικαίου στην Ελλάδα. Έτσι
κάποιοι από τους άσπονδους φίλους του πρώην προέδρου
της Ν.Δ. έλεγε πως «ο Βαγγέλης τα έχει φορτώσει στον κό-
κορα εδώ και κάποιους μήνες, έχοντας στο νου του το πώς
θα βγει πρώτος σε σταυρούς τον Ιούνιο». Το ζητούμενο είναι
εάν έχει την ίδια άποψη και ο Κυριάκος Μητσοτάκης.

Ζητούν γρήγορα 
ανακοίνωση ψηφοδελτίου
Στις τελευταίες συνε-
δριάσεις της Κοινο-
βουλευτικής Ομάδας
του ΠΑΣΟΚ (για να
πειστούν οι διαφω-
νούντες με το νομο-
σχέδιο για τον γάμο
των ομόφυλων ζευ-
γαριών) αρκετοί ήταν
αυτοί που έθεσαν κι
άλλα ζητήματα. Κι όπως είπαν μπορεί στις δημοσκοπήσεις
να φαίνεται υψηλή συσπείρωση ενόψει ευρωεκλογών, ό-
μως στις περιοδείες του δεν το διαπιστώνουν. Γι αυτό ζη-
τούν όπως ανακοινωθεί γρήγορα το ευρωψηφοδέλτιο, ή
τουλάχιστον κάποια ονόματα κράχτες, προκειμένου να ξε-
κινήσουν κι αυτοί περιοδείες «για να ξυπνήσει από τον λή-
θαργο και η βάση», όπως ανέφερε ένας χαρακτηριστικά. Θα
πρέπει να σημειώσουμε βέβαια ότι κανένα κόμμα δεν έχει
παρουσιάσει ευρωψηφοδέλτιο.

Χτύπησαν καμπανάκια οι κυλιόμενες δημοσκοπήσεις

Φασαρία για να ανεβάσει views
Το διηγήθηκε στους κοινοβουλευτικούς συντάκτες ο Δημήτρης Μαρ-
κόπουλος, δίχως να πει όνομα. Ο πρόεδρος της Εξεταστικής Επιτρο-
πής για το δυστύχημα στα Τέμπη σε μία από τις τελευταίες συνεδριάσεις
έκανε παρατήρηση σε βουλευτή διότι προκαλεί επεισόδια σε κάθε ευ-
καιρία. Η απάντηση που έλαβε τον έκανε να τρελαθεί: «Πρόεδρο το κάνω
αυτό για να ανεβάσω τα views μου στο YouTube». Το μυαλό όλων πήγε σε
κάποιους νεοεκλεγέντες.

Τελευταία παρατηρείται ότι μόλις ξεσπάσει μία
μίνι-κρίση στην κυβέρνηση πρώτα τρέχουν α-
πό το Μαξίμου κι εν συνεχεία οι υπουργοί (κά-
ποιοι εκ των οποίων συμπεριφέρονται ως αγά-
δες). Οι περισσότεροι στην κυβέρνηση ισχυ-
ρίζονται ότι η Νέα Δημοκρατία παίζει χωρίς α-
ντίπαλο, καθώς σε όλες τις δημοσκοπήσεις
προηγείται μέχρι και είκοσι ποσοστιαίες μονά-
δες διαφορά. 

Κι όμως στο Μαξίμου, όπως έμαθα, έχουν
ανησυχία. Και αυτό διότι οι αναλυτές των δη-
μοσκοπήσεων στο πρωθυπουργικό μέγαρο
βλέπουν ένα σημαντικό εύρος δυσαρεστημέ-
νων. Και όπως υπενθυμίζουν και οι αναλυτές
«δεν αποκλείεται να ισχύσει και στις ευρωεκλογές το
ρητό ότι η φύση απεχθάνεται το κενό». Ειδικά σε μία χαλαρή εκλογική διαδικασία, ό-
πως είναι οι ευρωεκλογές. Όπως αναφέρουν πηγές στο Μαξίμου «οι τελευταίες κυλιό-

μενες μετρήσεις κτυπούν καμπανάκια σε ένα σωρό
θέματα». Διότι δεν είναι μόνο η ακρίβεια. Ακό-
μη και στις αγροτικές κινητοποιήσεις οι περισ-
σότεροι είναι υπέρ των αγροτών μη δυσανα-
σχετώντας για το κλείσιμο των δρόμων. 

Και η εξήγηση που δίνουν οι πολίτες είναι
ότι εάν μειωθεί το κόστος παραγωγής στον
πρωτογενή τομέα, τότε υπάρχει ελπίδα για μεί-
ωση των τιμών στο ράφι. Αυτό που έχει κάνει
εντύπωση είναι ότι ακόμη και για τα ιδιωτικά
πανεπιστήμια οι μετρήσεις δεν ήταν αυτές που
ανέμενε το Μαξίμου. 

Δηλαδή οι πολίτες δεν είναι αντίθετοι με τις
φοιτητικές κινητοποιήσεις. Οπότε όπως πρό-
βλεψε παλιά καραβάνα της πολιτικής το επό-

μενο διάστημα «θα δούμε πολύ περισσότερο Μητσοτάκη σε στοχευμενες επισκέψεις. Δεν α-
ποκλείω ακόμη και συνάντηση με τους διαμαρτυρόμενους φοιτητές».



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

«Ηγέτης» το πατριωτάκι 
Μετά από σχεδόν δύο δεκαετίες παρουσίας στην αμερικανική πολιτική
σκηνή ο Ελληνοαμερικανός βουλευτής των Δημοκρατικών, Τζον Σαρ-
μπάνης, αποφάσισε ότι ήρθε η ώρα να υπηρετήσει το κοινωνικό σύνολο
από άλλα μετερίζια που λένε και στην πατρίδα των γονιών του, τη Λακω-
νία. Γιος του επί 36 χρόνια ομογενούς βουλευτή του αμερικανικού Κο-
γκρέσου, Πολ Σαρμπάνη, ο 62χρονος Τζον έχει δημοσιοποιήσει την α-
πόφασή του να μην είναι υποψήφιος στις εκλογές του ερχόμενου Νοεμ-
βρίου, αν και όλοι αναγνωρίζουν στο πρόσωπό του τον άνθρωπο που θα
μπορούσε να συνεχίσει να υποστηρίζει με σθένος και αποτελεσματικότητα
τα ελληνικά δίκαια στην άλλη πλευρά του Ατλαντικού. 
Γι΄ αυτήν ακριβώς την προσφορά του στην ελληνική ομογένεια των ΗΠΑ
τιμήθηκε στην αρχή της εβδομάδας ο Τζον Σαρμπάνης στον οποίο απο-
νεμήθηκε το βραβείο «ΗΓΕΤΗΣ» της πρωτοβουλίας Hellas and Diaspora

- The Future. Η βράβευση πραγματοποιήθηκε στη διάρκεια επίσημου ο
δείπνου που δόθηκε στο περιθώριο του 5ου Southeast Europe & East
Med, που συνδιοργανώνουν το Οικονομικό Φόρουμ των Δελφών, το Ελ-
ληνοαμερικανικό Συμβούλιο Ηγεσίας και η εφημερίδα «Καθημερινή». 
Το βραβείο παρουσίασαν ο εκτελεστικός διευθυντής της «Καθημερινής»,
Αλέξης Παπαχελάς, και ο διευθυντής της αγγλόφωνης έκδοσης της ε-
φημερίδας, Αθανάσιος Έλλις, ενώ για τον Τζον Σαρμπάνη μίλησε και ο
γερουσιαστής του Μέριλαντ, Κρις Βαν Χόλεν. 

Όποιος ανακατεύεται 
με τους… μουτζούρηδες 
τον τρώνε οι «μουτζούρες»
Στο πλευρό του Στέφανου Κασσελάκη στάθηκαν η Νέα Δημο-
κρατία και το ΠΑΣΟΚ καταδικάζοντας τις σεξουαλικού περιεχο-
μένου αναφορές που εκτόξευσαν κατά του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ
ο δήμαρχος του Βόλου, Αχιλλέας Μπέος, και ο περιφερειάρχης
Βορείου Αιγαίου, Κώστας Μουτζούρης. Εύλογη η αντίδραση
των ηγεσιών των δύο κομμάτων και εν πολλοίς αναμενόμενη.
Ειδικά, δε, για το κυβερνόν κόμμα υπήρχε και μία επιπρόσθετη
«παρακίνηση» δεδομένου ότι τα δύο περιστατικά έλαβαν χώρα
λίγα 24ωρα πριν από την ψήφιση του νομοσχεδίου για τον γάμο
ομόφυλων ζευγαριών, που για την Νέα Δημοκρατία λανσάρεται
ως «ένα μεγάλο βήμα που κάνει η χώρα στο πεδίο των δικαιωμάτων».
Υπό αυτό το πρίσμα θα ήταν μεγάλη έκπληξη αν η οδός Πειραι-
ώς «απείχε» από την καταδίκη των δύο αιρετών της τοπικής αυ-
τοδιοίκησης. Εκτός, πάντως, από τον Μπέο και τον Μουτζού-
ρη, στην Κουμουνδούρου έχουν κάθε λόγο να τα βάζουν και με
τους εαυτούς τους. Δεν έχει περάσει, δα, και τόσος καιρός από
τον περασμένο Οκτώβρη, όταν 10 «σύντροφοι» από τη Νομαρ-
χιακή Επιτροπή του κόμματος στη Λέσβο και από το Συντονι-
στικό της κομματικής οργάνωσης Μυτιλήνης επέμεναν να στη-
ριχθεί η υποψηφιότητα του Κ. Μουτζούρη (σ.σ. χαρακτηριζό-
ταν «Καραμανλικός» ενώ ο ίδιος αυτοπροσδιοριζόταν ως «κε-
ντρώος») προκειμένου να χάσει –όπως και έγινε– ο επίσημος
υποψήφιος της Ν.Δ. για την περιφέρεια Β. Αιγαίου, Αλκιβιά-
δης Στεφανής, και να «στραπατσαριστεί» ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης. Φαίνεται πως τότε δεν τους ενοχλούσε στον ΣΥΡΙΖΑ αν ο
εξ ανάγκης «σύντροφος Μουτζούρης» έκανε ομοφοβικά αστεία
με την παρέα του ή αν θεωρούσε καλοδεχούμενη την εκλογική
στήριξη από τη Χρυσή Αυγή. Αρκεί που θα έκοβε ψήφους από
τη Νέα Δημοκρατία. Τελικά, καλά λένε πως όταν ανακατεύεσαι
με… μουτζούρηδες τον τρώνε οι «μουτζούρες». 

Έξι χρόνια κοροϊδία 
σε 80 μαθητές ΑμΕΑ 
Ενώ στην ακαδημαϊκή κοινότητα επικρατεί αναβρασμός για την επερχόμενη νομοθέτηση της ίδρυσης
μη κρατικών πανεπιστημίων στη χώρα μας, το… ποδαρικό αυτής της εβδομάδας ένας άλλος λόγος έ-
βγαλε στους δρόμους της Θεσσαλονίκης μια μερίδα καθηγητών, μαθητών, αλλά και γονέων. Κι αυτός
ο λόγος είναι το «ξεσπίτωμα» τριών Σχολείων Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης, στον δήμο Πυλαίας-
Χορτιάτη επειδή το κτίριο που στεγάζει τους περίπου 80 μαθητές που έχουν πολλαπλές αναπηρίες
και τους περίπου 50 εκπαιδευτικούς τους έχει κριθεί επικίνδυνο και ακατάλληλο προς χρήση. Πριν οι
συγκεκριμένες σχολικές μονάδες κλείσουν για τις γιορτές των Χριστουγέννων είχε προαναγγελθεί ότι
δεν θα ξανάνοιγαν τον Ιανουάριο ακριβώς λόγω της ακαταλληλότητάς τους, αλλά με απόφαση του δη-
μάρχου Πυλαίας-Χορτιάτη, Ιγνάτιου Καϊτεζίδη, δόθηκε τότε παράταση ως μεθαύριο Δευτέρα (19/2)
προκειμένου στο μεσοδιάστημα των 45 ημερών να βρεθεί λύση. Τελικά η λύση δεν βρέθηκε και οι εκ-
παιδευτικοί μαζί με τους γονείς των παιδιών διαδήλωσαν μπροστά από το υπουργείο Μακεδονίας-

Θράκης αιτούμενοι να μιλή-
σουν με τον υφυπουργό Ε-
σωτερικών, Στάθη Κων-
σταντινίδη. Το πλέον εξορ-
γιστικό είναι ότι το πρόβλη-
μα δεν προέκυψε το τελευ-
ταίο δίμηνο ή τρίμηνο. Αντι-
θέτως, όπως καταγγέλλει ο
Σύλλογος Ειδικού Εκπαι-
δευτικού και Βοηθητικού
Προσωπικού Ειδικής Αγω-
γής Κεντρικής Μακεδονίας
η ιστορία χρονολογείται
τουλάχιστον από το 2018
και δυστυχώς επί μία εξαε-
τία ούτε η δημοτική αρχή
που έχει στην αρμοδιότητά
της κτιριακό των σχολείων
αλλά ούτε το υπουργείο Παι-
δείας και η περιφέρεια Εκ-
παίδευσης Κ. Μακεδονίας
που είναι υπεύθυνοι για μα-

θητές και εκπαιδευτικούς έχουν καταφέρει να μεταστεγάσουν τους μαθητές με αυτισμό σε ένα αξιο-
πρεπές και κυρίως ασφαλές σχολικό συγκρότημα. Από την πλευρά της, η δημοτική αρχή του δήμου
Πυλαίας-Χορτιάτη υποστηρίζει ότι το πρόβλημα των μισθωμένων κτιρίων που φιλοξενούνται οι σχο-
λικές μονάδες τής το «κληροδότησε» η νομαρχιακή αυτοδιοίκηση. Όσο για την κυβερνητική πλευρά,
δια στόματος της υφυπουργού Παιδείας, Ζέττας Μακρή, αλλά και του αναπληρωτή υπουργού Εσωτε-
ρικών, Θεόδωρου Λιβάνιου, εξηγείται: α) ότι βρέθηκε λύση για τους μαθητές του Ειδικού Νηπια-
γωγείου και Δημοτικού Σχολείου, οι οποίοι θα μεταφερθούν σε κοντινές μονάδες, και μένει να λυθεί το
πρόβλημα για τους μαθητές του ΕΕΕΕΚ, β) ότι στον δήμο Πυλαίας-Χορτιάτη έχει προγραμματιστεί να
κατανεμηθεί από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2024 ποσό ύψους €189.900 για επι-
σκευή και συντήρηση σχολικών κτιρίων αλλά και €415.050 για κάλυψη δαπανών εκτέλεσης έργων και
επενδυτικών δραστηριοτήτων. Ποιος έχει δίκιο και ποιος έχει άδικο για τον επί εξαετία εμπαιγμό 80
μαθητών ΑμΕΑ αλλά και των γονέων και των δασκάλων τους, ένας Θεός το ξέρει. Προφανώς ο ίδιος
Θεός που φρόντισε να μην εξελιχθεί η ακαταλληλότητα του σχολείου σε καμιά τραγωδία…
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Μέχρι τις ευρωεκλογές το
ΠΑΣΟΚ δεν πρόκειται να
ψηφίσει κανένα από τα
νομοσχέδια που θα φέρει
η κυβέρνηση στην Βουλή,
παρά μόνο όσα είναι για
παροχές προς τον κόσμο.
Αυτή η απόφαση έχει λη-
φθεί από την ηγετική ομά-
δα της Χαριλάου Τρικού-
πη, κάτι που φάνηκε και α-
πό την εκδήλωση του In
Social (του Ινστιτούτου
του ΠΑΣΟΚ που ηγείται ο
Νίκος Χριστοδουλάκης)
για την Παιδεία την προη-
γούμενη Δευτέρα.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
αιτία της συγκεκρι-
μένης απόφασης
είναι ότι ο Νίκος
Ανδρουλάκης θέ-
λει να στείλει ένα

μήνυμα ότι το κόμμα του δεν εί-
ναι ακόλουθος της Νέας Δημο-
κρατίας και ότι έχουν διακριτές
διαφορές. Η βασική στόχευση
του Νίκου Ανδρουλάκη είναι
για να πείσει τους πρώην ψηφο-
φόρους του ΠΑΣΟΚ -που μετα-
κόμισαν στον ΣΥΡΙΖΑ- να επανα-
πατριστούν. Και αυτό το κοινό,
για το οποίο ερίζουν και  ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ΚΚΕ, Νέα Αριστερά, επιθυ-
μεί να υπάρχει η κόντρα με τη
Νέα Δημοκρατία. Επίσης είναι έ-
να κοινό που αν μετακινηθεί μα-
ζικά σε ποσοστό 40-50% μπορεί
να δώσει άλλον αέρα στο κόμμα
που θα είναι στην δεύτερη θέση
στις ευρωεκλογές.

Όπως φάνηκε και από την εκ-
δήλωση για την Παιδεία το ΠΑ-
ΣΟΚ κινείται σε δύο βάρκες. Α-
πό την μία δεν είναι αρνητικό
στην ίδρυση των μη κερδοσκοπι-
κών ιδιωτικών πανεπιστημίων,
από την άλλη θέτει όρους. Και οι
όροι αυτοί, όπως τόνισε ο αρμό-
διος τομεάρχης Παιδείας, Στέ-
φανος Παραστατίδης, δεν είναι
άλλοι από το να ακολουθήσει η
χώρα μας το Σκανδιναβικό μο-
ντέλο. Οι όροι που τέθηκαν από
το ΠΑΣΟΚ, δήθεν ως δικλείδα α-
σφαλείας, επιτρέπει στην Χαρι-
λάου Τρικούπη να μην ψηφίσει
το νομοσχέδιο που θα κατατεθεί
στην διαβούλευση από τον Κυ-
ριάκο Πιερρακάκη. Και για να
χρυσώσει το χάπι το ΠΑΣΟΚ, ό-
πως ανακοινώθηκε, θα καταθέ-
σει δική του πρόταση νόμου, ό-
που θα περιλαμβάνει τους όρους
που θέτει (δηλαδή την αντιγραφή
του σκανδιναβικού μοντέλου), ώ-
στε να υπερψηφίσει το συγκεκρι-
μένο νομοσχέδιο.

Το «σκανδιναβικό υπόδειγμα
που θα παρουσιαστεί ως σχέδιο
νόμου από το ΠΑΣΟΚ περιέχει

τέσσερις βασικές προϋποθέσεις:
1. Να είναι υποχρεωτικός ο μη

κερδοσκοπικός χαρακτήρας των
μη κρατικών ιδρυμάτων, με στό-
χο τη λειτουργία τους προς όφε-
λος της διδασκαλίας, της έρευνας
και των φοιτητών.

2. Να είναι ομαλή η ένταξή
τους στην ανώτατη εκπαίδευση
με κοινό σύστημα εισαγωγής, ε-
νίσχυση της αποκέντρωσης και
αποφυγή κορεσμού σε αντικείμε-
να σπουδών.

3. Να αναγνωριστεί η αξία των
μη κρατικών φορέων στην παρο-
χή επαγγελματικής και τεχνικής
εκπαίδευσης.

4. Να διαμορφωθεί κοινό
πλαίσιο διασφάλισης ποιότητας
για τα δημόσια και τα μη κρατικά
ιδρύματα, ώστε να προστατεύο-
νται ο χρόνος, οι πόροι και η
προσπάθεια των φοιτητών.

«Εμείς θέλουμε μη κρατικά, μη
κερδοσκοπικά. Δεν μιλάμε για ίδρυ-
ση ιδιωτικών ΑΕΙ. Με τον όρο «μη
κερδοσκοπικά» δεν κάνουμε αυτό
που κάνει η Νέα Δημοκρατία που
τον χρησιμοποιεί μετά τα «μη κρα-
τικά» για να κάνει by pass το Σύ-
νταγμα και να προσπεράσει τον έ-
λεγχο του Συμβουλίου της Επικρα-
τείας. Εμείς τον όρο αυτόν τον χρη-
σιμοποιούμε πραγματικά. Θέλουμε
σε αυτήν τη βάση να υπάρχουν αυτά
τα πανεπιστήμια» τόνισε ο κ. Αν-
δρουλάκης.

Διαφώνησαν 
οι Συνταγματολόγοι
Ξεχωριστή στιγμή στην εκδήλω-
ση ήταν όταν βρέθηκαν στο πά-
νελ τρεις κορυφαίοι συνταγματο-
λόγοι και αντάλλαξαν απόψεις
πάνω στην ερμηνεία του νόμου
και το θεσμικό πλαίσιο. Ο Νίκος
Αλιβιζάτος ουσιαστικά να κρίνει
αναγκαία την αναθεώρηση του
άρθρου 16. Σε αντίθεση ο Ξενο-
φών Κοντιάδης επέμεινε στη
σαφή και ρητή ρύθμιση του Συ-
ντάγματος, υπογραμμίζοντας πως
το άρθρο 16 υιοθετήθηκε με με-
γάλη συναίνεση από τις δυνάμεις
που ψήφισαν το ισχύον Σύνταγ-
μα το 1975 και πως πρέπει μέ-
χρι να αναθεωρηθεί να το σεβα-
στούμε. Για παράκαμψη και άρα
παράβαση του Συντάγματος, έκα-
νε λόγο και ο Κώστας Μποτό-
πουλος. 

Η εκδήλωση 
της Κεντροαριστεράς 
και οι προτάσεις 
για τους αγρότες
Την ημέρα της εκδήλωσης για το
μέλλον της Κεντροαριστεράς
(Τρίτη 13) επέλεξε ο Νίκος Αν-
δρουλάκης από του βήματος της
Βουλής να παρουσιάσει επτά
προτάσεις για τους αγρότες και
τους κτηνοτρόφους. Προτάσεις
που ανέλαβε το κόμμα να επεξερ-
γαστεί στην δική του δημόσια

διαβούλευση. Οι προτάσεις αυτές
είναι 1)επαναδιαπραγμάτευση
του στρατηγικού σχεδίου της
ΚΑΠ, 2) δημιουργία ενεργεια-
κών κοινοτήτων σε αγροτικές πε-
ριοχές για μηδενισμό του κό-
στους ενέργειας, 3) κατάργηση
του ειδικού φόρου κατανάλωσης
στο αγροτικό πετρέλαιο, 4) ανα-
θεώρηση του κανονισμού του
ΕΛΓΑ για δικαιότερες αποφά-
σεις, 5) προστασία της αγροτικής
γης από κερδοσκοπικές πρακτι-
κές και ξένα funds, 6) επιβολή
πιστοποίησης Ε.Ε. κι εθνικών
προτύπων σε όλα τα εισαγόμενα
τρόφιμα και προϊόντα, 7) μηδε-
νική ανοχή σε πρακτικές παρά-
νομες ελληνοποιήσεων. Τι προ-
τάσεις παρουσίασε σε συζήτηση
που είχε ο Νίκος Ανδρουλάκης
με αγρότες στο μπλόκο του Κά-
στρου Βοιωτίας την Τετάρτη το
μεσημέρι.

Επισήμως η Χαριλάου Τρι-
κούπη δεν τοποθετήθηκε για την
εκδήλωση για την Κεντροαριστε-
ρά με ομιλητές τους Διονύση Τε-
μπονέρα, Μανώλη Χριστο-
δουλάκη και Έφη Αχτσιόγλου,
όπου έκανε «ντου» ο Στέφανος
Κασσελάκης. Όμως καλά πλη-
ροφορημένες πηγές αναφέρουν
πως στα υψηλά κλιμάκια παρα-
κολούθησαν διαδικτυακά την εκ-
δήλωση, προκειμένου να απο-
κωδικοποιήσουν τα όσα είπε ο
βουλευτής τους και πρώην γραμ-
ματέας της Κεντρικής Πολιτικής
Επιτροπής, επί ημερών της αεί-
μνηστης Φώφης Γεννηματά.
Στενοί συνεργάτες του Νίκου
Ανδρουλάκη επαναλάμβαναν
στους συνομιλητές τους με σταθε-
ρό τόνο στη φωνή ότι «το ΠΑΣΟΚ
δεν θα γίνει μέρος του προβλήματος
του ΣΥΡΙΖΑ» κι ότι το «στοίχημα
της Χαριλάου Τρικούπη είναι να
βρει και να περιγράψει τις κατάλλη-
λες λύσεις για τα προβλήματα των
πολιτών». 

Ο Μανώλης Χριστοδουλά-
κης, του οποίου η απόφαση να
είναι ένας εκ των τριών ομιλητών
στην εκδήλωση ενόχλησε αρχι-
κά τη Χαριλάου Τρικούπη, φρό-
ντισε να απαντήσει στο βασικό –
ηττοπαθές και αποπροσανατολι-
στικό για κάποιους στο ΠΑΣΟΚ-
ερώτημα «ποιος, απέναντι στον
Μητσοτάκη;» με τη θέση ότι σε αυ-
τή τη μάχη κυρίαρχο ρόλο έχει
και θα έχει το ΠΑΣΟΚ.

«Απέναντι στη ΝΔ και την πολιτι-
κή της, εμείς θα απαντήσουμε με τις
θέσεις, την ιστορία, τις αρχές και τις
αξίες μας. Αυτά που κυρίαρχα, μόνο
το ΠΑΣΟΚ και η Δημοκρατική Πα-
ράταξη μπορούν να εκφράσουν σε
ρόλο πρωταγωνιστή. Το ζητούμενο
είναι να βάλουμε ξανά στο επίκεντρο
την πολιτική και τις ιδέες μας. Να τις
υπερασπιστούμε με αυτοπεποίθηση,
χωρίς φοβικότητα, αλλά και χωρίς
τις εμμονές του παρελθόντος», δή-
λωσε ο κ. Χριστοδουλάκης. Και
βέβαια επισήμανε την ανάγκη
του ενιαίου ιστορικού αφηγήμα-
τος του προοδευτικού χώρου, λέ-
γοντας χαρακτηριστικά πως «πρέ-
πει όλοι να πούμε καθαρά ότι το
2009 τη χώρα χρεοκόπησε η Ν.Δ.
και ο Καραμανλής». Μία σαφέστα-
τη αιχμή για την πλειοψηφία ό-
σων βρέθηκαν στην αίθουσα, κα-
θώς για να ανελιχθεί ο ΣΥΡΙΖΑ
στην εξουσία φόρτωσαν όλα τα
δεινά του τόπου στον Γιώργο
Παπανδρέου, «αθωώνοντας»,
καθ’ αυτό τον τρόπο την αλόγιστη
οικονομική πολιτική του Κώστα
Καραμανλή ειδικά την διετία
2007-2009. 

• Μέχρι τις ευρωεκλογές η Χαριλάου Τρικούπη βάζει στον πάγκο 
την συναίνεση, καθώς θα ψηφίζει μόνο τις παροχές προς τους πολίτες

«Όχι σε όλα» από
τον Ανδρουλάκη

Ζητάει τέσσερις
όρους για 

να ψηφίσει το
νομοσχέδιο για 
την ίδρυση των 
μη κερδοσκοπικών
πανεπιστημίων
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ΝΕΑ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

Nova: Άλμα ανάπτυξη για την συνδρομητική πλατφόρμα ΕΟΝ
Ένα αναπτυξιακό άλμα έχει πραγματοποιήσει η ανανεωμένη πλατφόρμα συνδρομητικής
τηλεόρασης ΕΟΝ που λάνσαρε πριν από περίπου 24 μήνες στη χώρα μας η Nova. Αυτό
τουλάχιστον προκύπτει από τους αριθμούς, καθώς σε αυτό το σχετικά μικρό χρονικό διά-
στημα η ΕΟΝ έχει προσελκύσει 180.000 συνδρομητές –έχουν υπερβεί το 90% οι ενεργοί
χρήστες– και έχει αυξήσει την πελατειακή βάση της κατά 70% το 2023. Σύμφωνα με τον
CEO της Nova, Παναγιώτη Γεωργιόπουλο, η εταιρείας έχει δεσμευτεί για επενδύσεις 2
δισ. ευρώ ως το 2027, εκ των οποίων τα €500.000.000 έχουν ήδη επενδυθεί.

Έχει... ρεύμα η ΔΕΗ
(και) στις ΗΠΑ

Τη μηνιαία χρέωση των καταθετών τους που είναι φυσικά πρόσωπα με το ποσό των €0,50 σε
κάθε λογαριασμό καταθέσεων που είναι συνδεδεμένος με κάρτα και μέσω του οποίου γίνονται
πληρωμές και μεταφορές χρημάτων, ετοιμάζονται να υιοθετήσουν οι ελληνικές τράπεζες. Είναι
κοινό μυστικό ότι η απόφαση δρομολογείται προκειμένου τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα να
μειώσουν το λειτουργικό κόστος από τη διατήρηση διπλών/τριπλών λογαριασμών που δεν έχουν
υπόλοιπα και δεν «κινούνται», ενώ με τα… ρέστα θα εγγράφουν αυξημένα έσοδα από προμήθειες?

«Ανερχόμενο αστέρι» του λιανεμπορίου
η Pepco Greece
Toν Σεπτέμβριο του 2022 ανακοίνωσε η Pepco την «απόβασή» της
στην ελληνική αγορά και πριν καν σβήσει τα κεράκια της δεύτερης ε-
πετείου της έχει καταφέρει να ξεχωρίσει ως brand στο εγχώριο λια-

νεμπόριο. Απόδειξη το ασημένιο
βραβείο που κατέκτησε η εταιρεία
στο πλαίσιο του φετινής διοργά-
νωσης των Retail Business
Αwards. Στην Pepco Greece απο-
νεμήθηκε, συγκεκριμένα, η silver
διάκριση στην κατηγορία «RETAIL
RISING STAR». Σημειώνεται ότι
η Pepco Greece αποχαιρέτησε το
2023 έχοντας 26 καταστήματα, ε-
νώ το 2024 συνεχίζεται η επέκτα-
σή της με καινούργια μονάδα που

άνοιξε τον Ιανουάριο στα Γρεβενά, με την διοικητική ομάδα της εται-
ρείας να σχεδιάζει μηνιαίες επεκτάσεις σε διάφορες πόλεις της ηπει-
ρωτικής Ελλάδας.

Νέο μπλε τιμολόγιο ρεύματος για
επαγγελματίες από την Protergia
Εξαιρετικά χαμηλή και σταθερή χρέωση ενέργειας μπορούν πλέον να
απολαμβάνουν οι επαγγελματίες της χαμηλής τάσης με το νέο μπλε
τιμολόγιο «Protergia Επαγγελματικό Value Safe» που λανσάρει εδώ

και λίγες ημέρες η Protergia που εί-
ναι ο Τομέας Ηλεκτρικής Ενέργειας
και Φυσικού Αερίου της MYTILI-
NEOS. Τα τιμολόγια αφορούν σε ό-
λες τις κατηγορίες επιχειρήσεων με
συμφωνημένη ισχύ έως 250 kVA
(Ε1/Ε2/Ε3) και όπως εξηγούν οι άν-
θρωποι της ενεργειακής εταιρείας,
οι καταναλωτές που θα επιλέξουν
την ένταξή τους στο «Protergia Val-
ue SAFE Business» έχουν να απο-
λαύσουν παροχές όπως την εξαιρε-
τικά χαμηλή τιμή €0,159/kWh όλο
το 24ωρο και ανεξαρτήτως κατανά-
λωσης, τη σταθερή τιμολόγηση για

έναν χρόνο, ΔΩΡΕΑΝ τα πάγια 12 μηνών, κι όλα αυτά χωρίς εγγύηση
(με πάγια εντολή), χωρίς προϋπόθεση συνέπειας και δίχως πρόσθετη
συνδρομή. Στα παραπάνω θα πρέπει να προστεθεί και η δωρεάν προ-
σφορά της υπηρεσίας myprotergia που βοηθά τους πελάτες της Pro-
tergia να έχουν στα χέρια τους τον έλεγχο της κατανάλωσης. 

Ως πρέσβη των ΗΠΑ στην Αθήνα από το 2016 ως το 2022 γνωρίσαμε οι Έλληνες τον Α-
μερικανό διπλωμάτη Τζέφρι Πάιατ, ο οποίος όμως πλέον κάνει… καριέρα ως υφυπουργός
Ενέργειας της αστερόεσσας. Με αυτή του την τελευταία ιδιότητα συνάντησε ο 61χρονος
από το Σαν Ντιέγκο της Καλιφόρνια τον διευθύνοντα σύμβουλο της ΔΕΗ, Γιώργο Στάσ-
ση, ο οποίος βρέθηκε προ ημερών στην Ουάσινγκτον. 
Στη διάρκεια του τετ-α-τετ των δύο ανδρών, ο επικεφαλής της ελληνικής ενεργειακής ε-
πιχείρησης παρουσίασε το πλάνο μετασχηματισμού της ΔΕΗ αλλά και τον σχεδιασμό α-
ναφορικά με τη διείσδυση της επιχείρησης στα Δυτικά Βαλκάνια και τη Νοτιοανατολική
Μεσόγειο. Το παραπάνω πρότζεκτ μόνο αδιάφορη δεν αφήνει την Ουάσινγκτον που «ο-
ρέγεται» για οικονομικούς και γεωπολιτικούς (ελεώ Ρωσίας) λόγους την ισχυροποίηση
του ενεργειακού διαδρόμου που διατρέχει τις χώρες που βρέχονται από τα νερά της
Βαλτικής, της Μαύρης Θάλασσας και της Αδριατικής (βλ. «Πρωτοβουλία των Τριών Θα-
λασσών»)
Σε αυτούς τους σχεδιασμούς η ΔΕΗ μπορεί να διαδραματίσει κομβικό ρόλο καθώς έχει
«χτίσει» ισχυρή θέση σε αγορές όπως η Ρουμανία και η Βουλγαρία. Θυμίζεται ότι στα τέ-
λη του περασμένου Οκτωβρίου η ΔΕΗ ολοκλήρωσε την εξαγορά του συνόλου του χαρ-
τοφυλακίου της Enel Romania έναντι €1,260 δισ., ενώ το επόμενο βήμα είναι η επέκταση
της ΔΕΗ στη Βουλγαρίας ή/και στην ευρύτερη περιοχή, όπου ο ελληνικός ενεργειακός ό-
μιλος αποσκοπεί να έχει 1,1 GW εγκατεστημένης ισχύος μέχρι το 2030.
Αυτά βλέπει ο Πάιατ και δηλώνει εντυπωσιασμένος με την μετεξέλιξη της ΔΕΗ και υπο-
γραμμίζει ότι οι ΗΠΑ υποστηρίζουν 100% τα σχέδια της επιχείρησης για τη δική της ε-
νεργειακή μετάβαση.
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ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Γεμάτο ιστορικές πρωτιές και ο-
ρόσημα είναι το επιχειρηματικό
παλμαρέ της Εθνικής Τράπεζας
που 183 χρόνια μετά από την ί-
δρυσή της «ξανασυστήνεται»
στη εγχώρια και διεθνή αγορά
με την καινούργια εταιρική ταυ-
τότητά της, διατηρώντας ωστό-
σο το… παμπάλαιο DNA της, αυ-
τό που την κατέστησε ατμομη-
χανή του ελληνικού χρηματοπι-
στωτικού συστήματος. 

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Ή
ταν η προτελευταία ημέρα
του Μάρτη στο μακρινό
1841 όταν στην Εφημερίδα
της Κυβερνήσεως του σχετι-
κά νεοσύστατου ανεξάρτη-

του ελληνικού κράτους δημοσιεύτηκε ο νό-
μος «Περί συστάσεως Εθνικής Τραπέζης»,
σύμφωνα με το οποίο λάμβανε σάρκα και
οστά η ιδιωτική ανώνυμη τραπεζική εται-
ρεία που ίδρυσε ο εκλεκτός του Ιωάννη
Καποδίστρια, Γεώργιος Σταύρος, με με-
τόχους του εγχειρήματος ισχυρά ονόματα
όπως ο Γαλλοελβετός φιλέλληνας τραπε-
ζίτης Ιωάννης-Γαβριήλ Εϋνάρδος, ο έ-
μπορος και εθνικός ευεργέτης Νικόλαος
Ζωσιμάς, ο βασιλιάς Λουδοβίκος Α΄
της Βαυαρίας και φυσικά το ελληνικό δη-
μόσιο. Από εκείνη την ιστορική ημερομη-
νία διανύθηκαν σχεδόν δύο αιώνες σπου-
δαίων επιτευγμάτων για τη Εθνική Τράπε-
ζα της Ελλάδας: από το προνόμιο της έκ-
δοσης χαρτονομισμάτων στη χώρα για
πολλά χρόνια και μέχρι να αναλάβει αυτό
τον ρόλο η Τράπεζα της Ελλάδος το 1928
και τη χρηματοδότηση έργων όπως η Διώ-
ρυγα της Κορίνθου και η διοργάνωση των
πρώτων σύγχρονων Ολυμπιακών Αγώνων
το 1896 μέχρι την ανοικοδόμηση της Θεσ-
σαλονίκης έπειτα από την καταστροφική
πυρκαγιά του 1917 αλλά και τη στέγαση
προσφύγων.

Πλήρης ανανέωση 
εταιρικής εικόνας
Δεν είναι όμως μόνο η μοναδικότητα της
ιστορίας της Εθνικής Τράπεζας, αλλά και
το δυναμικό μέλλον της που έπειτα από
πολλά χρόνια σημαντικών προκλήσεων για
την εγχώρια παγκόσμια οικονομία σημα-
τοδοτείται όχι μόνο από το συνεχιζόμενο
φιλόδοξο πρόγραμμα μετασχηματισμού
της αλλά και από την πλήρη ανανέωση της
εταιρικής της εικόνας. Αντλώντας έμπνευ-
ση από τη μακρόχρονη ιστορία της Εθνι-
κής Τράπεζας αυτή η καινούργια εικόνα
του brand name της ΕΤΕ έχει κάνει το ντε-
μπούτο της εδώ και μερικά 24ωρα και δια-
τηρεί στο επίκεντρο της αποτύπωσής του
το εμβληματικό κτίριο της οδού Αιόλου, α-
πέναντι από το παλιό Δημαρχείο της Αθή-
νας, στην πλατεία Κοτζιά, αξιοποιώντας
περαιτέρω το σχήμα της έλλειψης ως σύμ-
βολο συνεχούς εκσυγχρονισμού, ανανέω-
σης, αέναης εξέλιξης. Η ανανεωμένη ταυ-
τότητα υποστηρίζεται από μια σύγχρονη,

ανθρωποκεντρική καμπάνια, που ανοίγει
το διάλογο με το κοινό και που μαζί με τη
νέα, σύγχρονη ταυτότητα εκφράζουν την
«Εθνική Τράπεζα του Σήμερα».

Εκφράζεται και 
η αναπτυξιακή πορεία της ΕΤΕ
Θα πρέπει να υπογραμμιστεί ότι σύμφωνα
με τον πρόεδρο του Δ.Σ. της Εθνικής Τρά-
πεζας, Γκίκα Χαρδούβελη, και τον διευ-
θύνοντα σύμβουλο, Παύλο Μυλωνά, στη
«φρέσκια» εταιρική εικόνας πέρα από το
εικαστικό κομμάτι βρίσκει έκφραση και η
αναπτυξιακή πορεία που έχει διαγράψει η
ΕΤΕ την τελευταία πενταετία με «βατήρα»
το πρόγραμμα μετασχηματισμού της. Πρό-
κειται για το στρατηγικό «στοίχημα» που έ-

βαλαν επί της ουσίας με τους… εαυτούς
τους οι άνθρωποι της Εθνικής την άνοιξη
του 2019 και το οποίο όπως παραδέχτηκε
ο CEO της τράπεζας κερδήθηκε αν και την
εποχή εκείνη «δεν υπήρχε άνθρωπος στην
Ελλάδα που θα πίστευε ότι θα τα καταφέρ-
ναμε». Απόδειξη της επιτυχίας συνιστούν: 

• Η απαλλαγή της ΕΤΕ από τα προβλή-
ματα του παρελθόντος, με τους δείκτες κε-
φαλαιακής επάρκειας της τράπεζας να συ-
γκαταλέγονται σήμερα στους υψηλότερους
στην Ευρώπη χωρίς μάλιστα να έχει πραγ-
ματοποιήσει αύξηση μετοχικού κεφαλαίου.

• Η επιστροφή του δείκτη των μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων στα προ δημοσιο-
νομικής κρίσης επίπεδα (σ.σ. μόλις ένα δι-
σεκατομμύριο ευρώ), όταν το 2018 τα

«κόκκινα» δάνεια της τράπεζας ανέρχονταν
στα €22,5 δισ. 

• Η απόλυτα επιτυχής έκβαση της διά-
θεσης του 22% των μετοχών της ΕΤΕ που
κατείχε το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Στα-
θερότητας. Κατά γενική ομολογία το
placement της τράπεζας αποτέλεσε ηχη-
ρή ψήφο εμπιστοσύνης στις προοπτικές
της Εθνικής Τράπεζας δεδομένου ότι οι με-
τοχές κατά βάση διατέθηκαν σε μακρο-
πρόθεσμους θεσμικούς επενδυτές.

• Οι επενδύσεις της ΕΤΕ στην τεχνο-
λογική αναβάθμισή της, σε συνεργασία με
εταιρείες τεχνολογίας και εξειδικευμένες
ομάδες συμβούλων, που με τη σειρά τους
κατέστησαν εφικτή την παροχή των πλέον
σύγχρονων ψηφιακών υπηρεσιών στον εγ-
χώριο τραπεζικό κλάδο, βελτιώνοντας έ-
τσι την εμπειρία του πελάτη ώστε να είναι η
Τράπεζα Πρώτης Επιλογής. Αξίζει να ση-
μειωθεί ότι σύμφωνα με τον εταιρικό προ-
γραμματισμό οι επενδύσεις στις νέες τε-
χνολογίες θα φθάσουν στο 1 δισεκατομ-
μύριο, με την διοίκηση της συστημικής τρά-
πεζας να εκτιμάει ότι σε 2 χρόνια η ΕΤΕ θα
είναι από τις μοναδικές ευρωπαϊκές τρά-
πεζες με πλήρως ψηφιοποιημένο core
banking, δηλαδή με ψηφιακές όλες τις βα-
σικές λειτουργίες της. 

• Η προτεραιοποίηση της εταιρικής
κοινωνικής ευθύνης της τράπεζας με απο-
δέκτες το περιβάλλον και εν γένει το κοι-
νωνικό σύνολο.

ΕΤΕ: Παλιό καλό κρασί
σε νέο «μπουκάλι»

• Rebranding της Εθνικής Τράπεζας με και-
νούργια σύγχρονη ταυτότητα ππυ έρχεται να
εκφράσει την «Εθνική Τράπεζα του Σήμερα»

Ο πρόεδρος της ΕΤΕ,
Γκίκας Χαρδούβελης

Ο διευθύνων σύμβουλος 
της ΕΤΕ, Παύλος Μυλωνάς
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Ε
νάμισης αιώνας
χρειάστηκε να πε-
ράσει για να δουν
οι Αμερικανοί έναν

υπουργό της χώρα τους να
απολογείται στην «εξεταστι-
κή-ανακριτική» του Κο-
γκρέσου για τις πολιτικές
πράξεις του. Το ιδιότυπο
ρεκόρ κατείχε ο Ουίλιαμ
Μπέλναπ που το 1876 ή-
ταν υπουργός Πολέμου
των ΗΠΑ επί προεδρίας
Οδυσσέα Γκραντ και είχε
κατηγορηθεί για διαφθο-
ρά, ήρθε όμως στις μέρες
μας ο Αλεχάντρο Μα-
γιόρκας να το «σπάσει». 

Ο εν λόγω κύριος είναι
ο υπουργός Εσωτερικής
Ασφαλείας του Τζο
Μπάιντεν τον οποίο το
Ρεπουμπλικανικό Κόμμα κατηγορεί ως υπεύθυνο
για την έκρυθμη κατάσταση όπου επικρατεί στην συ-
νοριακή γραμμή μεταξύ Μεξικού και Ηνωμένων
Πολιτειών. Σύμφωνα με τις αντιπολιτευτικές κορώ-
νες των Ρεπουμπλικανών, o Μαγιόρκας είναι «ο ε-
πικεφαλής αρχιτέκτονας της καταστροφής», o δε Μπάι-
ντεν είναι εκείνος που ουσιαστικά διευκολύνει την
κατ’ αυτούς μεταναστευτική «εισβολή» ερχόμενος εκ
των υστέρων να διαφημίσει ως έργο το ρεκόρ συλ-
λήψεων παράτυπων μεταναστών στα σύνορα (σ.σ.
302.000 τον Δεκέμβριο). 

Στις αιτιάσεις των αντιπάλων του, ο πρόεδρος
Μπάιντεν απάντησε ισχυριζόμενος ότι η παραπο-
μπή σε δίκη του Αλεχάντρο Μαγιόρκας αποτελεί
«κατάφωρα μικροκομματική και αντισυνταγματική ενέρ-
γεια» που «βάζει στο στόχαστρο έναν έντιμο κρατικό λει-
τουργό». Όσο για τον κατηγορούμενο υπουργό, ο ί-
διος σχολίασε δεικτικά ότι με αυτή της την ενέργεια
«η αμερικανική δεξιά απλώς χάνει τον χρόνο της και σπα-
ταλάει τα χρήματα των φορολογουμένων».

Δεν αποκλείεται να αποδειχτούν ορθές οι εκτι-
μήσεις των Μπάιντεν και Μαγιόρκας για τα κίνη-
τρα των αντιπάλων τους σε αυτή την περίεργη υπό-

ΓΑΖΑ: Ευκαιρία για «απόδραση» αμαχών
πριν από το μεγάλο χτύπημα στη Ράφα
Γράφαμε την προηγούμενη εβδομάδα στην «Α» ότι η Ράφα, η πόλη στα νότια
της Λωρίδας της Γάζας που φιλοξενεί στοιβαγμένους κάτι λιγότερο από ενά-
μιση εκατομμύριο εκτοπισμένους Παλαιστίνιους, θα γίνει το επόμενο θέατρο
του πολέμου που έχει κηρύξει το Ισραήλ στη Χαμάς. Έχοντας κόψει τις δια-
πραγματευτικές γέφυρες για εκεχειρία και παρά τις πιέσεις ΗΠΑ και Γαλλίας, ο
Ισραηλινός πρωθυπουργός Μπενιαμίν Νετανιάχου επιμένει στο δόγμα περί
«πολέμου ως την ολοκληρωτική νίκη», που όπως ο ίδιος λέει συνεπάγεται ισχυρή επιχείρηση στη Ράφα, αφήνοντας ω-
στόσο ένα παράθυρο ευκαιρίας να μην υπάρξει μακελειό του άμαχου πληθυσμού. Ποιο είναι αυτό; Το μήνυμα Νετανιάχου
στην πλατφόρμα Telegram σύμφωνα με το οποίο οι Δυνάμεις Άμυνας του Ισραήλ θα αναλάβουν δράσης στην πόλη «α-
φότου επιτρέψουμε στον άμαχο πληθυσμό να εγκαταλείψει το πεδίο των μαχών». Σε αυτό το εκρηκτικό φόντο, η πλευρά των
Παλαιστινίων δια στόματος Μαχμούντ Αμπάς κάλεσε μεσοβδόμαδα τη Χαμάς να συνάψει γρήγορα συμφωνία εκεχειρίας
για την απελευθέρωση ομήρων, προκειμένου να αποτραπεί μια επίθεση στη Ράφα που «θα προκαλούσε χιλιάδες θύματα».
Υπογραμμίζεται ότι από τα στρατιωτικά αντίποινα του Ισραήλ για την επίθεση της 7ης Οκτωβρίου στη Γάζα έχουν χάσει τη
ζωή τους περισσότεροι από 28.500 άνθρωποι, στη μεγάλη πλειονότητά τους γυναίκες και παιδιά.

θεση, κι αυτό για δύο λόγους. Καταρχάς, οι Δημο-
κρατικοί έχουν τον έλεγχο της Γερουσίας, πράμα
που σημαίνει ότι δύσκολα το σώμα θα προχωρή-
σει σε καταδίκη του υπουργού. Κατά δεύτερον ου-
δέν μεμπτό έχει προκύψει για τον Μαγιόρκας από
την σχετική ερευνητική διαδικασία που έχει διε-
νεργήσει η Βουλή των Αντιπροσώπων των ΗΠΑ.

Με ή χωρίς καταδίκη του Αλεχάντρο Μαγιόρ-
κας, η αλήθεια είναι πάντως ότι το μεταναστευτικό
θα αποτελέσει το κυρίαρχο θέμα τριβής ανάμεσα
στο Δημοκρατικό και το Ρεπουμπλικανικό κόμμα ό-
σο θα πλησιάζουμε στις προεδρικές εκλογές του Νο-
εμβρίου.

«Κουνελάκι» 
με… στέμμα 
Πολλά ταμπού έχει σπάσει το περίφημο περιοδικό
Playboy στην 71χρονη εκδοτική καριέρα του, αλλά έπρε-
πε να φτάσουμε στο 2024 για να «γκρεμιστεί» ακόμη έ-
να… άβατο, που ήθελε να μην έχει φιλοξενηθεί ποτέ στις
σελίδες του μία πριγκηπική καταγωγής γυναίκα με αδα-
μιαία περιβολή. Το ρόδι έσπασε η πριγκίπισσα της Σαξο-
νίας, Ξένια Φλόρενς Γκαμπριέλα Σόφι Ίρις, που έλκει την
αριστοκρατική καταγωγή της από τον ηλικίας 1.000 ε-
τών Οίκο του Βέττιν. Τα «αποκαλυπτήρια» της Ξένιας έ-
γιναν στη γερμανική έκδοση του Playboy (τεύχος Μαρτί-
ου), με την ίδια να φωτογραφίζεται ντυμένη κατά το ήμι-
συ με ένα λευκό σεντόνι να καλύπτει μόνο τη μία πλευρά
του σώματός της, ενώ σε άλλη πόζα απαθανατίστηκε τό-
πλες δίπλα σε μια πολυτελή πισίνα φορούσε μια διάφανη
λευκή φούστα με σκισίματα μέχρι τη μέση. Η 37 Μαΐων
Γερμανίδα δήλωσε περήφανη που έκανε την τολμηρή
φωτογράφηση ελπίζοντας –όπως υποστηρίζει– ότι με τον
τρόπο αυτό θα καταφέρει να καταδείξει ότι «κάθε γυναί-
κα είναι όμορφη όπως είναι», δεδομένης και της άποψής
της ότι οι γυναίκες δεν χρειάζεται να ακολουθούν τις τά-
σεις ή να υποβάλουν το σώμα τους σε αισθητικές χει-
ρουργικές επεμβάσεις μόνο για να ευχαριστήσουν κά-
ποιον. «Έχω ραγάδες και είμαι περήφανη που τις δείχνω»
είπε χαρακτηριστικά στο Playboy. Ειδικά, τώρα, σε ό,τι
αφορά την πριγκηπική ιδιότητα της, η Ξένια είπε ότι α-
ντιλαμβάνεται τον τίτλο της ως ένα είδος ευλογίας την ο-
ποία φροντίζει να αξιοποιεί στο έπακρο προκειμένου να
καταπολεμά «τις προκαταλήψεις όλη την ημέρα». Η αλή-
θεια είναι ότι η Γερμανίδα γαλαζοαίματη δεν αποτελεί το
τυπικό πρότυπο πριγκίπισσας που ζει «by the book» των
πρωτοκόλλων συμπεριφοράς. Ακριβώς το αντίθετο συμ-
βαίνει αν κρίνουμε από το γεγονός ότι είναι γνωστή τη-
λεπερσόνα που πρωταγωνιστεί σε τηλεοπτικά ριάλιτι,
προκαλώντας ενίοτε τη μήνη κάποιων από τους συγγε-
νείς της που θεωρούν την Ξένια «ένα τρομερό “ατόπημα”,
μια ατυχία για τον Οίκο του Βέττιν».

ΗΠΑ: Προεκλογικό παιχνίδι
με το μεταναστευτικό

Το Ρεπουμπλικανικό 
Κόμμα ζητά την παραπομπή

σε δίκη υπουργού του Μπάντεν 
ως υπαίτιου για το τσουνάμι
παράτυπων μεταναστών 
από το Μεξικό
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Κάτι περισσότερο από
τρεις μήνες μάς χωρίζουν
από τη διεξαγωγή των Ευ-
ρωεκλογών του Ιουνίου
και διάφορα… φίδια –όχι
ανύπαρκτα– «ζώνουν» τις
ηγεσίες των κρατών της
Γηραιάς Ηπείρου.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Π
ρώτος φόβος είναι
να φουσκώσουν
τα… πανιά ακροδε-
ξιών σχηματισμών
από την λεγόμενη

αντισυστημική ψήφο των πολι-
τών. Δεύτερος; Το ενδεχόμενο να
υπάρξουν κατά τόπους φαινόμε-
να αποσταθεροποίησης με «δρά-
στιδα» τη Ρωσία. 

Ειδικά το τελευταίο αποτελεί
το… ρεζουμέ ενός αποκαλυπτι-
κού ρεπορτάζ του Economist,
σύμφωνα με το οποίο στο διαδί-
κτυο βρίσκεται «παρατεταγμένος»
και επί ποδός πολέμου ένας
«στρατός» ρωσικών ιντερνετικών
λογαριασμών που δύναται να ε-
ξαπολύσουν μία ευρείας κλίμα-
κας εκστρατεία παραπληροφόρη-
σης σε διαφορές ευρωπαϊκές χώ-
ρες, με φόντο τη συμπλήρωση
δύο ετών από την ρωσική εισβο-
λή στην Ουκρανία (σ.σ. τον Φε-
βρουάριο του 2022) αλλά και την
διεξαγωγή των Ευρωεκλογών. 

Οι συντάκτες του δημοσιεύμα-
τος του Economist επικαλούνται
για τις αποκαλύψεις τους την τε-
λευταία έκθεση της γαλλικής κρα-
τικής υπηρεσίας Viginum. Η
Viginum αποτελεί «παρακλάδι»
της Γενικής Γραμματείας Άμυνας
και Εθνικής Ασφάλειας της Γαλ-
λίας και έχει ως αποστολή την
παρακολούθηση και την προστα-
σία της χώρας από ξένες ψηφια-
κές παρεμβολές. Στην 16σελιδη
αναφορά τους που είδε το φως
της δημοσιότητας στις 12 Φε-
βρουαρίου οι επιτελείς της
Viginum κάνουν λόγο για την ύ-
παρξη μιας τουλάχιστον 193 ι-
στότοπων ρωσικής προέλευσης
που δεν δημοσιεύουν πρωτόλειο
δημοσιογραφικό-ενημερωτικό υ-
λικό, αντιθέτως αναπαράγουν με
μαζικό τρόπο στα κοινωνικά δί-
κτυα και σε άλλους ιστότοπους α-
ναρτήσεις προερχόμενες κυρίως
από ρωσικούς ή φιλορωσικούς
λογαριασμούς. Στόχος αυτής της
«επιχείρησης», αυτού του «κυ-
κλώματος» που φέρει το κωδικό
όνομα «Portal Kombat», εκτιμά-
ται ότι δεν είναι άλλος από τη διά-
δοση στοχευμένων fake news
που σχετίζονται με τον συνεχιζό-
μενο πόλεμο στην Ουκρανία και
θα υπονομεύσουν τη στήριξη των
Βρυξελλών στο Κίεβο.

Η αλήθεια είναι ότι ο Ρώσοι
δεν είναι… πρωτάρηδες σε τέτοι-
ου είδους «πολέμους» και το έ-

χουν αποδείξει στην πράξη χρό-
νια πριν, όταν προκειμένου να
αιτιολογηθεί εισβολή των ρωσι-
κών στρατευμάτων στην Χερσό-
νησο της Κριμαίας το 2014 (σ.σ.
πάλι Φεβρουάριος ήταν) η Μό-
σχα εξαπέλυσε μία συντεταγμένη
προπαγανδιστική επίθεση δήθεν
ενημέρωσης μέσω λογαριασμών-
ρομπότ και χρηστών-τρολ που α-
πηχούσαν το ρωσικό εθνικιστικό
αφήγημα.

Πρωτεύον στόχος 
η Γαλλία 
Σύμφωνα, πάντα, με την έκθεση
της γαλλικής κρατικής υπηρεσίας
Viginum στο στόχαστρο του δι-
κτύου «Portal Kombat» βρίσκο-
νται κατά προτεραιότητα οι χώρες
που πρωτοστατούν στην οικονο-
μική και στρατιωτική στήριξη της
Ουκρανία, εν προκειμένω η Γαλ-
λία, η Γερμανία, η Βρετανία και ε-
σχάτως η Πολωνία που ύστερα α-
πό την ανάληψη της εξουσίας α-
πό τον Ντόναλντ Τουσκ δεν
σταματά να εκφράζει την αλλη-
λεγγύη της στο Κίεβο. Αν, τώρα,
έπρεπε να κατατάξει κάποιος τις
παραπάνω χώρες αναλόγως του
μεγέθους του κινδύνου που δια-
τρέχουν, η Γαλλία θα ήταν πιθα-
νότατα η πρώτη επιλαχούσα. Κι
αυτό διότι η κυβέρνηση Μακρόν
έχει ήδη νιώσει –τουλάχιστον,
σύμφωνα με επίσημους ισχυρι-
σμούς– την ρωσική απόπειρα να
αποσταθεροποιηθεί σε κοινωνι-
κό επίπεδο η χώρα. 

Θυμίζεται πως δυο-τρεις εβδο-
μάδες μετά από τη φονική τρομο-
κρατική επίθεση των ταγμάτων
της Χαμάς στο Ισραήλ και την ε-
ξίσου αιματηρή στρατιωτική α-
νταπάντηση του Τελ Αβίβ, τον γύ-
ρο του διαδικτύου έκαναν φωτο-
γραφικά στιγμιότυπα από προά-
στια του Παρισιού στα οποία α-
πεικονίζονταν τοίχοι δεκάδων
σπιτιών και καταστημάτων που
είχαν «μαρκαριστεί» με το αστέρι

του Δαβίδ. Οι εικόνες παρέπε-
μπαν ξεκάθαρα στις φρικτές πρα-
κτικές των Ναζί με τους Εβραί-
ους, αλλά δια του υπουργείου Ε-
ξωτερικών η κυβέρνηση Μακρόν
δεν «χρέωσε» την ενέργεια σε
Γάλλους εξτρεμιστές αλλά κατήγ-
γειλε τη Ρωσία για «επιχείρηση
ψηφιακής παρέμβασης» που στό-
χευε στην πρόκληση εσωτερικών
εντάσεων στη Γαλλία. Είναι χαρα-
κτηριστικό ότι τον καιρό που έ-
λαβαν χώρα τα παραπάνω περι-
στατικά στα ρεπορτάζ γαλλικών
ΜΜΕ φιγουράριζε η είδηση της
επ’ αυτοφώρω σύλληψης ενός
ζευγαριού από τη Μολδαβία που
φέρεται να ζωγράφιζε με στένσιλ
αστέρια του Δαβίδ σε προσόψεις
κτιρίων στο Παρίσι, με τους δρά-

στες να ομολογούν αργότερα ότι
για να κάνουν ότι έκαναν πληρώ-
θηκαν «λίγα χρήματα» από έναν
Ρώσο.

Επιλαμβανόμενη κι αυτή του
θέματος της στοχοποίησης Ισ-
ραηλινών στο Παρίσι, η Viginum
εντοπίστηκε ένα δίκτυο 1.095
ρομποτικών λογαριασμών στην
πλατφόρμα «Χ» (πρώην Twitter)
από τους οποίους είχαν «ποστα-
ριστεί» 2.589 αναρτήσεις. Η γαλ-
λική υπηρεσία συνέδεσε τους λο-
γαριασμούς με το ρωσικό δίκτυο
RRN (Recent Reliable News),
που είναι γνωστό για την διάδο-
ση ψευδών ειδήσεων μέσω κλω-
νοποίησης ειδησεογραφικών ι-
στοσελίδων χωρών της Δύσης.
Οι γαλλικές αρχές κατηγορούν το

δίκτυο RRN και για την κλωνο-
ποίηση διαφόρων ιστότοπων
γαλλικών ΜΜΕ, αλλά και του υ-
πουργείου Εξωτερικών της χώ-
ρας. Συγκεκριμένα, τον Ιούνιο
του 2023 στην κλωνοποιημένη ι-
στοσελίδα του γαλλικού ΥΠ.ΕΞ.
δημοσιεύθηκε μία δήλωση η ο-
ποία άφηνε να εννοηθεί ότι η κυ-
βέρνηση εξετάζει την επιβολή ε-
νός «φόρου ασφαλείας» 1,5%, ώ-
στε με τα εισπραττόμενα έσοδα
δήθεν να χρηματοδοτηθεί στρα-
τιωτική βοήθεια προς την Ου-
κρανία. Το Παρίσι συσχέτισε κι
αυτό το συμβάν με τη δράση Ρώ-
σων χάκερς.

Όσο γράφονταν αυτές οι γραμ-
μές το Κρεμλίνο δεν είχε μπει
στον… κόπο να δώσει την δική
του εκδοχή για όλες τις παραπά-
νω αποκαλύψεις των γαλλικών υ-
πηρεσιών ασφαλείας. Αν, πά-
ντως, το κάνει είναι σίγουρο ότι
θα αρνείται κάθε ανάμιξη αντι-
γράφοντας το ύφος και την έντα-
ση της εκπροσώπου του υπουρ-
γείου Εξωτερικών της Ρωσίας,
Μαρίας Ζαχάροβα, που σχολιά-
ζοντας τις γαλλικές καταγγελίες
για τα αστέρια του Δαβίδ τις είχε
χαρακτηρίσει «ανόητες, σκουπίδια
και ανάξιες λόγου», συμπληρώνο-
ντας ότι πρόκειται για «μια προ-
σπάθεια των Αρχών στη Γαλλία ή
των ειδικών τους υπηρεσιών να προ-
φασιστούν ότι η άνοδος του αντιση-
μιτισμού στη Γαλλία είναι κάτι άλ-
λο κι όχι εσωτερικό πρόβλημα».

Τελευταίο αλλά όχι έλασσον:
την στοχοποίηση της Γαλλίας α-
πό την Ρωσία δεν την «βλέπει»
μόνο ο Economist, αλλά την «ε-
ντόπισε» προ διμήνου σε δικό
της ρεπορτάζ και η Washington
Post, με την αμερικανική εφημε-
ρίδα να υποστηρίζει ότι η Μόσχα
προτίθεται να εντείνει τις προ-
σπάθειες υπονόμευσης της γαλ-
λικής στήριξης προς την Ουκρα-
νία επικαλούμενη στοιχεία από
σχετικά έγγραφα του Κρεμλίνου. 

Πρώτος φόβος είναι να φουσκώσουν τα… πανιά
ακροδεξιών σχηματισμών από την λεγόμενη

αντισυστημική ψήφο των πολιτών. Δεύτερος; 
Το ενδεχόμενο να υπάρξουν κατά τόπους φαινόμενα
αποσταθεροποίησης με «δράστιδα» τη Ρωσία

• Σοβαρές αποκαλύψεις για προπαρασκευαστικές ενέργειες Ρώσων χάκερς
προκειμένου να υποσκαφθεί η ευρωπαϊκή βοήθεια στην Ουκρανία και να
αποσταθεροποιηθεί η Γηραιά  Ήπειρο ενόψει των Ευρωεκλογών του Ιουνίου

Ρωσικός ανταρτοπόλεμος 
(με βομβαρδισμό fake news) 
τρομάζει την Ευρώπη 
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Αλλάζει…
ταχύτητα ο
Ολυμπιακός με
Μεντιλίμπαρ
▶ΣΕΛ. 11

Ο Τερίμ
τελειώνει τον
Αϊτόρ του…
Γιοβάνοβιτς
▶ΣΕΛ. 17

Ο Μεϊτέ 
για τον ΠΑΟΚ,
ό,τι ο Πινέδα
για την ΑΕΚ
▶ΣΕΛ. 21

Με κρατικά
λεφτά η νέα
Τούμπα, για 
ν’ απαγορεύει 
η Θύρα 4 να
παίζει εκεί 
η εθνική
▶ΣΕΛ. 19

Ο Ζαγοράκης
εκτός ευρω-
ψηφοδελτίου
και ΕΠΟ
▶ΣΕΛ. 18

ΠΑΟΚ-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ:

Προσοχή στα πανό, 
ο Γερμανός θα το διακόψει

Ο Παναθηναϊκός
ακροβατεί 

σε τεντωμένο 
σχοινί
▶ΣΕΛ. 15

ΑΕΚ: 
Στην τελική
ευθεία από 
θέση ισχύος

▶ΣΕΛ. 14

≥ Θα μείνω στην ΕΠΟ 
για να σας βοηθήσω...

Καλύτερο νομικό 
δεν θα βρείτε.

≥ Άσε μας ρε Τάκη. 
Εδώ κόντεψες να μας
ρίξεις για να πάρεις 

λεφτά από την ΕΠΟ…
▶ΣΕΛ. 16

⇣

⇣

Ο ρέφερι
Κρίστιαν
Νίνγκερτ του
αγώνα είναι
«ψυχάκιας» και
δεν ανέχεται τα
υβριστικά πανό
στην κερκίδα,
το ίδιο είχε
κάνει και στο
ματς Χόφενχαϊμ
– Μπάγερν,που
το διέκοψε
▶ΣΕΛ. 12-13


	APO_1702_003_CMYK

